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DEKRET Z DNIA 7. X. 1950 R.
O USTANOWIENIU DNIA 12 PAŹDZIERNIKA 

DNIEM WOJSKA POLSKIEGO

Na podstawie art. 4 U staw y K onstytucyjnej z dnia 19 lutego 
1947 r. o u stro ju  i zakresie działania najwyższych organów Rzeczy
pospolitej Polskiej i ustaw y z dnia 21 lipca 1950 r. o upoważnieniu 
Rządu do wydawania dekretów z mocą ustaw y (Dz. U. R. P. N r 28, 
poz. 271) — Rada M inistrów  postanaw ia, a Rada Państw a za tw ier
dza, co następu je:

Celem zam anifestow ania ścisłego związku Narodu Polskiego 
z jego Siłami Zbrojnymi, które sto ją  na straży  niepodległości Rze
czypospolitej Polskiej i ustro ju  demokracji ludowej,

celem zadokumentowania znaczenia Sił Zbrojnych dla zabezpie
czenia pokojowej i twórczej pracy Narodu Polskiego nad rozkwitem 
k raju  i budową Polski Socjalistycznej,

w uznaniu dla bohaterstw a ludowego W ojska Polskiego, które 
na szlaku bitewnym od Lenino poprzez W arszawę aż do Berlina 
zwycięsko walczyło z najeźdźcą hitlerowskim  u boku sławnej Armii 
Radzieckiej i przyczyniło się do wyzwolenia Ojczyzny i jej odro
dzenia,

dla uświęcenia b raterstw a broni i wieczystej przyjaźni pomię
dzy Siłami Zbrojnym i Rzeczypospolitej Polskiej a bohaterską Arm ią 
Radziecką, ostoją pokoju i socjalizmu,

dla upam iętnienia bitwy pod Lenino, w której pow stające ludowe 
W ojsko Polskie w dniu 12 października 1943 roku, to ru jąc  sobie dro
gę do kraju , odniosło zwycięstwo w pierwszej bitwie nad najeźdźcą 
faszystowskim , 

stanowi się:
A rt. 1. Dzień 12 października je s t Dniem W ojska Polskiego. 
A rt. 2. W ykonanie dekretu porucza się Prezesowi Rady Mini

strów  i w szystkim  m inistrom .
A rt. 3. D ekret wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Prezes Rady Ministrów Prezydent Rzeczypospolitej
JÓZEF CYRANKIEWICZ BOLESŁAW BIERUT



ROZKAZ N r 62/MON

Szeregowcy i M arynarze, Podoficerowie i Oficerowie, G enera
łowie i Admirałowie.

W ojsko Polskie w raz z całym narodem  obchodzi dziś po raz 
pierwszy — Dzień W ojska Polskiego.

Obchodzimy dzień ten  w siódmą rocznicę bitwy pod Lenino, 
w której wspólnie przelana krew  scementowała nierozerw alnie b ra 
terstw o broni i b raterstw o  idei W ojska Polskiego z A rm ią R a
dziecką.

Sławna i pełna chwały jes t droga bojowa Ludowego W ojska 
Polskiego. Zbudowane przez najlepszych synów klasy robotniczej, 
rozw ijało się i krzepło W ojsko Polskie, jako wojsko robotniczo- 
chłopskie, jako wojsko narodu polskiego, dzięki b ratersk iej pomocy 
Związku Radzieckiego i osobiście Generalissim usa Stalina.

Walcząc u boku potężnej arm ii k ra ju  socjalizmu, W ojsko Pol
skie brało udział w wyzwalaniu naszej ziemi ojczystej, w w ytycza
niu nowych, spraw iedliw ych granic Ojczyzny, w ostatecznym  roz
grom ieniu im perializm u hitlerowskiego. Pod Lenino i W arszaw ą, 
na Bugu i Wiśle, pod Kołobrzegiem i Gdańskiem, na W ale Pom or
skim, na Odrze i Nysie, pod Dreznem i pod Berlinem  wsławił się 
żołnierz polski o fiarną i zwycięską w alką o wolność Ojczyzny,
0 Polskę Ludową.

Siłę niezwalczoną dawała żołnierzowi polskiemu świadomość 
celów, o które walczył w służbie ludu pracującego. Siłę niezwalczoną 
dawało mu b raterstw o  broni z niezwyciężoną A rm ią Radziecką — 
A rm ią Wyzwolenia Narodów. Siłę niezwalczoną dawała W ojsku 
Polskiem u wywodząca się z ludu k ad ra 'o fice rsk a , nierozerw alnie 
związana z m asam i pracującym i Polski.

Dzień W ojska Polskiego w yraża najlepsze tradycje  ludowych 
sił zbrojnych, walczących u boku A rm ii Radzieckiej przeciwko n a
jeźdźcom hitlerow skim , tradyc je  walk bohaterskich partyzantów  
Gwardii Ludowej i A rm ii Ludowej oraz sławnych bitew  Pierw szej
1 Drugiej Arm ii W ojska Polskiego. Dzień W ojska Polskiego jest 
symbolem czci i pamięci dla tych wszystkich, którzy oddali życie 
w ofiarnej walce za Polskę Ludową. Dzień W ojska Polskiego w y-



raża idee, które przyświecały żołnierzom w walce o Polskę Ludową, 
idee niezłomnej wierności spraw ie ludu polskiego i wiecznego b ra 
ters tw a  z A rm ią Radziecką.

Dzień W ojska Polskiego obchodzimy w sytuacji, kiedy pod 
wodzą Wielkiego Stalina naród radziecki wznosi w spaniałą budowlę 
komunizmu, w ytyczając całej ludzkości drogę ku jasnej i szczęśli
wej przyszłości. W oparciu o pomoc Związku Radzieckiego m asy 
ludowe naszego k ra ju  realizu ją  wielki plan 6-letni, budując lepszą 
przyszłość narodu, wznosząc fundam enty  socjalizmu w Polsce. Rosną 
siły socjalizmu i w innych k ra jach  dem okracji ludowej, rosną na 
całym świecie i zw ierają się wokół Związku Radzieckiego siły mas 
ludowych walczących o pokój. Przeciwko zbrodniczemu najazdow i 
im perialistów  anglo-am erykańskich na Koreę, przeciwko rem ilita- 
ryzacji Niemiec Zachodnich, przeciwko planom rozpętania nowej 
wojny światowej mobilizuje swoje siły i wzmaga walkę potężny 
fron t pokoju. Siły te, którym  przewodzi gigantyczna potęga Związku 
Radzieckiego, są niezwyciężone i pokrzyżują plany napastników  
im perialistycznych.

Dzień W ojska Polskiego —  jest przeglądem  naszych sił zbroj
nych, k tóre nieugięcie sto ją  na straży  pokoju, na straży  niepodle
głości naszej Ojczyzny i budownictwa socjalistycznego.

Szeregowcy i M arynarze, Podoficerowie i Oficerowie, G enera
łowie i Admirałowie.

W dniu W ojska Polskiego pozdraw iam  W as i życzę dalszych 
osiągnięć w wyszkoleniu bojowym i wychowaniu politycznym 
w oparciu o doświadczenia. A rm ii Radzieckiej i przodującą s ta 
linowską naukę wojenną.

Dla uczczenia Dnia W ojska Polskiego

oddać w stolicy naszej Ojczyzny — W arszaw ie 20 salw a r ty 
leryjskich w dniu 12 października o godz. 19.00.

Niech żyje W ojsko Polskie — w ierna straż  niepodległości n a 
szej Ojczyzny i budownictwa socjalistycznego.

Niech żyje nierozerw alne b raterstw o  broni W ojska Polskiego 
z A rm ią Radziecką.

Niech żyje Wódz światowego fron tu  pokoju, Przyjaciel Narodu 
Polskiego — Wielki Stalin.

r o z k a z u j ę :

M IN IST E R  
OBRO NY  N A R O D O W EJ

PR EZ Y D E N T
R Z E C Z Y PO SPO L IT E J

P O L S K IE J

(— ) K O N S T A N T Y  R O K O S S O W S K I  
M arszałek  P o lsk i

(— ) BOL E SŁA W BIERUT



ŁĄCZNOŚĆ LUDOWEGO WOJSKA POLSKIEGO

Tworzenie w obozie nad Oką pierwszej polskiej Dywizji im. 
Tadeusza Kościuszki pociągnęło za sobą konieczność utworzenia 
oddziałów łączności dla zapewnienia dowódcom nieprzerw anego 
kierowania jednostkam i w operacjach bojowych. Zaczęły więc po
wstawać pierwsze oddziały łączności, k tóre w późniejszych działa
niach wojennych odegrały doniosłą rolę.

Zaczątkiem polskich wojsk łączności były: wydział łączności 
dywizji, dywizyjna kom pania łączności i pułkowe kom panie łącz
ności. Pierw sze polskie oddziały łączności nie rozporządzały odpo
wiednio wyszkolonymi kadram i oficerskim i i podoficerskimi. Żoł
nierze nie znali ani nowoczesnej tak tyki, ani techniki łączności.

Związek Radziecki przyszedł nam  z pomocą. Naczelne Dowódz
two Arm ii Radzieckiej, z rozkazu Generalissim usa Stalina, p rzy
dzieliło dowództwu dywizji doświadczonych oficerów —  specjalistów  
łączności, którzy niezwłocznie przystąpili do organizacji i szkolenia 
oddziałów nie szczędząc wysiłku w kierunku jak  najszybszego i jak  
najlepszego wyszkolenia polskich łącznościowców. Polskie oddziały 
łączności zostały wyposażone w doskonały, wypróbowany sprzęt 
produkcji radzieckiej. Żołnierze otrzym ali najnowocześniejszy ekwi
punek i sprzęt techniczny, o jakim  w 1939 r. naw et m arzyć nie 
mogli. W Polsce przedw rześniow ej bowiem wyposażenie techniczne 
łączności było przestarzałe —  niejednokrotnie jeszcze z czasów 
pierwszej wojny światowej — i nie odpowiadało wymogom nowo
czesnej walki.

Oficerowie oddziałów łączności, dzięki właściwemu ludziom 
radzieckim stylowi pracy, osiągnęli w krótkim  czasie poważne wy
niki. W ciągu niespełna czterech miesięcy wytężonego szkolenia 
polscy żołnierze łączności-opanow ali trudne zasady nowoczesnej 
•tatyki łączności i sprzęt techniczny i zostali całkowicie przygoto
wani do wykonania czekających ich bojowych zadań. Osiągnięto to 
dzięki żelaznej dyscyplinie panującej w jednostkach i świadomości 
politycznej żołnierzy, którzy chcieli jak  najprędzej spotkać się 
z faszystow skim i najeźdźcam i i walczyć o wyzwolenie narodowe 
i społeczne swego ludu.

W październiku 1943 r., D yw izja Kościuszkowska — a w raz 
z nią oddziały łączności —  w składzie 33 gw ardyjskiej arm ii gen. 
Suchomlina, przeszła pierwszy chrzest bojowy pod Lenino.



Oddziały łączności już w pierwszej walce wykazały wysoką 
spraw ność bojową.

W bitw ie pod Lenino pieczętowało się krw ią braterstw o  broni 
polskich i radzieckich żołnierzy łączności, tam  cementowała się 
wieczysta przyjaźń polskich i radzieckich radiotelegrafistów , tele
fonistów, liniowców, telegrafistów . Z radością i dum ą meldował 
Polak radzieckiem u dowódcy o naw iązaniu łączności. Cieszył się 
żołnierz polski z odebranego ważnego radiogram u nadanego przez 
radzieckiego radiotelegrafistę.

Pow iększają się szeregi W ojska Polskiego, pow staje na terenie 
ZSRR I Korpus Polski a następnie I Polska Arm ia, równocześnie 
tw orzą się nowe jednostki łączności, pow stają nowe kom panie i ba
taliony, pow staje pułk łączności. Pod dowództwem doświadczonych 
>ficerów oddziały wzorowo w ykonują powierzone im zadania bo

jowe, u trzym ując n ieprzerw aną łączność w najtrudniejszych  wa
runkach walk.

Żołnierze łączności uczyli się od tow arzyszy walk — łączno
ściowców radzieckich —  wzorowali się na ich doświadczeniach, 
starali się im dorównać.

Generalissim us S talin  w rozkazie z 14 września 1944 roku do 
M arszałka Rokossowskiego wym ienia między innymi polskie jed
nostki łączności, które walczyły w  składzie I F ron tu  Białoruskiego
0 wyzwolenie P rag i. To wyróżnienie je s t  najlepszym  dowodem 
uznania dla bohaterstw a, dzielności i sprawności bojowej polskich 
żołnierzy łączności.

W czasie gdy I A rm ia Polska, a później również II Arm ia, p ro
wadziła u boku A rm ii Radzieckiej zacięte walki o wyzwolenie n a 
szej Ojczyzny i o rozbicie faszystowskiego najeźdźcy, w Zamościu 
pow staje pierw sza Oficerska Szkoła Łączności, w której szkolą się 
młode kadry  przyszłych oficerów ludowego w ojska — synowie robot
ników i chłopów. I tu  Związek Radziecki przychodzi nam z pełną 
pomocą; nie mamy przecież wykładowców, sprzętu do szkolenia 
podchorążych, podręczników. W bardzo trudnych w arunkach, na 
pierwszym wyzwolonym skraw ku wyniszczonej przez okupanta 
ziemi ojczystej, dzięki niezwykle ofiarnej i pełnej sam ozaparcia
1 poświęcenia pracy radzieckich oficerów, szkoła rozpoczyna szko
lenie oficerów łączności i prowadzi je  na wysokim poziomie.

Szkoła oficerska była pierw szą wielką bazą wyszkoleniową 
oficerów łączności. Tam przyszli oficerowie wojsk łączności zdo
byw ają wiedzę fachow ą i wojskową, p rzysw aja ją  zdobycze przodu
jącej techniki radzieckiej, opanow ują zasady genialnej stalinow 
skiej nauki w ojennej, wychow ują się w duchu ludowego p a trio 
tyzmu i internacjonalizm u, w duchu b ra te rstw a  broni i ideologii 
z A rm ią Radziecką.

W ojska łączności rosną liczebnie w m iarę pow staw ania no
wych jednostek wojskowych i walczą w składzie polskich armii* 
w ciężkich bojach nad W isłą, o wyzwolenie W arszawy, o W ał Pod
morski, Kołobrzeg, Berlin, pod Budziszynem i Dreznem. *



Żołnierze wojsk łączności dobrze opanowali organizację łącz
ności w różnych rodzajach walk, nauczyli się dobrze władać sprzę
tem. Ich dobra praca umożliwiła kierow anie wielką ilością jednostek 
różnych ^rodzajów broni w walkach o przełam anie silnej obrony 
nieprzyjaciela, w niepow strzym anym  pościgu za nieprzyjacielem , 
w okrążeniu nieprzyjaciela, przy przekraczaniu szerokich przeszkód 
wodnych.

Gorąca miłość Ojczyzny, wierność przysiędze żołnierskiej, głę
bokie zrozumienie swych obowiązków leżą u podstaw  m ęstwa i o fia r
ności żołnierzy łączności. Nasi żołnierze nigdy nie zapomną boha
terskiego rad io telegrafisty  Michała Okurzałego. W walkach o u trzy 
manie przyczółka nadwiślańskiego utrzym yw ał on łączność ra 
diową ze sztabem  jednostki. Otoczony przez w roga podał dokładnie 
swoje położenie i zażądał skierow ania ognia w miejsce, gdzie się 
znajdował. Michał Okurzały zginął w raz z dużą grupą w ojsk nie
przyjacielskich, um ożliw iając utrzym anie utworzonego przyczółka.

Nasi żołnierze nigdy nie zapomną również rad io telegrafisty  
Igły, k tóry utrzym ując łączność w  jednostce arty lerii w czasie na
tarc ia  na nieprzyjaciela popraw iał ogień arty lerii, w skazywał cele. 
W wyniku silnego przeciw uderzenia w roga rad io telegrafista  Igła 
pozostał w pierwszej linii jako jeden z nielicznych żołnierzy. Dó 
ostatniej chwili —  niem al w bezpośredniej bliskości w roga — n a
dawał meldunki o położeniu nieprzyjaciela um ożliwiając jego sku
teczne zwalczanie. W końcu zniszczył g ranatem  radiostację, sam 
został ciężko ranny.

W zorem doskonałego łącznościowca jes t te leg rafis ta  Michał 
Szlichter, k tóry  przeszedł cały szlak bojowy 1 Dywizji. W czasie 
walk Szlichter nie ograniczał się jedynie do dyżuru przy aparacie 
telegraficznym , lecz w w ypadkach uszkodzeń sam wychodził na linię, 
napraw iał uszkodzenia i pow racał do apara tu . Pracow ał także jako 
telefonista na głównych punktach obserw acyjnych i w wypadku 
przerw  w łączności natychm iast nap raw iał uszkodzenia na linii pod 
silnym ogniem nieprzyjaciela, by swemu dowódcy jak  najprędzej 
przywrócić u traconą łączność.

Do dziś p racu ją  jeszcze w wojsku telefonistki, które w czasie 
wojny pod ogniem nieprzyjaciela dyżurowały przy łącznicach tele
fonicznych. Do takich wzorowych, odważnych i zasłużonych tele
fonistek należy np. Zofia P iłka i Rozalia P ietrzyk.

Z chwilą zakończenia wojny łącznościowcy szkoląc się pom a
gali w odbudowie k ra ju . Do najw iększych prac należy zaliczyć 
rem ont telekom unikacyjnej sieci pocztowej, k tó rą  odbudowano 
i wyremontowano na przestrzeni wielu setek kilom etrów i przeka
zano M inisterstw u Poczt i Telegrafów . Łącznościowcy nieśli rów 
nież pomoc w radiofonizacji k ra ju . Oddziały łączności same zradio- 
fonizowały całe Podkarpacie i wiele innych rejonów  Polski. Łącz
nościowcy pomagali w elek tryfikacji wsi doprow adzając p rąd  elek
tryczny do wielu wsi woj. warszawskiego. Dużą rolę odegrała łącz
ność wojskowa podczas powodzi przy kierow aniu akcją ratowniczą.



Większość szkolonych w okresie służby wojskowej łącznościow
ców' w raca z powrotem  do służby cywilnej jako dobrzy specjaliści- 
radiotelegrafiści, telegrafiści, telefoniści i mechanicy sprzętu tele- 
i radiotechnicznego i p racuje  wzorowo w zdobytym w wojsku za
wodzie, wnosząc swój wkład w realizację gospodarczych planów 
państwowych.

Rozw ijająca się stale technika staw ia przed nami coraz w ięk
sze w ym agania i tym  wym aganiom  musim y sprostać.

Rząd Polski Ludowej i dowództwo dba o to, by zapewnić nam  
jak  najlepsze w arunki szkolenia pod każdym względem, by łącz
ność Ludowego W ojska Polskiego , była najbardziej nowoczesną 
bronią. Obowiązkiem naszym  jes t wyszkolenie i wychowanie wy
sokokwalifikowanych i świadomych dowódców, inżynierów, tech
ników, mechaników' i klasowych specjalistów  łączności.

W yniki inspekcji potw ierdzają stały w zrost poziomu wyszkolenia 
żołnierzy łączności. Stale rosnące rzesze przodowników wyszkolenia 
i racjonalizatorów  łączności świadczą dobitnie o dużych postępach 
łącznościowców, o wzmożonym oddziaływaniu przodujących żołnie
rzy na kolegów.

O ficerow ie: dowódca batalionu W ładysław Miłaszewski, do
wódca kom panii Jerzy  Juszczakiewicz, szef w arsztatów  łączności, 
racjonalizator Bronisław  Piław ski, dowódca plutonu Michał Wol
ski, dowódca plutonu Tadeusz Zieliński — oto tylko niektórzy 
z wielu przodujących dowódców, z których powinni brać przykład 
wszyscy żołnierze łączności.

Dzień W ojska Polskiego obchodzimy pod hasłem wzmożenia 
naszych wysiłków szkoleniowych w oparciu o doświadczenia nie
zwyciężonej Arm ii Radzieckiej.

W dniu uroczystego Święta m anifestujem y naszą niezłomną 
wolę dalszego um acniania w artości bojowej W ojska Polskiego, k tó re  
u boku A rm ii Radzieckiej i arm ii państw  dem okracji ludowej, czuj
nie stoi na straży  niepodległości naszej Ojczyzny, na straży  rea li
zacji Sześcioletniego Planu budowy fundam entów  socjalizmu 
w Polsce.



POCZĄTKI ROZWOJU WOJSK ŁĄCZNOŚCI (ROSJA) *

A rm ia rosyjska działająca podczas wojen na wielkich prze
strzeniach własnego k raju , a często naw et daleko poza granicam i 
swego państw a odczuwała zawsze potrzebę środków, zapew niają
cych szybkie przekazywanie wiadomości na wielkie odległości - 
W ojny te wzbogaciły ją  w doświadczenia bojowe, na podstawach k tó 
rych powstawały m etody kierow ania i dowodzenia wojskami.

Myśl wielu przodujących rosyjskich ludzi nauki stale zwracała 
się do zagadnień rozwoju środków łączności. Naród rosyjski wniósł 
cenny wkład w stw orzenie techniki łączności elektrycznej i dał 
wielu utalentow anych wynalazców i uczonych, pracujących nad 
tym i zagadnieniam i. Spośród nich należy na pierwszym miejscu 
wymienić słynnego rosyjskiego uczonego A. S. Popowa, którego 
genialny wynalazek —  radio — dało ludzkości w spaniałe narzędzie 
postępu nauki, techniki i kultury.

Rosyjski uczony P. L. Szylling już w 1830 r. wynalazł pierw 
szy elektryczny tzw. telegraf strzałkow y; wówczas gdy apara ty  
zagranicznych wynalazców tego okresu były nadzwyczaj prym i
tyw ne i nie stosowane w praktyce. Pierw sze doświadczenia naw ią
zania łączności telegraficznej między Petersburgiem  i K ronsztad- 
tem , przeprowadzone zostały przez Szyllinga w 1837 r. i dały 
dobre wyniki.

Znany rosyjski akadem ik Jakobi opracował piszący elektro
m agnetyczny telegraf, praktycznie zastosowany do łączności już 
w 1839 roku.

Wielki wpływ na rozwój w świecie elektrotechniki w XIX i na 
początku XX wieku w yw arli rosyjscy uczeni i wynalazcy. W szyst
kim znane są nazwiska takich czołowych uczonych rosyjskich, jak  
wynalazca pierwszej lam py elektrycznej Jabłoczkow, wynalazca 
lam py żarowej Łodygin, rosyjski elektrotechnik Doliwo-Dobro
wolski i wielu innych, którzy znacznie przyczynili się do rozwoju 
elektrotechniki.

*) N a p o d staw ie  » W ojska swuazi S ow ietsko j Armii*’ — k ró tk i opis pod 
re d a k c ją  M arszałka  W ojsk Łączności I. T. P e resy p k in a



Jednak zacofanie techniczno-ekonomiczne carskiej Rosji i kół 
rządzących nie pozwoliło rosyjskim  uczonym na szybką realizację 
wynalazków i hamowało uzbrojenie arm ii rosyjskiej w  sprzęt tech
niczny łączności. Ustosunkowując się niedow ierzająco do tw ó r
czych sił swego narodu i osiągnięć ojczystej nauki, hołdując wszy
stkiem u co zagraniczne, władcy carskiej Rosji nie w ykorzystali 
wielkich odkryć uczonych rosyjskich, pozostawiali ich w zapom
nieniu lub oddawali wynalazki do realizacji cudzoziemcom.

Ludzie radzieccy dum ni są z tego, że wynalezienie rad ia  należy 
do uzdolnionego syna narodu rosyjskiego uczonego —  now atora 
A. S. Popowa. Wiadomo, że Włoch M arconi skopiował urządzenie 
radiowe Popowa, które uczony rosyjski zadem onstrował w m aju 
1895 r. i opublikował w styczniu 1896 r. P rasa  angielska szczodrze 
finansow ana przez Marconiego, przygotow ała szumną reklam ę te 
mu „wynalazcy", niezasłużenie przyznając mu ty tu ł wynalazcy 
telegrafu  bez dru tu .

A. S. Popow energicznie walczył o należne praw o nauki ro sy j
skiej do wynalazku radia. W tych czasach uczony rosyjski 
z trudem  pokonywał zacofanie carskich urzędników, s ta ra jąc  się 
■o% realizację swego wynalazku. Angielsko-włoscy kapitaliści stw o
rzyli tow arzystw o akcyjne z kapitałem  100 tys. fun tów  szterlingów 
dla w ykorzystania wielkiego rosyjskiego wynalazku skradzionego 
przez M arconiego. Ten sp ry tny  przedsiębiorca sprow adził do 
swego bogatego laboratorium  wielkich uczonych i zorganizował pro
dukcję a p a ra tu ry  radiow ej na szeroką skalę.

W roku 1947 znów poczyniono próby sfałszow ania dawno zna
nych faktów . Włoski m inister poczt, telegrafów  i telefonów w ystą
pił z fałszywym  twierdzeniem  negującym  rolę A. S. Popowa jako 
wynalazcy radia. Ta obrażająca wypowiedź w yw arła oburzenie 
społeczeństwa radzieckiego. Wielcy uczeni radzieccy wystąpili z p ro
testem  przeciw odbieraniu słusznych praw  nauce radzieckiej. „Sła
wy A. S. Popowa, sławy naszego narodu nie można odebrać" pisali 
radzieccy uczeni.

Znane są również i inne wypadki, kiedy zagraniczni przedsię
biorcy okradali rosyjskich uczonych, przywłaszczali sobie idee i wy
nalazki rosyjskich uczonych w różnych dziedzinach nauki i tech
niki, a w tej liczbie i w dziedzinie łączności. Tak na przykład 
w 1837 r. spry tny  przedsiębiorca Cook otrzym ał w Anglii pa ten t 
na a p a ra t telegraficzny, którego zasady były skradzione przez 
niego rosyjskiem u wynalazcy P. L. Szyllingowi. Przywłaszczony 
pcm ysł rosyjskiego uczonego w ykorzystała angielska firm a  „W int- 
son et Cook" rozpoczynając produkcję aparatów , eksportowała je 
do... Rosji.

• W 1836 r. ten sam rosyjski uczony P. L. Szylling zapropono
wał podwieszanie przewodów łączności na słupach zam iast ukła
dania ich pod ziemią. Ta propozycja była zastosowana w Rosji do
piero po 18-tu latach — w 1854 r., podczas gdy pomysł ten  był już 
szeroko stosowany zagranicą. W ten sposób hołdowanie i poniżanie



śdę przecl zagranicą carskich kół rządzących na wiele la t za trzy 
mało w Rosji stosowanie wynalazków uczonych rosyjskich.

* •'^  *

Fryderyk  Engels w swoich pracach wojskowych n iejednokrot
nie podkreślał wielkie znaczenie telegrafu  dla organizacji kierow a
nia wojskami. W artykule napisanym  jesienią 1851 r. co do m aso
wego użycia wojska przez Republikę F rancuską w walce przeciw 
reakcyjnem u Świętemu Przym ierzu Engels napisał:

„Bez udoskonalenia sieci dróg żelaznych, tak ie m asy nie mogą 
być ani skoncentrowane, ani zaopatrzone w żywność i uzbrojenie, 
ani też przerzucane z m iejsca na miejsce, a bez zastosowania tele
grafu  kierow anie nimi będzie zupełnie niemożliwe. Wobec tego, że 
dysponując wielkimi m asam i ludzi s tra teg  i tak tyk  (dowodzący 
na polu walki) nie mogą w żadnym w ypadku stanow ić jednej oso
by, okaże się konieczność podziału pracy. O peracje strategiczne, 
tj. koordynacja działań różnych korpusów, m uszą być kierow ane 
z jednego centralnego punktu  za pomocą linii telegraficznych, 
natom iast kierow nikam i działań taktycznych pozostaną poszcze
gólni generałow ie" *).,

Początkowo wszystkie linie telegraficzne były obsługiwane 
przez specjalistów  cywilnych. Jednak  zastosowanie telegrafu  
w arm ii szybko wywołało potrzebę stw orzenia wojskowych jedno
stek łączności. Pierw sza specjalna jednostka łączności w arm ii ro
syjskiej powstała 22 m aja  1864 r. Był n ią Swicaborgski W ojsko
wy Telegraf Twierdzy. W 1865 r. stworzono tak i sam te leg raf 
w Kronsztadcie, a w 1870 r. dla potrzeb arm ii polowej sform owano 
6 samodzielnych wojskowych ruchomych parków  telegraficznych. 
W 1879 roku liczba ich wzrosła do 10.

Pierw sze jednostki łączności wchodziły w skład wojsk inżynie
ryjnych. Z biegiem czasu liczba jednostek telegraficznych arm ii 
rosyjskiej zwiększała się i nabierały  one coraz nowych doświad
czeń w działaniach wojennych. W okresie wojny rosyjsko-tureckiej 
w 1877— 1878 r. arm ia rosyjska szeroko stosowała te leg raf dla kie
row ania działaniam i bojowymi. W łączność telegraficzną były za
bezpieczone nie tylko wyższe sztaby, ale i wiele dywizji. Doświad
czenia w ykorzystania telegrafu  w wojnie z T u rc ją  przyczyniły się 
do dalszego rozwoju łączności i w  1884 r. liczba wojskowych p a r 
ków telegraficznych wzrosła do 15 —  po jednym  na każdy korpus.

W 1894 r. wojskowe park i telegraficzne jako samodzielne jed 
nostki łączności przestały istnieć. Zam iast nich było utworzonych. 
25 kompanii telegraficznych wchodzących w skład korpuśnych 
batalionów saperów. Z taką  organizacją jednostek łączności arm ia 
rosyjska przystąpiła do wojny w latach 1904— 1905.

*) F. E ngels — W ybrane dzieła w ojskow e^ 2 w yd. str. 41 (w języ k u  ro s .k



W czasie wojny rosyjsko-japońskiej te legraf okazał się pod
stawowym technicznym  środkiem łączności między sztabam i wyż
szymi —  od kw atery  naczelnego dowódcy do sztabu dywizji.

Dla kierow ania wojskam i były wykorzystane zarówno jed
nostki telegraficzne jak  i środki łączności insty tucji cywilnych.

Przed rozpoczęciem wojny sform owano polowe kierownictwo 
poczt i telegrafów  M andżurskiej arm ii. Pod zarządem  tego kie
row nictw a znajdow ała się cała sieć stałych telegraficznych linii na 
obszarze działań wojennych, k tóra otrzym ała nazwę ,,połowy tele
g raf* .

Oprócz polowego telegrafu , będącego podstaw ą łączności tele
graficznej arm ii działającej, istn iał tak  zwany wojskowy telegraf. 
Obsługiwały go jednostki telegraficzne, które m iały sprzęt linii 
półstałej i kabel połowy.

W początkach wojny na Dalekim Wschodzie były tylko dwie 
kompanie telegraficzne 1-go i 2-go W schodnio-Syberyjskiego ba ta 
lionu saperów. W kw ietniu 1904 r. na fro n t przybyła kom pania 
telegraficzna 3-go batalionu saperów. N astępne kom panie telegra
ficzne przybyw ały razem  z korpusam i, w których skład wchodziły. 
Pod koniec wojny na Dalekim Wschodzie było ześrodkowanych 27 
kom panii telegraficznych, posiadających 2.300 km przewodu linii 
półstałej i kabla. We w rześniu 1904 r. przysłano na fro n t nowo- 
sform ow any samodzielny batalion telegraficzny w składzie 4-eh 
kom panii, a w czerwcu 1905 r. drugi tak i batalion. Kompanie tele
graficzne były przeznaczone do utrzym yw ania łączności między 
sztabam i korpusów a arm iam i i dywizjam i, bataliony telegraficzne 
natom iast utrzym yw ały łączność sztabu naczelnego dowództwa ze 
sztabam i arm ii, a także łączność w ew nętrzną arm ii.

W okresie w ojny rosyjsko-japońskiej duże zastosowanie dla 
kierow ania miał również telefon. Przed w ojną w 1904— 1905 roku 
łączność telefoniczna istn iała tylko w tw ierdzach. W wojskach po
łowy ch telefon był wykorzystyw any jedynie w kom paniach tele
graficznych dla spraw dzenia linii. Z rozpoczęciem działań w ojen
nych telefon zaczął być stosowany dla łączności w wielkich sztabach 
jednostek a rty lerii i piechoty. W toku wojny telefon znajdow ał 
również coraz szersze zastosowanie w dywizjach i pułkach. W jed 
nym z meldunków operacyjnych stw ierdzano: „W walce, oprócz 
ordynansów i lotnej poczty, zasadniczo pracow ały telefony jako 
najszybszy sposób porozum iew ania".

W ojna 1904— 1905 r. wykazała, że telefon jest ważnym tech
nicznym środkiem łączności w walce. W ynikła więc konieczność 
zaopatrzenia w sprzęt telefoniczny dywizji, pułków, baterii a r ty 
lerii i utw orzenia specjalnych patroli łączności.

W wojnie z Japon ią  po raz pierwszy w arm ii rosyjskiej za
stosowano radiotelegraf. R adiotelegraf m iał już swoją historię. Jak  
wiadomo wielki wynalazek A. Popowa znalazł zastosowanie przede 
wszystkim  w W ojennej Flocie M orskiej. Pierw sze praktyczne wy



korzystanie rad ia  we flocie odbyło się w czasie akcji ratow niczej 
przy uw alnianiu z mielizny pancernika „G enerał-A dm irał A prak- 
s in“ w 1899 r. W 1901 r. na wodach Morza Czarnego udało się uzy
skać zasięg łączności radiow ej między okrętam i na odległość 150 
km. P racu jąc nad wprowadzeniem  radio telegrafu  we Flocie M or
skiej Popow usilnie proponował wypróbować radio w wojskach 
lądowych. W opracowaniu pierwszych wzorów przenośnych radio
stacji i w pracach doświadczalnych dużej pomocy wynalazcy udzielił 
zawiadowca telegrafu  wojskowego tw ierdzy Kronsztadzkiej kpt. 
Troicki. W iosną 1900 r. były przeprowadzone pierwsze próby r a 
diostacji przenośnych na lądzie w pobliżu umocnień kronsztadz- 
kich.

W m arcu 1900 r. dowódca 148 kaspijskiego pułku piechoty 
wydzielił specjalną ekipę pod kierownictwem  kpt. Troickiego 
w składzie 4-ch żołnierzy i inżyniera-technologa Obniskiego. Ekipa 
otrzym ała zadanie zbadania czy może być zastosowany telegraf 
bezprzewodowy w jednostkach piechoty. Przed nastaniem  lata 
ekipa była przygotow ana do przeprow adzenia doświadczeń w polu 
i dj^sponowała dwiema rad iostacjam i przenośnym i. Latem  pułk 
brał udział w m anew rach Petersburskiego Okręgu W ojskowego 
i doświadczenia z rad iostacjam i były przeprow adzane w różnych 
w arunkach. O trzym ano doskonałe wyniki. W raporcie do dowódcy 
F o rtu  K ronsztadzkiego Popow pisał:

„Nie w nikając w ocenę tych doświadczeń z punktu widzenia 
wojskowego, uważam je za bardzo ważne i wiele obiecujące dla 
wojskowej służby w polu".

W ynalazca rad ia  z zadowoleniem stw ierdzał, że w zastosowa
niu rad ia  do celów wojskowych arm ia  rosy jska wyprzedziła arm ie 
zagraniczne. „Dotychczas —  pisał w tym  samym raporcie —  my 
pierwsi dysponujem y przenośnym i urządzeniam i —  wszystkie do
świadczenia w państw ach zagranicznych, zarówno na m orzu jak  
i na lądzie przeprow adzane były z urządzeniam i dużej mocy, cięż
kimi i niewygodnymi w przenoszeniu".

Pierw sze przenośne rad iostacje były zastosowane w arm ii ro
syjskiej. Ich tw órcą był sam  wynalazca A. Popow.

Jednak  wskutek krótkowzroczności i zacofania rządu carskiego, 
braku własnego przem ysłu, arm ia rosyjska przed rozpoczęciem 
wojny z Japon ią  nie dysponowała ani jedną rad iostacją.

Dopiero w końcu 1904 r. w Rosji były zorganizowane trzy  
kom panie telegrafu  iskrowego dla 1, 2 i 3 arm ii. W każdej kom panii 
było po 8 rad iostacji. Każda rad iostac ja  była zmontowana na ,16-tu 
dwukołowych biedkach, a  cały tra n sp o rt kom panii składał się z 194 
biedek. Były to pierwsze rosyjskie radiostacje.

Kompanie telegrafu  iskrowego przybyły na fro n t w m aju  
1905 r. Postawiono im zadanie u trzym ania łączności między sz ta 
bem naczelnego dowództwa a sztabam i trzech arm ii, a także u trzy
m yw ania łączności sztabów arm ii z samodzielnymi oddziałami. Za



d a n ia  te  b y ły  w y k o n a n e  p rzez  k o m p a n ie  n a leż y c ie . M ięd zy  in n y m i  
n a w ią za n o  b ezp o śr ed n ią  łą c zn o ść  m ięd zy  n a cze ln y m  d o w ó d ztw em  
a jed n y m  z o d d z ia łó w  k a w a le r y jsk ic h  n a  o d leg ło śc i 95  k m . W ia d o 
m ości b y ły  p r z y jm o w a n e  n a  ta śm ę  a p a r a tu  M o rseg o .

P o cz ą tk o w o  sz y b k o ść  w y m ia n y  k o r e sp o n d e n c ji r a d io te le g r a fe m  
w y n o s iła  2 0 0  s łó w  na d obę, lecz  w  k oń cu  g r u d n ia  1905  r. w y m ia n a  
d o ch o d z iła  ju ż  do 2 1 0 0  s łó w  n a  dobę. S z ta b y  i w o js k a  b a rd zo  p o w o li 
p r z y z w y c z a ja ły  s ię  do n o w e g o  śro d k a  łą c z n o śc i i w  p ie r w sz y m  
o k r e s ie  r a d io te le g r a f  b y ł m a ło  o b c ią ż o n y  p ra cą . J ed n a k  w  k ońcu  
w o jn y  p raca  r a d io te le g r a fu  w y k a z a ła  je g o  o lb rz y m ie  z n a cz en ie  d la  
w o jsk a . Z a s to so w a n ie  r a d io te le g r a fu  w  c z a s ie  w o jn y  r o s y js k o - ja 
p o ń sk ie j w y k a z a ło , że w y sz e d ł on ju ż  ze s ta d iu m  b a d a ń  d o św ia d c z a l
n y ch  i s ta ł  s ię  je d n y m  z w a ż n y c h  śr o d k ó w  łą c z n o śc i a r m ii lą d o w ej.

D o św ia d c z e n ia  te j  w o jn y  w y w a r ły  w ie lk i w p ły w  na dalszy 
rozw ój łą c z n o śc i n ie  ty lk o  w  a rm ii r o s y js k ie j ,  a le  i w e  w sz y s tk ic h  
a rm ia c h  za g r a n ic z n y c h .

Po w o jn ie  z a g a d n ie n ia  łą c z n o śc i p o w a ż n ie  z w r ó c iły  n a  s ie b ie  
u w a g ę  sz ta b ó w . W  w o jsk o w e j  l ite r a tu r z e  u k a za ła  s ię  n ie z lic z o n a  
ilo ść  a r ty k u łó w  o s łu żb ie  łą c z n o śc i i j e j  zn a czen iu .

W w y d a n y ch  po w o jn ie  r e g u la m in a c h  i in s tr u k c ja c h  dużo m ie j 
sca p o św ięc o n o  za g a d n ie n io m  łą c z n o śc i. W  sz y b k im  te m p ie  n a s tę 
p o w a ło  d o sk o n a le ń ie  śr o d k ó w  łą c z n o śc i i z w ię k s z e n ie  ich  ilo śc i  
w  w o jsk u . R ząd  ca r sk i n ie  s tw o r z y ł je d n a k  k r a jo w e g o  p rze m y słu  
śro d k ó w  łą c zn o śc i. O gó ln e  ek o n o m ic zn e  z a c o fa n ie  c a r sk ie j  R o sj i  
p ro w a d z iło  r ó w n ież  do n isk ie g o  p o z io m u  te c h n ik i w o js k o w e j . S ła b o  
r o z w in ię ty  p r z e m y s ł e le k tr o te c h n ic z n y  i za leż n o ść  od z a g r a n ic y ,  
u je m n ie  w p ły w a ły  n a  z a o p a tr z e n ie  a r m ii w  śro d k i łą c zn o śc i. P r z y  
szy b k im  w z r o śc ie  a r m ii p r z e m y s ł n ie  m ó g ł d o s ta r c z y ć  w o jsk u  od
p o w ied n ie j  ilo śc i śr o d k ó w  łą c zn o śc i.

W  zw ią z k u  z p o w ię k sz e n ie m  z n a cz en ia  łą c z n o śc i w  w o jsk u  
w y ło n iło  s ię  z a g a d n ie n ie  o r g a n iz a c j i k ie r o w a n ia  tą  s łu żb ą . J e sz c z e  
w  o k res ie  w o jn y  1 904— 1905  r. w  w ie lu  je d n o stk a c h  i fo r m a c ja c h  
p a n o w a ło  ju ż  p rze k o n a n ie , że p o w in n a  b y ć  o sob a  sp e c ja ln ie  od p o
w ie d z ia ln a  za p ra cę  łą c z n o śc i. P o  w o jn ie  o d p o w ie d z ia ln o ść  za  s ta n  
łą c zn o śc i b y ła  n a ło żo n a  r e g u la m in e m  s łu ż b y  p o lo w ej n a  s z e fó w  
sz ta b ó w , a w  je d n o stk a c h , g d z ie  ich  n ie  b y ło , n a  d o w ó d có w  je d n o 
stek . W  p u łk a c h  w p r o w a d z o n o  z a r z ą d z a ją c y c h  słu żb ą  łą c z n o śc i —  
sz e fó w  p a tr o li te le fo n ic z n y c h .

P o d s ta w o w e  z a g a d n ie n ie  k ie r o w a n ia  s łu żb ą  łą c z n o śc i n ie  zo 
sta ło  je d n a k  ro z w ią z a n e . N ie  s tw o r z o n o  je d n o lite g o  k ie r o w n ic tw a  
s łu żb ą  łą c zn o śc i w  a rm ii. J e d n o stk i łą c z n o śc i n ie  z o s ta ły  w y d z ie 
lo n e  ja k o  sa m o d z ie ln y  rod za j w o js k . T a k i b y ł s ta n  łą c z n o śc i w  a r 
m ii r o s y jsk ie j  p rzed  ro z p o c zę c iem  w o jn y  19 1 4 — 1918  r.

P ie r w sz a  w o jn a  ś w ia to w a  w  d u żym  sto p n iu  r ó ż n iła  s ię  od  
w sz y s tk ic h  p o p r zed n ich  w o je n . N a  p o la  w a lk  rzu co n o  w ie lo m ilio 
n o w e  a rm ie , lin ie  f r o n tó w  r o z c ią g n ę ły  s ię  n a  t y s ią c e  k ilo m e tr ó w . 
A rm ia  r o sy jsk a  w a lc z y ła  na fr o n c ie  od m o rza  B a łty c k ie g o  do C za r



n eg o . N a s tą p ił  d a lszy  ro zw ó j w sz y s tk ic h  ro d z a jó w  w o je n n e j  te c h 
n ik i. W  c z a s ie  w o jn y  s iln ie  w z r o s ła  p o tę g a  o g n ia  a r ty le r ii .  P o d 
s ta w o w ą  b ro n ią  p ie c h o ty  op rócz k a ra b in u  s ta ł  s ię  k a ra b in  m a sz y 
n o w y . W ie lk ie g o  zn a cz en ia  n a b r a ła  a r ty le r ia  ok o p o w a  i m o źd z ie 
rze . R o z w ija ło  s ię  lo tn ic tw o  ja k o  sa m o d z ie ln y  rod za j w o jsk . W  tok u  
w o jn y  w p r o w a d z o n o  n o w y  ro d za j w o js k  —  cz o łg i. Z m ie n iły  s ię  
z n a c z n ie  fo r m y  p r o w a d z e n ia  w a lk i.

W sz y stk o  to  sp o w o d o w a ło  za sa d n ic z e  zm ia n y  w  p o d sta w a ch  
i m eto d a ch  k ie r o w a n ia  w o jsk a m i, w y m a g a ło  d a lsze g o  ro z w o ju  łą c z 
n o śc i.

A że b y  z a p e w n ić  k ie r o w a n ie  fr o n ta m i i a r m ia m i d z ia ła ją c y c h  
n a  w ie lk ic h  p r z e s tr z e n ia c h  te r e n o w y c h , n a leż a ło  p rzed e  w sz y s tk im  
w y k o r z y s ta ć  w s z y s tk ie  śro d k i p o c z to w o -te le g r a fic z n e  is tn ie ją c e  na  
d a n y m  te r e n ie . P o d o b n ie , ja k  w  o k res ie  r o s y jsk o -ja p o ń sk ie j  w o jn y ,  
t e le g r a f ic z n a  s ie ć  rz ą d o w a  b y ła  w y k o r z y s ta n a  do k ie r o w a n ia  w a l
cz ą cą  a rm ią . Ł ą c zn o ść  sz ta b ó w  fr o n tó w  ze sz ta b a m i a r m ii b y ła  
u tr z y m y w a n a  n a  rz ą d o w y c h  lin ia c h  te le g r a f ic z n y c h , łą c zn o ść  s z ta 
b ó w  a r m ii z k o rp u sa m i n a w ią z y w a n a  b y ła  s iła m i i śro d k a m i k or-  
p u śn y c h  k o m p a n ii te le g r a f ic z n y c h . W  o k res ie  m a n e w r o w y m  w o jn y  
d u ż eg o  z n a cz en ia  n a b r a ł r a d io te le g r a f . N a le ż y  za z n a c zy ć , że  m im o  
d o św ia d c ze ń  w y k o r z y s ta n ia  r a d io te le g r a fu  z cz a só w  w o jn y  r o s y j 
s k o -ja p o ń sk ie j , zn a czn a  część  d o w ó d có w  n ad a l n ie  d o cen ia ła  te g o  
n o w e g o  środ k a  łą c zn o śc i i n ie  w y k o r z y s ty w a ła  go  u m ie ję tn ie  
w  p ie r w s z y m  o k res ie  w o jn y .

W  p o czą tk u  1915  r., k ied y  w o js k a  r o s y jsk ie  d o zn a ły  p o ra żk i 
w  P r u sa c h  W sch o d n ich  i ro z p o c zę ły  o d w r ó t do g r a n ic  R o sji, w  n ie 
k tó r y ch  k o rp u sa ch  r a d io s ta c je  b y ły  w y c o fy w a n e .. .  z ta b o r a m i.

R ad io  n ie  zo s ta ło  d o cen io n e  n ie  ty lk o  w  a r m ii r o s y js k ie j ,  lecz  
i w  a rm ia c h  w a lc z ą c y c h  in n y c h  p a ń stw . N a  p rzy k ła d  p o m im o  d o
b rze  r o z w in ię te g o  p rze m y słu  e le k tr o te c h n ic z n e g o  w  N iem c zec h , W ło 
sz ec h  i U S A  a rm ie  ty c h  p a ń stw  b y ły  z p o czą tk u  b ard zo  słab o  w y 
p o sa żo n e  w  śro d k i ra d io w e .

A r m ia  n ie m ie c k a  ro zp o czę ła  w o jn ę  ty lk o  z 40 r a d io s ta c ja m i 
p o lo w y m i. D o  cza su  p r z y s tą p ie n ia  do w o jn y  W łoch  w  m a ju  1915  r. 
a r m ia  w ło sk a  m ia ła  ty lk o  25  r a d io s ta c j i.  N a w e t  w o js k a  a m e r y k a ń 
sk ie , k tó r e  p r z y b y ły  do E u r o p y  d o p iero  w  k w ie tn iu  1917  r. b y ły  
za o p a trz o n e  w  r a d io s ta c je  w  b a rd zo  o g ra n ic zo n ej ilo śc i. M ia ły  one  
s p r z ę t  r a d io w y  w z o r o w a n y  n a  sp r z ę c ie  fr a n c u sk im , r ó w n ież  o r g a 
n iz a c ję  łą c z n o śc i p r z y ję to  od F r a n c u z ó w .

K ie d y  ro zp o czą ł s ię  sz y b k i m a rsz  a r m ii n ie m ie c k ie j  p rzez  t e 
r y to r iu m  B e lg ii  i F r a n c j i,  łą c z n o ść  śro d k a m i te c h n ic z n y m i u N ie m 
có w  p r a w ie  zu p e łn ie  n ie  is tn ia ła . J e d n o stk i łą c z n o śc i b y ły  n ie lic z n e . 
N ie  b y ły  on e za o p a trz o n e  w  n iez b ę d n e  środ k i lo k o m o cji i n ie  zd ą 
ż a ły  za  szy b k o  p o su w a ją c y m i s ię  n ap rzód  w o jsk a m i. W  ty c h  w a 
ru n k a c h  ra d io  m o g ło b y  o d eg ra ć  b ard zo  w a ż n ą  ro lę , lecz  N ie m c y  
n ie  p o tr a f il i  g o  n a le ż y c ie  w y k o r z y s ta ć .



D o p iero  w  to k u  w o jn y  r a d io te le g r a f  zn a la z ł n a le ż y te  u zn a n ie  
ja k o  p e w n y  śro d ek  łą c zn o śc i, z a p e w n ia ją c y  k ie r o w a n ie  o p era c ja m i 
w o je n n y m i.

W  lis to p a d z ie  1914  r. je d n o s tk i a r m ii r o s y jsk ie j  b y ły  w  Ł od zi 
o k rą żo n e  z tr z e c h  s tr o n  p r z e w a ż a ją c y m i s iła m i n ie p r z y ja c ie la . W o j
sk a  r o s y js k ie  p e w n ie  o d p ie r a ły  c ią g łe  n a ta r c ia  w r o g a  ty lk o  d z ięk i 
n a cza s w e z w a n e j  p o m o cy  od są s ie d n ie j  5-tej a rm ii. Z a r m ią  tą  
n a w ią z a n o  i s ta le  u tr z y m y w a n o  łą c zn o ść  ra d io w ą . W o jsk a  5 -te j  
a r m ii o sw o b o d z iły  n a w p ó ło k rą ż o n ą  w  m ie śc ie  g r u p ę  w o js k  r o s y j 
sk ic h  i sa m e o k rą ży ły  duże z g r u p o w a n ia  N ie m c ó w .

P r z y k ła d e m  w ie lk ic h  u słu g , ja k ie  od dało  ra d io  w o jsk u , są  d z ia 
ła n ia  1-go  k o rp u su  k a w a le r ii  w  p a źd z ie rn ik u  i lis to p a d z ie  1914  r. 
N ie  b a czą c  n a  d łu g ie  m a r sz e  d uża  r a d io s ta c ja  s ta le  n a d ą ż a ła  za  
sz ta b em  k o rp u su , u tr z y m u ją c  łą c zn o ść  ze sz ta b em  a r m ii i s ą s ia 
d am i. W  s ty c z n iu  1915  rok u  1 8 -ty  k o rp u s p ie c h o ty  p ro w a d z ą c  za 
c iek łe  w a lk i z p r z e w a ż a ją c y m i s iła m i w r o g a  zn a la z ł s ię  w  o k rą że 
n iu  w  r e jo n ie  m ia s ta  K o ń sk ie . S y tu a c ję  szy b k o  o p a n o w a n o  d zięk i 
te m u , że d o w ó d ztw u  1-szej g w a r d y js k ie j  d y w iz j i k a w a le r ii  z n a j
d u ją ce j s ię  n ied a lek o  od K o ń sk ich  u d a ło  s ię  n a w ią z a ć  łą c z n o ść  r a 
d io w ą  z 1 8 -ty m  k o rp u sem  p ie c h o ty  i w y m ie n ić  p o trzeb fte  r a d io 
g r a m y . D a ło  to  m o żn o ść  u z g o d n ie n ia  d z ia ła n ia  k o rp u su  z d y w iz ją  
k a w a le r ii i o d rzu cen ia  w r o g a .

B a rd zo  p o w a ż n y m  n ie d o c ią g n ię c ie m  w  w y k o r z y s ta n iu  r a d io te 
le g r a fu  w  p ie r w s z y m  o k res ie  w o jn y  b y ło  n a d a w a n ie  ra d io g r a m ó w  
n ie z a sz y fr o w a n y c h . P r z e ję c ie  ich  d a w a ło  do rą k  w y w ia d u  w r o g a  
b a rd zo  cen n e  w ia d o m o śc i. N ie s łu s z n ie  b y ło b y  je d n a k  są d z ić , że  te  
n ie d o m a g a n ia  m ia ły  m ie jsc e  ty lk o  w  a r m ii r o s y js k ie j .  W  a rm ia c h  
in n y c h  p a ń s tw  sp ra w a  p r z e d s ta w ia ła  s ię  n ie  le p ie j . N a  p rzy k ła d , 
w  a r m ii n ie m ie ck ie j  d ow ód ca  k o rp u su  k a w a le r ii  w  lis to p a d z ie  
1914  r., w  o k res ie  o s ła w io n e g o  ,,b ieg u  do m o r z a “ co d z ie n n ie  n iez a -  
s z y fr c w a n y m  te k s te m  in fo r m o w a ł p rze z  r a d io te le g r a f  o w sz y s tk ic h  
sw y c h  p rz e su n ię c ia c h , d a ją c  p rzez  to  F ra n cu zo m  cen n e  w ia d o m o śc i.

P o  ty m , k ie d y  s ta ło  s ię  w ia d o m e , że  N ie m c y  p r z e jm u ją  r o s y j 
sk ie  ra d io g r a m y , d o w ó d ztw o  a r m ii k a te g o r y c z n ie  za b ro n iło  p r o w a 
d zen ie  ro zm ó w  te k s te m  ja w n y m  i u s ta liło  sp osób  w y k o r z y s ta n ia  
łą c z n o śc i ra d io w e j .

B e zp o śre d n io  po ro zp o częc iu  w o jn y  b y ł z o r g a n iz o w a n y  sp e 
c ja ln y  w y w ia d  ra d io w y . W  ty m  celu  sz ta b y  fr o n tó w  i sz ta b y  a rm ii  
m ia ły  s ta c je  p e le n g a c y jn e , a ta k ż e  b y ły  w y d z ie la n e  sp e c ja ln e  r a d io 
s ta c je  do p od słu ch u  i p r z e jm o w a n ia  p r a c y  n iem ie c k ic h  r a d io s ta c j i.  
S ta c je  p o d słu ch o w e  d a w a ły  c e n n y  m a te r ia ł o n ie p r z y ja c ie lu .

W  k oń cu  1 915  rok u  r o s y js k ie  i n ie m ie c k ie  a rm ie  z a le g ły  w  ro 
w a ch . R o w y  c ią g łe  p o k r y ły  s e tk i k ilo m e tr ó w  te r e n u . P r z e jś c ie  do  
w o jn y  p o z y c y jn e j  w y w o ła ło  zn a cz n e  zm ia n y  w  o r g a n iz a c j i k ie r o 
w a n ia  w o jsk a m i. W y m a g a n ia  o p e r a c y jn o śc i k ie r o w a n ia , b ęd ące  
z a sa d n ic z y m i w  o k r e s ie  d z ia ła ń  m a n e w r o w y c h , o b ecn ie  n ie  m ia ły  
ju ż  d u żeg o  zn a cz en ia . N a  p ie r w s z y  p la n  w y su n ę ło  s ię  z a p e w n ie n ie
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c ią g ło śc i k ie r o w a n ia  w  w a ru n k a ch  s iln e g o  o g n ia  a r ty le r ii ,  m oź 
d z ie rz y  i k a ra b in ó w  m a sz y n o w y c h . P o z y c y jn y  ch a r a k te r  w o jn y  
w y su n ą ł z a g a d n ie n ie  s ta łe j  łą c zn o śc i p rze d n ic h  je d n o ste k  z t y ła m i  
łą c zn o śc i p ie c h o ty  z a r ty le r ią  i a r ty le r ii  z p o p r a w ia ją c y m i je j  o g ień  
sa m o lo ta m i. N o w e  w y m a g a n ia  w y w o ła ły  zm ia n y  w  sp o so b a ch  o r 
g a n iz a c j i łą c zn o śc i, b y ły  w a ru n k iem  w p r o w a d z e n ia  n o w y c h  śr o d 
ków  łą c zn o śc i.

Ł ą c zn o ść  te le fo n ic z n a  n a b ie ra ła  coraz  w ię k sz e g o  zn a czen ia  
L in ie  k ab low e b u d ow an o  n ie k ie d y  w p r o st  do s tr a ż y  p rzed n ich , a n a 
w et do p o szc ze g ó ln y c h  czu jek . W  je d n o stk a c h  z w ię k s z y ła  s ię  ilo ść  
kabla  i a p a r a tó w  te le fo n ic z n y c h . Ł ą c z n o śc io w c y  n a u c z y li s ię  z w ię k 
sza ć  ż y w o tn o ść  l in ii ,  b u d o w a ć  ją  w  ro w a ch  c ią g ły c h  i ro w a ch  łą 
czą cy ch  i sz tu c z n ie  m a sk o w a ć .

W w a ru n k a ch  s iln e g o  o g n ia  a r ty le r ii ,  tr w a ją c e g o  n iek ied y  
przez k ilk a  d n i, ok aza ło  s ię  k o n ie cz n e  w y su n ą ć  n a  p rze d n i sk ra j  
w a lk i b ezp rzew o d o w e śro d k i łą c zn o śc i, m n ie j n a ra żo n e  n a o g ień  
niż k ab el. W  1916  r. p rzed  w sz y s tk im i w a lc z ą c y m i a r m ia m i p o w 
sta ło  z a g a d n ie n ie  k o n ie cz n o śc i z a s to so w a n ia  śro d k ó w  ra d io w y ch  
w w o jn ie  p o z y c y jn e j .

J eż e li w  o k res ie  d z ia ła ń  m a n e w r o w y c h  r a d io te le g r a f  ok aza ł 
się  za sa d n icz y m  śro d k iem  łą c zn o śc i, z a p e w n ia ją c y m  k ie r o w a n ie  
p rzy  sz y b k ich  zm ia n a ch  sy tu a c j i ,  to  o b ecn ie  n a leża ło  z a s to so w a ć  
łą c zn o ść  ra d io w ą  w  n o w y ch  w a ru n k a ch , w y k o r z y s tu ją c  r a d io s ta c je  
w ro w a ch . R a d io te le g r a fiś c i p ró b o w a li p r z y s to so w a ć  do te g o  celu  
p o s ia d a n e  w  w o jsk a c h  r a d io s ta c je , ok aza ło  s ię  jed n a k  to  zbyt. 
tru d n e . N a leż a ło  zb u d ow ać n o w e ty p y  r a d io s ta c j i, je d n a k  słab o  
r o z w in ię ty  p r z e m y s ł ra d io w y  w  R o sji n ie  p o z w o lił na sz y b k ie  op ra- , 
c o w a n ie  i d o sta r c z e n ie  w o jsk u  p o tr ze b n y ch  r a d io s ta c j i. A rm ia  ro 
sy jsk a  do k oń ca  w o jn y  p o zo sta ła  ze s ta r y m  sp rz ę tem  ra d io w y m .

W  w o jn ie  p o zy cy jn e j ró w n o c z e śn ie  z w y k o r z y s ta n ie m  te le g r a fu ,  
te le fo n u  i r a d io te le g r a fu  s to so w a n e  b y ły  g o łę b ie  p o czto w e  i p sy  
łą c zn ik o w e . S zer o k ie  w y k o r z y s ta n ie  w  w a ru n k a ch  w o jn y  p o z y c y j 
nej m ia ły  ró w n ież  różn e środ k i sy g n a liz a c y jn e .

W o jn a  w y k a z a ła , że ilo ść  je d n o ste k  łą c zn o śc i i ich  o r g a n iz a c ja  
n ie  od p ow iad a  ch a ra k ter o w i d z ia ła ń  w o je n n y c h  i d użej liczeb n o śc i 
a rm ii. I lo śc io w y  w z r o s t  s i ł  i śro d k ó w  łą c z n o śc i w  a rm ii r o s y js k ie j ,  
różn orod n e i sk o m p lik o w a n e  ich  w y k o r z y s ta n ie , w y m a g a ły  u po
rz ą d k o w a n ia  o r g a n iz a c j i s łu żb y  łą c zn o śc i. P rz ed e  w sz y s tk im  bez  
p r z e r w y  r o z w ija ją c a  s ię  w  to k u  w o jn y  słu żb a  łą c zn o śc i n ie  m ia ła  
je d n o lite g o  k ie r o w n ic tw a . O d p o w ie d z ia ln o ść  za o r g a n iz a c ję  łą c z n o 
śc i p o n o s iły  za r ó w n o  sz ta b y  ja k  i u rzęd y  p o c z to w o -te le g r a fic z n e .  
J ed n o stk i łą c z n o śc i w ch o d z iły  w  sk ła d  w o jsk  in ż y n ie r y jn y c h  i p od 
p o rzą d k o w a n e  b y ły  d ow ód com  je d n o s te k  sa p er sk ich . J e d n o stk i łą c z 
n ośc i ra d io w ej is tn ia ły  n ie z a le ż n ie  od je d n o ste k  p rze w o d o w y ch .

T ak i p o rzą d ek  k ie r o w a n ia  s łu żb ą  łą c z n o śc i n ie  m ó g ł o c z y w iś 
cie  sp r z y ja ć  n a le ż y te j  o r g a n iz a c j i i p ra cy  łą c zn o śc i. W  to k u  w o jn y  
n ie je d n o k r o tn ie  p o d n o szo n o  z a g a d n ie n ie  o u lep sze n ie  k ie r o w n ic tw a



słu żb ą  łą c zn o śc i, jed n a k  za sa d n icz y ch  zm ia n  w  o r g a n iz a c ję  s łu żb y  
łą c zn o śc i w  a r m ii r o s y jsk ie j  n ie  w p r o w a d z o n o  i ro z b ież n o śc i m ię 
d zy  w z r a s ta ją c y m i w y m a g a n ia m i d o w ó d ztw a  i sz ta b ó w  w  sto su n k u  
do łą c zn o śc i i je j  s ta n e m  fa k ty c z n y m  s ta le  s ię  z w ię k sz a ły .

N a le ż y ta  le k c ja , o trz y m a n a  w  p ie r w sz e j  w o jn ie  św ia to w e j  
p rzez a r m ię  r o s y jsk ą , k tó ra  p o n o s iła  p o ra żk ę  za p o ra żk ą , n ie  b y ła  
zu p e łn ie  b ra n a  pod u w a g ę  w  d z ie d z in ie  o r g a n iz a c j i łą c zn o śc i.

T o czeg o  n ie  u m ia ło  i n ie  m o g ło  ro z w ią z a ć  b ezr a d n e  d o w ó d z
tw o  c a r sk ie j  a rm ii, a p ó źn ie j i ty m c z a so w y  b u r ż u a z y jn y  rząd , 
w  stu  p ro ce n ta c h  w y k o n a ło  d o w ó d ztw o  R a d z iec k ich  S ił Z b ro jn y ch .

D o p iero  po z w y c ię s tw ie  W ie lk ie j  P a ź d z ie r n ik o w e j  S o c ja lis ty c z 
nej R e w o lu c j i, razem  z u tw o rz en ie m  A r m ii R a d z iec k ie j  —  a rm ii 
n o w e g o  ty p u  —  zo r g a n iz o w a n o  n a le ż y c ie  sy s te m  łą c zn o śc i w o js k o 
w e j . Z a d a n ia  s tw o r z e n ia  w o jsk  łą c z n o śc i ja k o  sa m o d z ie ln e g o  ro 
d za ju  w o js k  i w ie le  in n y c h  za g a d n ień , w y p ły w a ją c y c h  z d o św ia d 
czeń  p ie r w sz e j  w o jn y  św ia to w e j , ro z w ią z a n e  z o s ta ły  d op iero  p rzez  
w ie lk ic h  o r g a n iz a to r ó w  A r m ii R a d z iec k ie j —  W . I. L e n in a  
i J . W . S ta lin a , p rzez p a r tię  k o m u n is ty c z n ą  i rząd  R a d z ieck i.



A N A L IZ A  Z A D A N IA  I O C E N A  S Y T U A C J I P R Z E Z  S Z E F A
Ł Ą C Z N O ŚC I

G e n e r a liss im u s  S ta lin  w  ro zk a za ch  z ok resu  W ie lk ie j  W o jn y  
N a ro d o w ej s ta le  w sk a z y w a ł n a  k o n ie cz n o ść  sy s te m a ty c z n e g o  p od 
n o sz e n ia  k u ltu r y  p ra cy  sz ta b ó w . S ta lin  p o w ie d z ia ł:  „ P o d n ie ść  p o 
ziom  k u ltu r y  p ra cy  sz ta b ó w  w o jsk o w y c h , d o p ią ć  te g o , żeb y  sz ta b y  
o d d z ia łó w  i fo r m a c y j  A r m ii C zerw o n ej s ta ły  s ię  w z o r o w y m i o r g a 
n am i d o w o d zen ia  w o jsk a m i" . („O  W ie lk ie j  W o jn ie  N a ro d o w ej  
Z w ią z k u  R a d z iec k ieg o "  str . 9 4 ) .

K u ltu ra  p r a c y  sz ta b o w ej sz e fa  łą c zn o śc i p r z e ja w ia ć  s ię  b ęd zie  
p rzed e  w sz y s tk im  w  sz y b k im  p o b ie ra n iu  p ra w id ło w e j d ecy z ji co do 
o r g a n iz a c j i łą c zn o śc i w  w a lce . A b y  to  o s ią g n ą ć , s z e f  łą c z n o śc i p o 
w in ie n  w  sw ej p ra cy  s ta le  s to so w a ć  o k reś lo n ą  je j  k o le jn o ść . M e
to d a  ta k a  w  zn a cz n y m  s to p n iu  p r z y śp ie sz a  i u ła tw ia  p o b ie ra n ie  
d e c y z j i co do o r g a n iz a c j i łą c zn o śc i, k tó ra  j e s t  p o d sta w ą  d a lsze g o  
p la n o w a n ia  łą c zn o śc i n a  d an ą  o p era c ję .

A że b y  za n a liz o w a ć  i o k reś lić  za d a n ie , ja k o  sz e fa  łą c zn o śc i, 
trz eb a  p rzed e  w sz y s tk im  zr o zu m ieć  sy tu a c ję  ogó ln ą , t j .  zro zu m ieć  
c h a r a k te r  m a ją c y c h  n a s tą p ić  d z ia ła ń  i p r z e w id z ie ć  c z y n n ik i, k tó re  
m o g ą  w p ły n ą ć  na o r g a n iz a c ję  łą c z n o śc i w  d an ej o p era c ji.

J e ś li  w ię c  np. w  cz a s ie  p r z e ła m y w a n ia  o b ro n y  n ie p r z y ja c ie la  
m a  n a s tą p ić  fo r s o w a n ie  rzek i, n a le ż y  w z ią ć  pod u w a g ę  w s z y s tk ie  
sz c z e g ó ln e  w a ru n k i p r a c y  w ła sn y c h  o d d z ia łó w  w y k o n u ją c y c h  to  
za d a n ie .

N a le ż y  d o k ła d n ie  za n a liz o w a ć  d ecy z ję  d ow ód cy , w  ja k i sp osób  
za m ie r z a  on w y k o n a ć  w y z n a c z o n e  m u za d a n ie , g d z ie  k o n c e n tr u ją  
s ię  g łó w n e  w y s iłk i w o jsk , ja k ie  są  u g r u p o w a n ia  b o jo w e , w  ja k i  
sp o só b  o r g a n iz u je  s ię  w sp ó łd z ia ła n ie ;  n a leż y  w ied z ieć , ja k ie  za d a n ia  
w }^konyw ać m a ją  je d n o stk i n a  p o szc ze g ó ln y c h  e ta p a ch  o p era c ji.

B a rd zo  w a żn y m  za g a d n ie n ie m  j e s t  za p o zn a n ie  's ię  z p r z y ję tą  
p rzez  d ow ód cę  o r g a n iz a c ją  k ie r o w a n ia  w o jsk a m i, a m ia n o w ic ie :  
g d z ie  b ęd z ie  p r z e b y w a ł d ow ód ca  i j e g o  sz ta b  w  c z a s ie  p r z y g o to w y 
w a n ia  o p era c ji i ja k  b ęd ą  s ię  p r z e su w a ły  s ta n o w isk a  d o w o d zen ia .

P r z y  a n a liz ie  za d a n ia  j e s t  k o n ie cz n e  r ó w n ie ż  d o k ła d n e za p o 
z n a n ie  s ię  z ro zk a zem  o r g a n iz a c j i łą c z n o śc i sz ta b u  p rze ło żo n eg o .



Z te g o  rozk azu  d o w ia d u je m y  s ię  o m ie jsc u  zn a jd o w a n ia  s ię  d o 
w ó d cy  p rze ło ż o n e g o  i je g o  sz ta b u , w  ja k i sp osób  b ęd z ie  s ię  u tr z y 
m y w a ło  z n im i łą c z n o ść  oraz w  ja k i sp osób  p o w in n y  b yć  w y k o r z y 
s ta n e  śr o d k i łą c z n o śc i w  p r z e w id y w a n e j  w a lce . S zcz eg ó ln ą  u w a g ę  
n a leż y  z w r ó c ić  n a  o r g a n iz a c ję  łą c zn o śc i w sp ó łd z ia ła n ia .

W  w y n ik u  k o le jn e g o  i d o k ła d n eg o  p r z e s tu d io w a n ia  w sz y s tk ic h  
ty c h  z a g a d n ień , s tw o r z y m y  so b ie  d o k ła d n y  ob raz te g o , ja k ie  w y 
m a g a n ia  s ta w ia n e  są  łą c z n o śc i co do o g ó ln eg o  c h a ra k ter u  p r z y 
sz ły ch  d z ia ła ń , d e cy z ji d ow ód cy , o r g a n iz a c j i d o w o d zen ia  i w sk a z ó 
w e k  sz ta b u  p rze ło ż o n e g o .

D r u g im  e ta p em  p r a c y  s z e fa  łą c z n o śc i j e s t  ocen a  p o ło żen ia , t j .  
a n a liz a  w a ru n k ó w , w  k tó r y ch  m a b yć o r g a n iz o w a n a  łą czn o ść . 
W  za leż n o śc i od ty ch  w a r u n k ó w  o k reś la  s ię  sp o so b y  o r g a n iz a c j i  
łą c zn o śc i o d p o w ia d a ją c e  w y m a g a n io m  p r zy sz łe j  o p era c ji.

O c en ia ją c  s y tu a c ję  z p u n k tu  w id z e n ia  łą c zn o śc i k o n ie cz n e  j e s t  
w z ię c ie  pod  u w a g ę  n a s tę p u ją c y c h  c z y n n ik ó w : w o jsk a  w ła sn e , w ia 
d om ośc i o n ie p r z y ja c ie lu , p o s ia d a n e  s iły  i śro d k i łą c zn o śc i, te r e n , 
p ora  rok u  i d n ia , w a r u n k i a tm o sfe r y c z n e  oraz cza s p o s ia d a n y  na  
o r g a n iz a c ję  łą c zn o śc i.

O cena p r zy sz ły c h  d z ia ła ń  w ła sn y c h  w o jsk  j e s t  p o trzeb n a  do  
w y b o r u  p r a w id ło w e g o  sp osob u  o r g a n iz a c j i łą c zn o śc i w  za leż n o śc i 
od zad ań  w o jsk  w ła sn y c h , ich  u g r u p o w a n ia  b o jo w e g o  i o b ra n eg o  
sy s te m u  d o w o d zen ia . W  c z a s ie  o cen y  d z ia ła ń  w o js k  w ła sn y c h  u sta la  
się , z ja k ic h  p u n k tó w  i w  ja k ic h  k ier u n k a c h  n a leż y  o r g a n iz o w a ć  
łą czn o ść , ja k ie  c z y n n ik i n a le ż y  w z ią ć  pod  u w a g ę , a b y  w  ja k  n a j 
le p sz y  sp o só b  za p e w n ić  łą c z n o ść  n a k a żd y m  e ta p ie  w a lk i.

Z a n a liz y  te j  o cen y  sz e f  łą c z n o śc i w y c ią g a  w n io sk i, ja k i s p o 
sób  o r g a n iz a c j i łą c zn o śc i j e s t  n a jo d p o w ie d n ie jsz y  do z a s to so w a n ia  
na p o szc ze g ó ln y c h  k ier u n k a c h , ja k ie  zm ia n y  w  ty c h  sp o so b a ch  
m o g ą  b yć p o tr ze b n e  n a  p o sz c z e g ó ln y c h  e ta p a ch  d z ia ła ń  i ja k ie  f o r 
m y  m a n e w r u  s iła m i i śr o d k a m i łą c z n o śc i trz eb a  b ęd zie  z a s to so w a ć  
p rzy  zm ia n a ch  sy tu a c j i .  S tu d iu ją c  i o c e n ia ją c  p o ło że n ie  co do o g ó l
n ych  zad ań  w o js k  w ła sn y c h  i m o ż liw y c h  d z ia ła ń  n ie p r z y ja c ie la ,  
sz e f  łą c zn o śc i p r z e w id u je , ja k i w p ły w  m o g ą  one w y w ie r a ć  n a  o r 
g a n iz a c ję  łą c zn o śc i.

P r z y  ty m  n a leż y  w z ią ć  pod u w a g ę  d ą żen ia  n ie p r z y ja c ie la  do  
u tr u d n ia n ia  p ra cy  n a sz y c h  śro d k ó w  p rze w o d o w y ch  i r a d io w y ch  
i n a le ż y  p r z e w id z ie ć  sp o so b y  za p o b ież en ia  im .

D u że  z n a cz en ie  d la p o m y śln e g o  r o z w ią z a n ia  te g o  z a g a d n ien ia  
b ęd zie  m ia ła  z n a jo m o ść  ta k ty k i i te c h n ik i n ie p r z y ja c ie la , s tu d io 
w a n ie  d o św ia d c ze ń  p rze sz ły ch  w a lk , a ta k ż e  b aczn a  o b se r w a c ja  
d a n y ch  z ro z p o z n a n ia .

D la  o cen y  w ła sn y c h  s ił  i śro d k ó w , s z e f  łą c z n o śc i m u si zn ać  
s ta n  lu d zi i sp rz ę tu  p o d le g ły ch  je d n o ste k , ich  w y sz k o le n ie  i g o to 
w o ść  b o jo w ą . T o w sz y s tk o  j e s t  p o tr ze b n e  do te g o , b y  r o z d z ie lić  s iły  
i śro d k i o d p o w ie d n io  do z a m ie r z o n e g o  sy ste m u  o r g a n iz a c j i łą c z 
n o śc i, w y d z ie lić  d la w y k o n a n ia  g łó w n y c h  zad ań  n a jle p sz e  p o d o d 
d z ia ły  itp .



N ie k ie d y  s y tu a c ja  p o zw a la  w y k o r z y s ta ć  m ie jsc o w e  lub p od 
ręczn e  środ k i łą c zn o śc i, a ta k ż e  zd o b y te  n a  n ie p r z y ja c ie lu  lin ie , 
w ę z ły  i s ta c je  łą czn o śc i. D la te g o  też  n a leż y  w z ią ć  pod u w a g ę  i te' 
m o żliw o śc i.

P rz y  p o b ie ra n iu  d ec y z j i dużą  ro lę  o d g r y w a  p r a w id ło w a  ocena  
w a ru n k ó w  te r e n o w y c h ;  u k sz ta łto w a n ie  te r e n u , ja k o śc i g le b y , p o 
k ry c ia  ter en u  d rze w a m i, la sa m i, is tn ie n ie  p rzeszk ó d  n a tu r a ln y c h  
a ta k ż e  k ier u n k i i s ta n  dróg .

O cena ty c h  cz y n n ik ó w  p o zw a la  w y c ią g n ą ć  w n io sk i o sp e c y f ic e  
w y k o r z y s ta n ia  ró ż n e g o  ro d za ju  śr o d k ó w  łą c z n o śc i w  d a n y m  t e r e 
n ie, o w y b r a n iu  n a jd o g o d n ie jsz y c h  k ie r u n k ó w  do b u d o w y  lin ii  i k ie 
ru n k ów  m a r sz r u t  ru ch o m y ch  śr o d k ó w  łą c zn o śc i, o k o n ie cz n y c h  
p r z y g o to w a n ia c h  do m a sk o w a n ia  i u rzą d ze n ia  sa p e r sk ie g o  w ęz łó w  
łą czn o śc i, l in ii  i s ta c j i .

P o ra  rok u  i doby, w a ru n k i k lim a ty c z n e  i m ete o r o lo g ic z n e  m a ją  
d uży w p ły w  n a  z a s ię g  łą c z n o śc i p r ze w o d o w ej i s ta ło ść  łą c z n o śc i r a 
d io w ej. O cen a ty c h  w a r u n k ó w  p o m a g a  z a w c za su  p r z e w id z ie ć  śro d k i, 
n iezb ęd n e do z a p e w n ie n ia  n o rm a ln e j p r a c y  p o d sta w o w y c h  śro d 
k ów  łą c zn o śc i w  p r z y sz łe j  o p era c ji.

P o za  ty m , w  za leż n o śc i od ilo śc i cza su , ja k im  ro zp o rzą d za  s z e f  
łą czn o śc i dla p r z y g o to w a n ia  i o r g a n iz a c j i p ra c , k o n ie cz n e  j e s t  u s ta 
len ie , w  ja k im  c z a s ie  p o w in n y  b y ć  g o to w e  p o d o d d z ia ły , k ie d y  i g d z ie  
d a je  s ię  za d a n ie  w y k o n a w co m , ja k a  p o w in n a  b y ć  k o le jn o ść  p rac  
w  r o z w ija n iu  w ę z łó w  s ta c j i i l in ii ,  a ta k ż e  u s ta le n ie  sp o so b u  u ży cia  
do d z ia ła ń  ró żn y ch  śro d k ó w  łą c zn o śc i.

A b y  p r z y ją ć  p r a w id ło w ą  d ecy z ję  tr z e b a  m ieć  ja k  n a jd o k ła d 
n ie js z e  d an e, z k tó r y c h  sk ła d a  s ię  s y tu a c ja  łą c zn o śc i. B y ło b y  b łę 
dem  tw ie r d z ić , że  s tu d io w a n ie  te j  sy tu a c j i  ro zp o czy n a  s ię  d op iero  
od c h w ili o tr z y m a n ia  n o w e g o  za d a n ia  od sz e fa  sz ta b u . Z b ie ra 
n ie  i s tu d io w a n ie  w ia d o m o śc i o p o ło że n iu  s z e f  łą c z n o śc i p ro w a d z i  
bez p r z e r w y . Ź ród łam i s ta łe j  in fo r m a c j i d la  n ie g o  są  p rzed e w s z y s t 
k im  d a n e o trz y m a n e  od d o w ó d cy  i s z e fa  sz ta b u , k tó r z y  w p r o w a 
d za ją  s z e fa  łą c zn o śc i w  s w o je  z a m ie rz en ia  je sz c z e  w  o k res ie  p r z y 
g o to w a w c z y m . W  to k u  w a lk i d o w ó d ca  i s z e f  sz ta b u  s ta le  in fo r m u ją  
sz e fa  łą c zn o śc i o w sz y s tk ic h  sw o ic h  m o ż liw o śc ia c h  i za m ia r a ch ,  
k tóre  m o g ą  w y w o ła ć  z m ia n y  w  p r z y ję ty m  p la n ie  o r g a n iz a c j i łą c z 
n o śc i. S z e f  łą c z n o śc i o tr z y m u je  r ó w n ie ż  w ia d o m o śc i od p o sz c z e g ó l
n ych  o f ic e r ó w  sz ta b u .

T y lk o  w  w y p a d k u  c ią g łe j  z n a jo m o śc i a k tu a ln e j sy tu a c j i  b o jo 
w ej s z e f  łą c z n o śc i w  to k u  w a lk i b ęd z ie  w  s ta n ie  m a n e w r o w a ć  w  od 
p o w ied n im  c z a s ie  s iła m i i śro d k a m i łą c z n o śc i w  celu  z a p e w n ie n ia  
p ew n ej i b ez p r z e r w  d z ia ła ją c e j  łą c zn o śc i.

N ie z a le ż n ie  od w ia d o m o śc i i w sk a z ó w e k  o trz y m a n y ch  od d o 
w ó d c y  i s z e fa  sz ta b u , s z e f  łą c z n o śc i p o w in ie n  b ra ć  p od  u w a g ę  d an e  
o tr z y m y w a n e  od p rze ło ż o n e g o  sz e fa  łą c z n o śc i, od s z e fó w  łą c zn o śc i  
są s ie d n ic h  i w sp ó łd z ia ła ją c y c h  je d n o ste k , a ta k ż e  od p o d w ła d n y c h  
jem u  osób  fu n k c y jn y c h , a  p rzed e  w sz y s tk im  od s z e fó w  k ie r u n k ó w  
i w ęz łó w , od d y żu rn y ch  łą c z n o śc i i d o w ó d có w  p o d o d d z ia łó w .



Z b ie ra ją c  n ie p r z e r w a n ie  d an e o s y tu a c j i  s z e f  łą c z n o śc i o k reś la , 
co j e s t  je sz c z e  n iez b ę d n e  do u z g o d n ie n ia , ja k ie  w ia d o m o śc i n a leż y  
n r e ć  d o d a tk o w o . U m ie ję tn a  o r g a n iz a c ja  c ią g łe g o  z b ie ra n ia  a k tu a l
n y ch  d a n y ch  i p r a w id ło w a  ich  ocen a  sk ła d a  s ię  n a  w a ż n ą  cz ęść  je g o  
k u ltu r y  p r a c y  sz ta b o w e j , k tó r ą  w y r a b ia  s ię  w  o d p o w ied n im  co 
d z ie n n y m  p r z y g o to w a n iu  i szk o len iu .

N a  za k o ń cze n ie  n a leż y  p od ać , że  sa m a  p ra ca  w  ocen ie  s y tu a c j i  
m o że  b yć  ro z d z ie lo n a  n a  d w a  o k resy . P ie r w s z y  z n ich  p o p rzed za  
p o w z ię c ie  d e c y z j i p rzez  d ow ód cę . P o  o tr z y m a n iu  od s z e fa  sz ta b u  
in fo r m a c j i o o g ó ln y ch  z a m ie r z e n ia c h  p r zy sz łe j  o p era c ji s z e f  łą c z 
n o śc i o cen ia  p o s ia d a n e  d a n e  o sy tu a c j i  i p r z y g o to w u je  w s tę p n y  re 
f e r a t  łą c zn o śc i, k tó r y  m oże  b yć p o tr ze b n y  d o w ó d cy  do p r z y ję c ia  
d e c y z j i. D r u g i o k res p ra cy  ro zp o czy n a  s ię  od c h w ili  o tr z y m a n ia  
z a d a n ia  co do o r g a n iz a c j i łą c zn o śc i. S z e f  łą c z n o śc i s tu d iu je  i o ce 
n ia  za d a n ia  n a  p o d sta w ie  e ta p ó w  w a lk i p o d le g ły ch  i w sp ó łd z ia ła 
ją c y c h  je d n o s te k  i p o d o d d z ia łó w . N a  p o d s ta w ie  te j o cen y  w y c ią g a  
on w n io sk i o n a jb a r d z ie j  ra c jo n a ln y c h  sp osob ach  o r g a n iz a c j i łą c z 
n ośc i i p o b iera  d e c y z ję  co do o r g a n iz a c j i łą c zn o śc i.

T a k i j e s t  z n a sz e g o  p u n k tu  w id z e n ia  o g ó ln y  p orząd ek , ja k ie g o  
n a leż y  p r z e s tr z e g a ć  p rzy  o ce n ie  sy tu a c j i łą c zn o śc i. B y ło b y  jed n a k  
b łęd em  p o d ch o d zić  do te g o  z a g a d n ie n ia  sza b lo n o w o , bez u w z g lę d 
n ie n ia  s p e c y fik i k ażd ej w a lk i —  sz a b lo n  z a s to so w a n y  do k ażd ej  
w a lk i m ó g łb y  s ta ć  s ię  p o w o d em  p o m y łe k  w  o ce n ie  p o ło żen ia . D la 
te g o  te ż  n a leż y  z a w sz e  u z m y sło w ić  so b ie , d la  ja k ie g o  celu  ocen ia  
s ię  t e  lub  in n e  e le m e n ty  p o ło żen ia  i k tó re  z n ich  b ęd ą  p o d sta w o w e  
dla d an ej w a lk i.

Tłum aczenie z n ru  6^50 -Wojen/nogo Sw iazista“



N O W Y  R E G U L A M IN  M U S Z T R Y  S IŁ  Z B R O JN Y C H  
R Z E C Z Y P O S P O L IT E J P O L S K IE J

P o sta n o w ie n ia  n o w e g o  R eg u la m in u  M u sz try  S ił Z b rojn ych  
R ze cz y p o sp o lite j  P o lsk ie j  o b o w ią zu ją  z d n iem  1 g ru d n ia  br. J e s t  
zro zu m ia łe , że do te g o  cza su  d ow ód cy  w s z y s tk ic h  szczeb li m u szą  
d o k ła d n ie  p r ze stu d io w a ć  R eg u la m in  i p rzy sw o ić  sob ie  za w a r te  
w  n im  za sa d y , a b y  od p o czą tk u  rok u  sz k o ln eg o  m o g li b ez tr u d n o śc i  
w p a ja ć  je  p o d w ła d n y m . P o n iew a ż  sz e r e g  p o sta n o w ień  n o w e g o  R e
gu la m in u  różn i s ię  p o w a żn ie  od p o s ta n o w ień  z a w a r ty c h  w  r e g u la 
m in ie  d o ty c h c za so w y m , a r ty k u ł n in ie jsz y  m a n a ce lu  w y k a z a n ie  
z a sz ły c h  zm ian , b y  u ła tw ić  s tu d io w a n ie  i zro zu m ien ie  n ow ow p row a-  
d zo n eg o  R eg u la m in u  M u sz try .

P o ró w n u ją c  n o w y  R eg u la m in  z d o ty c h c z a so w y m  n a leż y  z a u w a 
żyć , że u k ład  j e s t  p odob ny, lecz w  tr e śc i są  za sa d n icz e  ró żn ice  p o le 
g a ją c e  n a  d o k ła d n ie jsz y m  i sz c z e g ó ło w śz y m  o p racow an iu  w sz y s tk ic h  
z a g a d n ień  z m u sz tr y  i w p ro w a d zen iu  ty c h  p o sta n o w ień , k tó r y ch  
b rak  b y ło  w  s ta r y m  r e g u la m in ie . R eg u la m in  M u sz tr y  P ie sz e j  w p ro 
w a d zo n y  do u ży tk u  w  s ty c z n iu  1945 r. ze  w zg lęd u  na n a g lą cą  p o 
trz eb ę  sz k o le n ia  w z r a s ta ją c y c h  liczeb n ie  je d n o ste k  O d rod zon ego  
W o jsk a  P o lsk ie g o , op ra co w a n y  b y ł w  p o śp iech u  i p raw d op od ob n ie  
z ty c h  p ow od ów  za w ie r a ł p ew n e  n ie śc is ło ś c i i sp oro  b łęd ów  d ru k a r
sk ich . P oza  ty m  n ie k tó r e  w a żn e  za g a d n ie n ia  m u sz tr y  b y ły  p odan e  
p o b ieżn ie  lub  w  o g ó le  n ie  o m ów ion e . R eg u la m in  te n  z a w ie r a ł sz e r e g  
p o sta n o w ień  o p ra co w a n y ch  n a  p o d sta w ie  R eg u la m in u  P ie c h o ty  cz.
II. M u sz tra  1934  r., k tó r y  n a  o b ecn y m  e ta p ie  ro zw o ju  S ił Z b rojn ych  
R ze cz y p o sp o lite j  P o lsk ie j  o k a za ł s ię  p r z e s ta r z a ły  i n ie  o d p o w ia d a 
ją c y  ju ż  w y m o g o m  oraz p o trzeb o m  n a sz e g o  W o jsk a  L u d ow ego , k tó 
re  s ta le  u n o w o cześn ia  s ię , p od n osi sw ó j p oziom  w y sz k o le n ia  i, w zo 
ru ją c  s ię  n a  A rm ii R a d z iec k ie j , p r z y jm u je  ch a r a k te r  a rm ii n o w eg o  
ty p u .

R eg u la m in  M u sz tr y  S ił Z b ro jn y ch  R ze cz y p o sp o lite j  P o lsk ie j  —  
P ie ch . 5 0 /5 0  —  j e s t  o p a r ty  n a  R e g u la m in ie  M u sz tr y  A r m ii R a d z ie c 
k ie j , w p ro w a d zo n y m  do u ż y tk u  w  s ty c z n iu  1947 r., p oza ty m  z a w ie 
ra  on n ie k tó r e  p u n k ty  z e  s ta r e g o  r e g u la m in u  p rze re d a g o w a n e  i p r z y 
s to so w a n e  do o b ecn y ch  p o trzeb  n a sz e g o  W o jsk a .



N o w y  R e g u la m in  c e ch u je  u p r o szc ze n ie  c h w y tó w  b ro n ią  i s z e r e 
gu  c z y n n o śc i p o je d y n cz eg o  żo łn ierza .

D la te g o  te ż  m u sz tr a  p o je d y n cz eg o  żo łn ierza  j e s t  p ro sta  i s t o 
su n k o w o  ła tw a , p o sta w a  za sa d n icz a  n iew y m u sz o n a  i n a tu ra ln a . 
P r z e p isy  d o ty c zą c e  ob ow iązk ów , za c h o w a n ia  s ię  i p o stę p o w a n ia  ż o ł
n ierza  są  w y ra z em  św ia d o m ej d y sc y p lin y  W o jsk a  L u d ow ego , j e g o  
t ę ż y z n y  m o ra ln ej i f iz y c z n e j  oraz g o to w o śc i b o jo w ej.

Z a w a r ta  w  R e g u la m in ie  t r e ś ć  u jm u je  d o k ła d n ie  ca ło ść  z a g a d 
n ień  m u sz tr y  p o je d y n cz eg o  żo łn ierza , p od od d zia łów  str z e le c k ic h ,  
ck m  i m o źd z ierzy  oraz p u łk u  p ie c h o ty . P od an e sz y k i p od od d zia łów  
p ie c h o ty  oraz sp o so b y  ich  sp ra w ia n ia  są  op a rte  na d o św ia d c ze n ia c h  
A r m ii R a d z ieck ie j i o d zn a cza ją  s ię  d użą  e la s ty c z n o śc ią  i sw ob od ą  
p rze jśc ia  z je d n e g o  sz y k u  w  in n y . P rzy  ty m  w y r a ź n ie  są  u reg u lo 
w a n e m ie jsc a  d ow ód ców  w  sz y k u  i sp osób  d ow od zen ia  p rzez n ich  
p od od d zia łem  (o d d z ia łe m ).

S p r a w ia n ie  i zm ia n a  sz y k ó w  są  na p ozór d ość sk o m p lik o w a n e , 
lecz po d o k ła d n y m  p r z e s tu d io w a n iu  R eg u la m in u  i p r a k ty c z n y m  
p rzero b ien iu  o k a zu ją  s ię  zu p e łn ie  ja sn e  i ła tw e  do w y k o n a n ia .

R eg u la m in  o m a w ia  szcz eg ó ło w o  m u sz tr ę  b o jow ą , to  zn a czy  z a 
sa d n icze  u g ru p o w a n ie  i p o su w a n ie  s ię  p od od d zia łów  p rzy  w e jśc iu  
do w a lk i, co w  d o ty c h c z a so w y m  R eg u la m in ie  M u sz tr y  b y ło  p od an e  
b ard zo  o g ó ln ie .

N o w y  R eg u la m in  za w ie ra  p o sta n o w ien ia  d o ty c zą c e  p rze w o że 
n ia  p ie c h o ty  sa m o ch o d a m i, r e g u lu ją c e  ła d o w a n ie  i w y ła d o w a n ie  
p od od d zia łów , p o su w a n ie  s ię  sa m o ch o d ó w  w  szy k u  i d ow od zen ie  n i
m i w  m a rszu . /

Z n aczen ie  m u sz tr y  i k o n ie cz n o ść  sy s te m a ty c z n e g o  sp ra w d z a 
n ia  je j  p oziom u  w  p o d o d d z ia ła ch  p o d k re ślo n e  j e s t  w  R e g u la m in ie  
p rzez p od an ie  sp osob u  p rzep ro w a d za n ia  p rzeg ląd u  m u sz tr y , co d o
ty c h c z a s  n ie  b y ło  u reg u lo w a n e  i o d b y w a ło  s ię  d ow oln ie .

W  o d ró żn ie n iu  od d o ty c h c z a so w e g o  R eg u la m in u , n o w y  R e g u la 
m in  n ie  ro z p a tr u je  za g a d n ień  d o ty c zą c y ch  od d z ia łów  h o n o ro w y ch  
i ich  w y stę p o w a n ia , g d y ż  r e g u lu je  to  n o w y  R e g u la m in  S łu żb y  G ar
n izo n o w ej, n a to m ia s t  p o stę p o w a n ie  ze sz ta n d a r em , sp o só b  j e g o  
p r z y jm o w a n ia , p rzy p r o w a d z a n ia  p rzed  p u łk , o d p r o w a d za n ia  i od d a
w a n ia  j e s t  zm ie n io n y  i op ra co w a n y  w  sz cz eg ó ła c h .

Z a łą cz n ik i do R e g u la m in ó w  z a w ie r a ją  p r z e p isy  r e g u lu ją c e  s p r a 
w y  zw ią z a n e  b ezp o śred n io  lub p o śred n io  z m u sz tr ą  p od od d zia łów  
(o d d z ia łó w ).

P o  o g ó ln y m  p o ró w n a n iu  ob u  R e g u la m in ó w  ro z p a tr zm y  n a  cz y m  
p o le g a ją  za sa d n icz e  ró żn ice  w  p o s ta n o w ie n ia c h  n o w e g o  R e g u la m in u  
w  sto su n k u  do p o s ta n o w ie ń  R e g u la m in u  M u sz tr y  z 1945  r.

W  za sa d a ch  o g ó ln y ch  p o w a ż n ie jsz y c h  zm ia n  n ie  m a, poza  d rob 
n y m i p o p ra w k a m i z m ie n ia ją c y m i o k reś len ia  d o ty c zą c e  sz y k ó w . 
W  rozd z ia le  ty m  p odan o z a sa d y  „p od zia łu  o rg a n iz a cy jn e g o " , „p o
d zia łu  b o jo w eg o "  oraz sp o so b y  ich  w y k o n a n ia , czeg o  d o ty c h c z a so w y  
R eg u la m in  n ie  u jm o w a ł. P o za  ty m  w p r o w a d z o n o  k om en d ę „W róć" ,



k tó rą  p od aje  s ię , ab y  co fn ą ć , zm ien ić  lub p rzerw ać w y k o n y w a n ą  
c z y n n o ść  ( c h w y t ) .

Musztra pojedynczego żołnierza bez broni różn i s ię  n a s tę p u 
ją c o :

Postawa zasadnicza j e s t  zm ien io n a  cz ęśc io w o  o ty le , że „ręce  
o p u szczo n e sw ob od n ie , d łon ie  zw rócon e do w e w n ą tr z  z lek k o  z g ię 
t y m i p a lca m i d o ty k a ją  uda z boku". T en  sam  u k ład  k iśc i ręk i ob o
w ią z u je  w  m a rszu . Z m ian a  ta , w  od różn ien iu  od d o ty c h c z a so w e g o  
p r z y c isk a n ia  ręk i z w a r ty m i i w y p r o s to w a n y m i p a lcam i do uda, p o z
w a la  żo łn ierzo w i s ta ć  w  p o s ta w ie  n a tu ra ln e j bez sz tu c z n e g o  n a 
p ięc ia .

„Spocznij" p o leg a  n a  zw o ln ie n iu  w  k o la n ie  n o g i p ra w ej lub lew ej  
b ez p oru szan ia  s ię  z m ie jsc a , ż o łn ie r z  s to i sw o b o d n ie  n ie  p su je  
ró w n a n ia  sz er eg u  co  n o rm a ln ie  n a stę p o w a ło  p rzy  d a w n ie jsz y m  
„ sp o czn ij"  i po k o m en d zie  „b aczn ość ' trz eb a  b y ło  p o n o w n ie  ró w 
n a ć  sz e r e g i.

Z p o sta n o w ień  n o w e g o  R eg u la m in u  w y n ik a , że w sz e lk ie  c z y n 
n o śc i m u sz tr y  w y k o n y w a  s ię  w  p o s ta w ie  za sa d n ic z e j , a  k om en d ę  
„ sp o cz n ij"  p o d a je  s ię  ty lk o  w ó w cza s , g d y  ż o łn ie rz e  d łu ż szy  czas  
s t o ją  n a  m ie jsc u  w  sz y k u  lub  w  m a rszu  do p r z e jśc ia  z k roku  d e f i
la d o w eg o  w  zw y k ły . N a to m ia s t  do p o p ra w ien ia  op orząd zen ia  i d a 
n ia  żo łn ierzo m  p ew n ej sw o b o d y  w  sz y k u , w  m ie jsc u  lub  w  m arszu  
p o d a je  s ię  k o m en d ę „stać (m a sz e r o w a ć )  swobodnie", k tóra  z a s tę 
p u je  d a w n ie jsz ą  k o m en d ę „ o d trą b io n o " .

Trzymanie zdjętej czapki z o s ta ło  p rz y s to so w a n e  do k sz ta łtu  
cza p k i b ęd ącej ob ecn ie  n a u m u n d u row an iu  w o jsk a . M ia n o w ic ie  —  
cza p k ę  trz y m a  s ię  w  lew ej ręce , sw o b o d n ie  op u szczo n ej, n a w y s o 
k o śc i b iod er, p o d sz ew k ą  do s ie b ie , o rze łk iem  i d a szk iem  do p rzod u .

Marsz w y k o n y w a  s ię  k ro k iem  ̂ defiladowym lub  zwykłym. R óż
n i s ię  to  od d a w n ie jsz e g o  p od z ia łu  na sz e r e g  n a jr o z m a itsz y c h  k ro 
k ów , co w  p r a k ty c e  n ie  m ia ło  is to tn e g o  zn a czen ia  i za s to so w a n ia .  
Z a sa d n ic z ą  z m ia n ą  j e s t  p o p r zed ze n ie  h a sła  „m arsz"  z a p o w ied z ią  
„k rok iem " , a w  ra z ie  p o tr ze b y  „b ieg iem " .

Znaczenie marszu (b ie g u )  w  m ie jsc u , w y k o n y w a  się  na k o 
m en d ę  „W  m ie jsc u , k ro k iem  (b ie g ie m )  m arsz" , m a  to  na celu  
sa m o r z u tn e  w y ró w n a n ie  sz e r e g ó w  sp ra w io n eg o  sz y k u  w  m ie jsc u , 
p rzy  ru szen iu  z m ie jsc a  i za tr z y m y w a n iu .

Przesunięcie żołnierza w  sz y k u  o k ilk a  k rok ów  w  bok, w  przód  
lu b  do ty łu  od b y w a  s ię  p rzez p o ru sza n ie  bez zw ro tó w .

Musztra pojedynczego żołnierza z bronią m a n a s tę p u ją c e  
z m ia n y :

Chwyty bronią są  zm ie n io n e  i p r z y s to so w a n e  do n a sz e g o  k a 
rab in u . D o ty c h c z a so w y  sp o só b  w y k o n y w a n ia  c h w y tó w  b ron ią  w z ię 
t y  b y ł z R eg u la m in u  p r z e d w o je n n e g o , lecz  w ó w c z a s  b y ły  n a  u zb ro 
je n iu  k a ra b in y  sy s te m u  „M auzer" , k tó re  b u d ow ą sw ą  ró ż n iły  s ię  
od  k arab in a  sy s te m u  „M osin" , d la te g o  te ż  sp osób  w y k o n y w a n ia



ty ch  c h w y tó w  b y ł tru d n y  i n ien a tu ra ln y . O b ecn ie c h w y ty  b ron ią  
są  p r o s te  i ła tw e , b ez n ie p o tr z e b n e g o  e fe k c ia r sk ie g o  ru ch u  rąk . 
C h w y t „n a r a m ię “ w y k o n y w a  s ię  n a  2 tem p a , „do n o g i“ n a  3 te m 
pa, z a ś  c h w y t  „ p rezen tu j"  w y k o n y w a  s ię  od n o g i i w  ch w ili p re
z e n to w a n ia  tr z y m a  s ię  k a ra b in ek  w  p o łożen iu  p io n o w y m  przed  
śr o d k iem  p ier s i.

O prócz te g o  w p row ad zon o  w y k o n y w a n ie  c h w y tó w  „na ram ię" , 
„d o n og i"  i „na rękę"  k arab in em  (k b k ) w  m arszu  oraz p r ez en to 
w a n ie  broni p is to le te m  m a szy n o w y m .

P r e z e n to w a n ie  b ron i p is to le te m  m a sz y n o w y m  w y k o n y w a  s ię  
z p o łożen ia  „n a  p as" , g d y ż  w  ta k im  p o łożen iu  trz y m a  żo łn ierz  p is 
to le t  m a sz y n o w y  w  p o s ta w ie  za sa d n icz ej.

. P o w a żn ą  zm ia n ą  j e s t  zasad a , że p o je d y n cz y  żo łn ierz  lub p od 
o d d zia ł z k a ra b in em  (k b k ) na ra m ien iu  w  m arszu , p rzy  z a tr z y m y 
w a n iu  s ię  a lbo n a  k om en d ę „ stó j" , sa m o rz u tn ie  b ierze  b roń  do n o g i.

Przy występowaniu z d w u sze re g u  zm ien io n o  sp osób  rob ien ia  
luki p rzez p op rzed n ik a  dla w y s tę p u ją c e g o  z d ru g ieg o  S zeregu .

Drużyna strzelecka

Z b iórkę d ru ży n y  w  sz y k u  ro z w in ię ty m  w y k o n y w a  s ię  w  ten  
sp osób , że żo łn ierze  d ru ży n y  u s ta w ia ją  s ię  w  sz e r e g u  lub  d w u sze 
reg u  w  lew o  od d ow ód cy . Z m ien ion o  ró w n ież  sp o só b  ró w n a n ia  
i sp ra w ia n ia  sz y k ó w  ro z w in ię ty c h  d ru żyn . N a  p rzy k ła d  p r z e jśc ie  
z sz er eg u  w  d w u sz e r e g  i o d w ro tn ie  od b yw a  s ię  w  te n  sp osób , że  
s tr z e lc y  d ru ży n y  n ie  z m ie n ia ją  sw e g o  u k ład u  o r g a n iz a c y jn e g o  w e 
d łu g  fu n k c ji, co m ia ło  m ie jsc e  p rzy  sp ra w ia n iu  sz y k ó w  w e d łu g  d o
ty c h c z a so w y c h  k om en d  „w  d w ó jk i w  p raw o zw rot" .

S zy k iem  m a rsz o w y m  d ru ży n y  j e s t  kolumna pojedyncza lub  
dwójkowa z a m ia s t  d a w n ie jsz e g o  rzęd u  i d w ó jek .

W  o d ró żn ien iu  od d o ty c h c z a so w e g o  R eg u la m in u  o p ra co w a n o  
szcz eg ó ło w o  sp osób  o d d aw an ia  h on orów  d ru ży n ą  w  sz y k u . Z m ien io 
n y  j e s t  ró w n ież  sp osób  m eld ow an ia  p rzy  sk ła d a n iu  rap ortu  p rze ło 
żon em u . O b ecn ie m eld u n ek  d ow ód cy  p od od d zia łu  b ęd zie  b rzm ia ł na  
p rzy k ła d : „ O b y w a te lp  p od p oru czn ik u . D ru g a  d ru ży n a  ćw ic zy  m u 
sz tr ę , o b ecn y ch : 1 p od oficer , 8 s trz e lc ó w . D ow ód ca  d ru ży n y  k apral 
W iśn ie w sk i" . U s ta lo n y  j e s t  ró w n ież  sp osób  p rzep u szcza n ia  p rze ło żo 
n eg o  w  przód  po z ło żen iu  rap ortu , co d o ty c h c za s  n ie  b y ło  u r e g u lo 
w a n e  i c z ę s to  d ow ód ca p od od d zia łu  n ie św ia d o m ie  zm u sza ł p rze ło 
żo n eg o  do w y m ija n ia  go.

Szyki rozczłonkowane, tyraliera drużyny i je j  p o su w a n ie  aż do  
sz tu rm u  w łą cz n ie  z o s ta ły  sz cz eg ó ło w o  p od an e, p rzy  ty m  h a s ło  k o 
m en d y  do ro z sy p a n ia  d ru ży n y  (p lu to n u  itd .)  b rzm i „D o b oju " , 
a n ie  ja k  d a w n ie j „W  ty ra lierk ę"

S zy k i lu źn e i s to so w a n ie  ich  p rzy  w e jśc iu  do w a lk i, t j .  m u sz tr ę  
b o jo w ą , n o w y  R eg u la m in  p o d a je  w  m u sz tr z e  w s z y s tk ic h  p o d o d d z ia 
łó w , c z eg o  n ie  u w z g lę d n ia ł R eg u la m in  d o ty c h c za so w y .



W  m u sz tr ze  p lu ton u  zm ien io n o  częśc io w o  sz y k i ro z w in ię te  i ich  
sp ra w ia n ie . N a  p rzy k ła d , p rzy  zb iórce p lu ton u , d ru ży n y  u s ta w ia ją  
s ię  w  lew o  od d ow ód cy  p lu ton u , a n ie  ja k  d o ty c h c za s , że p ierw sza  
d ru ży n a  s ta w a ła  tr z y  krok i za  n im . F o rm o w a n ie  czw ó rek  od b yw a  
s ię  p rzez z d w a ja n ie  rzęd ów  d w u sze re g u  w  sp osób  o d m ien n y  n iż  d o 
ty c h c z a so w e  sp ra w ia n ie  k o lu m n y  n a k om en d ę „W  czw órk i w  p ra w o  
—  zw rot" .

W  sz y k u  m a rsz o w y m  p lu ton u  ro zró żn ia m y  kolumnę drużyno
wą, k o lu m n ę tr ó jk o w ą  (w p lu to n ie  z cz tere ch  d ru ży n  —  k o lu m n ę  
c z w ó r k o w ą ), kolumnę dwójkową i kolumnę pojedynczą (d a w n ie j 
sz y  r z ą d ).

Z asa d n iczą  zm ian ą  j e s t  w p ro w a d zen ie  k o lu m n y  d ru ży n o w ej, 
w  k tó rej d ru ży n y  m a sz e r u ją  za sob ą  (w  d w u sz e r e g a c h  lub s z e r e 
g a c h ) ,  w  o d leg ło śc i c z tere ch  lub ośm iu  k rok ów , to  j e s t  p e łn eg o  ro z 
w in ięc ia  d ru ży n y . K olu m na d ru ży n o w a  j e s t ,  p o w ied zm y , k o lu m n ą  
w y jśc io w ą , g d y ż  z  n iej m ożn a  p r z e jść  w  d ow oln y  sz y k  i w  k ażd ą  
k olu m n ę. K olu m na tr ó jk o w a  (czw ó rk o w a ) n ie  różn i s ię  od d o ty c h 
cz a so w ej.

O góln ie  m ożn a  p ow ied zieć , że w p ro w a d zo n y  R eg u la m in e m  sp o 
sób  sp ra w ia n ia  sz y k ó w  p lu ton u  d a je  w ię k sz ą  m o żliw o ść  p rz e jśc ia  
p lu ton u  z je d n e g o  szyk u  w  in n y  bez zm ia n y  ich  p od zia łu  o r g a n iz a 
c y jn e g o  lub b o jo w eg o , co zd arza ło  s ię  p rzy  sp ra w ia n iu  sz y k ó w  p lu 
to n u  w e d łu g  s ta r e g o  reg u la m in u .

K om p an ia  str z e le c k a

W  sz y k a c h  ro z w in ię ty c h  k om p an ii p o w a ż n ie jsz y c h  zm ian  n ie  
m a, p oza ty m , że p rzy  zb iórce d ow ód ca p ie r w sz e g o  p lu ton u  u sta w ia  
sw ó j p lu ton  p raw ym  sk rz y d łe m  d w a  k rok i za d ow ód cą k om p an ii.

S zy k ie m  m a rszo w y m  k om p an ii m oże b yć k o lu m n a  d ru żyn ow a  
(d r u ż y n y  w  sz er eg u  lub d w u sz e r e g u ) , k o lu m n a  tr ó jk o w a  (cz w ó r
k o w a ) lub kolumna dwójkowa. W id zim y  tu  p ew n e  zm ia n y  w  s to 
su n k u  do d o ty c h c z a so w e g o  R eg u la m in u , k tó r y  p r z e w id y w a ł ty lk o  
k o lu m n ę czw órk ow ą , a w y ją tk o w o  d w ó jk i lub ó sem k i. J e s t  ch a r a k 
te r y s ty c z n e , że w  m u sz tr ze  k om p an ii p rzy  sp ra w ia n iu  w sze lk ich  
sz y k ó w  p lu to n y  s ta n o w ią  ca ło ść , n iez a leż n ie  od te g o  w  ja k ie j  k o 
le jn o śc i są  u szy k o w a n e  d ru ży n y  w  p lu to n ie .

W  m u sz tr ze  p od od d zia łów  ck m  i m o źd zierzy  oraz b a ta lio n u  
i p u łk u  p ie c h o ty  p oza  d rob n ym i zm ia n a m i, w y n ik a ją c y m i ze z m ie 
n io n ej m u sz tr y  p od od d zia łów  s trz e le ck ic h , o b o w ią zu ją  p rze w a żn ie  
p o sta n o w ie n ia  d o ty c h c z a so w e g o  reg u la m in u .

Z a g a d n ien ie  p rzew a żen ia  p ie c h o ty  sa m o ch o d a m i w  d o ty c h c z a 
so w y m  R e g u la m in ie  n ie  b y ło  r o z p a tr y w a n e . N o w y  R e g u la m in  o m a 
w ia  sz cz eg ó ło w a  u s ta w ie n ie  s ię  pododdziałów 7 do ła d o w a n ia  n a s a 
m och od y  i w sia d a n ie  oraz sp osób  w y s ia d a n ia  i u s ta w ia n ia  s ię  po  
w y ła d o w a n iu , ru ch  k o lu m n y , p o su w a n ie  s ię  sa m o ch o d ó w  w  szy k u  
i d ow od zen ie  n im i w  m arszu .



N o w y  R eg u la m in  M u sz try  p o d a je  ró w n ież  sz cz eg ó ło w o  ce l 
i sp osób  p rzep ro w a d za n ia  p rzeg lą d u  m u sz tr y . P o sta n o w ie n ia  te  
z a w ie r a ją  sp osób  u s ta w ie n ia  p od od d zia łów  do p rzeg ląd u , sk ła d a n ia  
rap ortu  p rzep ro w a d za ją cem u  p rzeg lą d  oraz w  ja k i sp osób  od b yw a  
s ię  d efila d a , k tó rą  z r e g u ły  k o ń czy  s ię  k a żd y  p rzeg ląd  m u sz tr y .

Postępowanie ze sztandarem

W  p o stęp o w a n iu  ze sz ta n d a r em  w p row ad zon o  za sa d n icze , n iże j  
p od an e zm ia n y .

P o c z e t  sz ta n d a r o w y  w y zn a cz a  s ię  w  rozk az ie  p u łk u  (o d d z ia łu )  
sp ośród  z a s łu ż o n y c h  p o d o ficeró w . S k ład a  s ię  on ze  sz ta n d a r o w e g o  
i d w óch  a s y s te n tó w , u szy k o w a n y ch  w  sz er eg u  ze sz ta n d a r o w y m  
w  środk u .

S zta n d a ro w y  tr z y m a  sz ta n d a r  p ra w ą  ręk ą  d rzew cem  p rzy  n o
dze, a n a  za p o w ied ź  k o m en d y  do m a rszu  ,,k rok iem "  p rzen o s i sz ta n 
d ar n a  lew e  ra m ię  u jm u ją c  d rzew ce le w ą  ręk ą . W  cz a s ie  w y k o n y 
w a n ia  c h w y tó w  b ron ią  p o ło żen ie  sz ta n d a ru  n ie  zm ien ia  s ię . Z te g o  
w y n ik a , że sz ta n d a r em  n ie  w y k o n y w a  s ię  c h w y tó w  i n ie  sa lu tu je  
się .

D o to w a r z y sz e n ia  sz ta n d a r o w i p rzy  p rzep row ad zan iu  g o  p rzez  
p u łk  i od p row ad zan iu  do m ie jsc a  p rze ch o w y w a n ia  w y zn a cz a  s ię  
p lu ton  sz ta n d a r o w y  z p o cztem  i d o b o sż e m -sy g n a lis tą , a n ie  k o m 
p a n ię  z o rk ie s tr ą , ja k  b y ło  d o ty ch cza s .

P o cz e t  sz ta n d a r o w y  ze sz ta n d a r em  w y p ro w a d za  p om ocn ik  sz e 
fa  sztab u  p u łk u  (o d d z ia łu ) i p row ad zi g o  na cze le  p lu to n u  s z ta n 
d aro w eg o .

P rz y  p rzy jm o w a n iu  sz ta n d a ru  z m ie jsc a  p rze ch o w y w a n ia  p od 
cz a s  p rez en to w a n ia  b ron i p lu ton u  sz ta n d a r o w eg o , d o b o sz -sy g n a li-  
s ta  g ra  n a  sy g n a łó w c e  s y g n a ł „ p rzy ję c ie  sz ta n d a ru " , o r k ie s tr a  n a 
to m ia s t  z n a jd u je  s ię  n a  m ie jsc u  u szy k o w a n ia  p u łk u  i w  c z a s ie  p r z y 
p ro w a d z a n ia  sz ta n d a r u  p rzed  p u łk  i p rzy  o d p ro w a d za n iu  g r a  h y m n  
p a ń stw o w y .

P o m o cn ik  sz e fa  sz ta b u  po w p ro w a d zen iu  sz ta n d a ru  na m ie jsc e  
w  sz y k u  sam  s ta je  n a sw o je  m ie jsc e , a p rzy  od p row ad zan iu  s z ta n 
daru  w y s tę p u je  z szy k u , s ta je  p rzed  p o cztem  sz ta n d a r o w y m  i p ro 
w a d z i go  w zd łu ż  fr o n tu  na czo ło  p lu ton u  sz ta n d a r o w eg o .

N a le ż y  tu  za zn a czy ć , że m ie jsc e  sz ta n d a ru  w  szy k u  ro z w in ię 
ty m  p u łk u  zo s ta ło  zm ien io n e . D o ty c h c z a s  p o cze t sz ta n d a r o w y  s t a 
w a ł m ięd zy  o rk ie s tr ą  a p ra w o sk r zy d ło w ą  k om p an ią , ob ecn ie  m ie j 
sc e  p ocztu  sz ta n d a r o w eg o  w  sz y k u  ro z w in ię ty m  j e s t  d w a k rok i 
w  lew o  od za s tę p c ó w  d ow ód cy  i s z e fa  sz tab u  p u łk u , a w  m a rszu  
d w a k rok i za n im i.

P lu to n  sz ta n d a r o w y  p rzy  p rzy p ro w a d za n iu  sz ta n d a r u  p rzed  
p u łk  z a tr z y m u je  s ię  p rzed  le w y m  sk rz y d łe m  p ułk u . P o  u s ta w ie n iu  
sz ta n d a r u  n a  m ie jsc e  w  sz y k u  i po k o m en d zie  d o w ó d cy  p u łk u  „do  
n o g i (n a  p a s)  —  broń" d ow ód ca  p lu ton u  sz ta n d a r o w eg o  od p row a
dza p lu to n  n a sw o je  m ie jsc e  w  szy k u .



P rzy  od p row ad zan iu  sz ta n d a ru  na k om en d ę d ow ód cy  p u łk u  
„ p lu to n  sz ta n d a r o w y  —  w y stą p "  p lu to n  z d o b o sz e m -sy g n a lis tą  
w y stę p u je  w  k o lu m n ie  d ru ży n o w ej i z a tr z y m u je  s ię  p rzed  śro d k iem  
p ra w o sk r zy d ło w eg o  b a ta lio n u  w  o d leg ło śc i 20—25 k rok ów , czo łem  
w  k ieru n k u  fr o n tu  p u łk u .

O ddanie sz ta n d a r u  n a s tę p u je  w  p odob ny sp osób  ja k  p r zy ję c ie .
Z a łączn ik i są  u zu p e łn ien iem  p o d a n y ch  w  re g u la m in ie  p o s ta n o 

w ień  i d o ty c zą  za sa d  ła d o w a n ia  ck m  i m o źd z ierzy  n a  ju k i, ru ch u  
p o ja zd ó w  k o n n y ch , ła d o w a n ia  do sa m o ch o d ó w  d zia ł, w o zó w  i k oni 
oraz d o ty c zą  u m ó w io n y ch  sy g n a łó w  i zn a k ó w  d ow od zen ia .

S zcz eg ó ło w e g o  o m ó w ien ia  w y m a g a  za łą cz n ik  pod ty tu łe m  
„ P r z e p isy  d la  o r k ie s tr  i k o m p a n ijn y c h  d o b o sz y -sy g n a lis tó w " .

P r z e p isy  te  sz cz eg ó ło w o  re g u lu ją  m u sz tr ę  o r k ie s tr y  z in s tr u 
m en ta m i, je j  u s ta w ie n ie  s ię  w  szy k u  i m arsz  razem  z p od od d zia łem  
(o d d z ia łe m ).

K o m p a n ijn y  d o b o sz -sy g n a lis ta  to  żo łn ie rz  w y p o sa ż o n y  w  w e r 
bel i sy g n a łó w k ę , k tó r y , ja k  sa m a  n a z w a  w sk a z u je , m a  za z a 
d an ie  p od aw ać na sy g n a łó w c e  n a k a za n e  p rzez d ow ód cę sy g n a ły  
i p r z y g r y w a ć  n a  w erb lu  w  cz a s ie  m a rszu  p odod dzia łu .

T rud no j e s t  w  ra m a ch  je d n e g o  a r ty k u łu  o m ó w ić  c a ły  r e g u la 
m in  w  sz cz eg ó ła c h . W  ty m . a r ty k u le  z o s ta ły  p od an e ty lk o  te  zm ia n y  
za sa d n icz e , k tó r e  w y r a ź n ie  r ó ż n ią  s ię  od  p o s ta n o w ie ń  s ta r e g o  R e g u 
lam in u  i n ie w ą tp liw ie , s tu d iu ją c  n o w y  R eg u la m in  M u sz try  c z y te ln i
c y  d op atrzą  s ię  różn ych  d rob n ych  zm ian , k tó r e  są  w y n ik ie m  zm ian  
za sa d n icz y ch .



Kpt. LEON K O Ł A T K O W SK I 
Por. CZESŁA W  SZY M A Ń SK I

O M E T O D Y C E  S Z K O L E N IA  R A D IO T E L E G R A F IS T Ó W  
W O D B IO R Z E  S Ł U C H O W Y M  I N A D A W A N IU  K L U C Z E M

C ałość o k resu  szk o len ia  r a d io te le g r a f is tó w  i p r z y g o to w a n ia  ich  
do p ra k ty c z n e g o  o b s łu g iw a n ia  r a d io s ta c j i d z ie li s ię  n a  n a s tę p u ją c e  
p o d o k r e s y :

1. N a u c z a n ie  od b ioru  p o szc ze g ó ln y c h  zn a k ó w  M o rseg o  n a  słu ch  
i p o d sta w o w y c h  w ia d o m o śc i o r e g u la m in ie  s łu żb y  ru ch u .

2. U tr w a le n ie  od b ioru  zn a k ó w  M o rseg o  oraz z w ię k s z a n ie  sz y b 
k ośc i od b ioru  n a  s łu ch  do 8 g r u p /m in . w ra z  z n a u k ą  n a d a 
w a n ia  i r e g u la m in u  słu żb y  ru ch u  rad io .

3. Z w ię k sz a n ie  sz y b k o śc i od b ioru  na s łu ch  i n a d a w a n ia  na  
k lu czu  p rzy  s to so w a n iu  sz tu cz n y c h  zak łóceń  i n a d a w a n iu  
d łu g ich  r a d io g r a m ó w  100 do 150  g ru p .

4. P r a k ty c z n e  o b s łu g iw a n ie  r a d io s ta c j i w  te r e n ie  z p e łn y m  
s to so w a n ie m  za sa d  s łu żb y  ru ch u  —  p o czą tk o w o  n a m a ły ch  
o d leg ło śc ia c h  p r z y  z m n ie jsz o n e j  m o cy  r a d io s ta c j i,  a n a s tę 
p n ie  na o d leg ło śc ia c h  n o rm a ln y c h .

P r a k ty c z n e  o b s łu g iw a n ie  r a d io s ta c j i n a leż y  w p r o w a d z a ć  ju ż  
w  c z a s ie  za ję ć  ze z n a jo m o śc i sp r z ę tu  ra d io w e g o , to  zn a cz y  z p o
cz ą tk ie m  d ru g ie g o  p o d o k resu  sz k o le n ia , po o p a n o w a n iu  zn a k ó w  
a lfa b e tu  M o rseg o  n a  s łu ch . W  ty m  o k r e s ie  p r a k ty c z n e  o b s łu g iw a 
n ie  r a d io s ta c j i w y k o n y w a  s ię  m ik r o fo n e m  p o czą tk o w o  n a  m a ły c h  
o d leg ło śc ia c h , po czym  p rze ch o d z im y  do p r a c y  m ik r o fo n e m  n a  o d 
le g ło śc ia ch  n o rm a ln y c h  zb liżo n y ch  do r z e c z y w is ty c h .

P r z y  k oń cu  d ru g ie g o  o k resu  m o żn a  ta k ż e  ju ż  w p r o w a d z ić  p r a c ę  
k luczem  ( te le g r a f ic z n ą )  n a  m a ły ch  o d le g ło śc ia c h  i po je j  o p a n o w a 
n iu  n a leż y  p r z e jść  do p ra cy  te le g r a f ic z n e j  n a  o d leg ło śc ia c h  n o rm a l
n ych . D o p ra cy  n a  o d leg ło śc ia c h  n o rm a ln y c h  p rzech o d z i s ię  p r z e 
w a ż n ie  d o p iero  w  p o d o k re s ie  tr z e c im .

J a k  w y k a z a ły  d o św ia d c z e n ia  u b ie g łe g o  roku  sz k o ln eg o , ta k ie  
p o w ią z a n ie  za g a d n ie ń  sk ła d a ją c y c h  s ię  n a  w y sz k o le n ie  r a d io te le 
g r a f is tó w , ja k  p o d a n o  w y ż e j, d a je  n a jle p s z e  w y n ik i, g d y ż  w z n ie c a  
w ię k sz e  z a in te r e so w a n ie  u szk o lo n y ch , a p rzez  to  b u d zi z a m iło w a 



n ie  do sz k o lo n y ch  p r z e d m io tó w  i je sz c z e  b a rd z ie j zw ię k sz a  ch ęc i 
d o p ra cy .

Odbiór na słuch znaków M orsego

I s tn ie je  w ie le  m eto d  n a u k i od b ioru  zn a k ó w  M o rseg o  na słu ch , 
j a k  np. tz w . „ m eto d a  p r z e c iw n o śc i" , m eto d a  „ ła tw y c h  zn ak ów " , 
m eto d a  „od z n a k ó w  z ło żo n y ch  do p ro sty ch " .

N a  p o d s ta w ie  o s ta tn ic h  p rób  i d o św ia d c ze ń  s tw ie r d z ić  n a leży , 
że  n a jsz y b sz ą  i n a jle p sz ą  m eto d ą  j e s t  m eto d a  m ie sz a n a  (p o r ó w 
n a w c z a ) ,  p o le g a ją c a  n a  w p r o w a d z a n iu  r ó w n o c z e śn ie  ze zn a k a m i 
ła tw y m i zn a k ó w  tr u d n ie jsz y c h , p r z y  czy m  n a u k ę c y fr  w p r o w a d z a  
s ię  po p o zn a n iu  lite r . D a je  ona w  w y n ik u  le p sz e  o p a n o w a n ie  zn a 
k ó w  tr u d n ie jsz y c h , p o n ie w a ż  r ó w n o c z e śn ie  ze zn a k a m i ła tw y m i  
w  ca ły m  o k res ie  sz k o le n ia  p o w ta r z a  s ię  s y s te m a ty c z n ie  zn a k i b a r 
d z ie j z łożon e —  tr u d n ie jsz e . K o le jn o ść  n a u c za n ia  zn a k ó w  M o rseg o  
p od an a  j e s t  w  p o n iż sze j  ta b e lc e :

Nr ćw icz. Treść ćw iczen ia Nr ćw icz. Treść ćw iczen ia

1 t, e. s. u, 8 n, k, y, c
2 f, i, a, 9 o, ch

3 m, g, z, q 10 1, 5, 0
4 h. v 11 3, 8*
5 d, x, b 12 4, 7
6 r, 1 13 9, 2, 6
7 w. p, j

N a jc z ę śc ie j  sp o ty k a n y m  z ja w isk ie m  u sz k o lo n y ch  je s t  o p a n o 
w y w a n ie  p rzez  n ich  zn a k ó w  p rzez  lic z e n ie  w  m y ś li od eb ra n y ch  
d ź w ię k ó w . J e s t  to . n a jw ię k sz a  b o lączk a  p ie r w s z e g o  p o d o k resu  sz k o 
le n ia  i z ty m i n a w y k n ie n ia m i trz eb a  ja k  n a ju s iln ie j  w a lcz y ć . U c z 
n io m  n a le ż y  p o d a w a ć , że  k a żd y  zn a k  j e s t  p e w n y m  d źw ięk ie m  z ło 
żo n y m  (m e lo d ią ) , a n ie , ja k  to  s ię  cz ęs to  zd arza , r y s o w a ć  n a  ta b lic y  
l i t e r y  w  p o sta c i k resek  i k rop ek , czeg o  w ła śn ie  w y n ik ie m  j e s t  l i 
c z e n ie  ilo śc i d łu g ich  i k ró tk ic h  sy g n a łó w . P o d a n ą  m eto d ę  p r z y s w a 
j a n ia  d źw ięk ó w  n a z y w a m y  „ d źw ięk o w ą "  (s łu c h o w ą )  m eto d ą  n a u k i 
o d b ioru . P r z y  je j  z a s to so w a n iu  in s tr u k to r  p o w in ie n  r o z w ija ć  
i k sz ta łc ić  p a m ię ć  s łu ch o w ą  u czn ia  p rzez  ch ó ra ln e  p o w ta r z a n ie  m e
lo d ii zn a k ó w  lub  w y s tu k iw a n ie  ich  o łó w k iem .

N a jw ię k s z ą  tr u d n o ść  w  o p a n o w a n iu  zn a k ó w  sp r a w ia ją  l it e r y ;  
c y f r y  są  n a  og ó ł p rze z  w sz y s tk ic h  u czn ió w  o p a n o w y w a n e  s to su n 
k o w o  ła tw o . T en  f a k t  m o ty w o w a ć  m ożn a  ty m , że  p rzy  od b iorze  c y fr  
r a d io te le g r a f is ta  s ły s z y  zn ak  n a d a w a n y  p rzez  d łu ż szy  ok res cz a su , 
a  s ły s z ą c  p o czą te k  lub  k o n ie c  „m elod ii"  d an ej c y fr y  zd ą ży  g o  j e s z 
c z e  ro zró żn ić  i z a p isa ć . T en  zw y c za j za sa d n icz o  w p ły w a  u je m n ie



n a d ob roć p o zn a n ia  „m elod ii"  lite r , co w  p ó ź n ie jsz y m  o k r e s ie  —  
p o d cza s od b ioru  r a d io g r a m ó w  m ie sz a n y c h  —  p o w o d u je  p o p e łn ia n ie  
d użej ilo śc i b łęd ó w  w  c h w ila c h  p rze ch o d z en ia  z c y fr  n a  lite r y .

N a u k ę  p o z n a w a n ia  zn a k ó w  n a s łu ch  n a jle p ie j  j e s t  p ro w a d z ić  
m eto d ą  p o ró w n a w c zą , tzn . m eto d ą  n a u c z a n ia  n a  je d n y m  z a ję c iu  
ró w n o c z e śn ie  ty c h  lite r , k tó r e  m a ją  p o d o b n y  d źw ięk  (m e lo d ię ) .  T a  
m eto d a , ja k  s ię  ok aza ło  w  p r a k ty c e , d a je  le p sz e  w y n ik i od in n y c h , 
g d y ż  p o zw a la  p o r ó w n y w a ć  b rz m ie n ie  „m elod ii"  je d n e g o  zn ak u  
z „m elod ią"  zb liżo n ą , w  w y n ik u  czeg o  sz k o le n i ła tw ie j  o p a n o w u ją  
w ła śc iw o śc i d ź w ięk o w e  (m e lo d ii)  k ażd ej l it e r y  lub  c y fr y . P o  za p o 
zn a n iu  r a d io te le g r a f is tó w  z p o d o b n ie  b rzm ią c ą  p a rą  lite r  in s tr u k to r  
p o w in ie n  p r z e jść  do n a d a w a n ia  te k s tó w , z e s ta w ia n y c h  w y łą c z n ie  
z ty c h  n o w o p o zn a n y c h  lite r . D o p iero  w  n a s tę p n y c h  ć w ic z e n ia c h  do  
n a d a w a n y c h  te k s tó w  n a leż y  sto p n io w o  w p r o w a d z a ć  zn ak i p o zn a n e  
p o p rzed n io .

In str u k to r  zg o d n ie  z o p ra co w a n y m  u p rzed n io  k o n sp ek te m  z a 
jęć  p r z y s tę p u je  do n a d a w a n ia  p ie r w sz e j  g r u p y  zn a k ó w  M o rseg o , 
a m ia n o w ic ie :  t, e, s, u. P rz ed  n a d a n iem  d a n e g o  zn a k u  p o w in ie n  
p o w ia d o m ić  u czn ió w , co b ęd z ie  n a d a w a ł, n a d a ć  k lu czem  zn ak  k ilk a  
r a z y  a n a s tę p n ie  p o lec ić , a b y  r a d io te le g r a f iś c i p o w tó r z y li zn ak  
ch ó ra ln ie  ca łą  g ru p ą , o k r e ś la ją c  d źw ięk  k ró tk i zg ło sk ą  „ tit" , d źw ięk  
d łu g i —  z g ło sk ą  „ta" .

B r z m ie n ie  („ m e lo d ia " ) o d tw a rz a n e j lit e r y  lub  c y fr y  w  c z a s ie  
ca łeg o  o k resu  n a u c za n ia  m u si b yć  je d n a k o w e , to  zn a czy , że  k a żd y  
zn ak  p o w in ie n  b yć n a d a w a n y  ze s ta łą  n o rm a ln ą  sz y b k o śc ią  w y n o 
szą cą  10— 12 g ru p  n a m in u tę . S zy b k o ść  n a d a w a n ia  n a to m ia s t  r e 
g u lu je  s ię  d łu g o śc ią  p r z e r w  p o m ię d z y  p o sz c z e g ó ln y m i zn a k a m i 
i w  p o czą tk a ch  n a u k i są  one d u że —  od! 5— 6 sek u n d . W  c ią g u  d a l
sz eg o  sz k o le n ia  tem p o  od b ioru  zw ię k sz a  s ię  w y łą c z n ie  p rze z  s to 
p n io w e  z m n ie jsz a n ie  p r z e r w  p o m ię d z y  p o sz c z e g ó ln y m i zn a k a m i. 
T a k i sy s te m  u n ie m o ż liw ia  lic z e n ie  s y g n a łó w  d łu g ich  i k ró tk ic h  
p rzez  r a d io te le g r a f is tó w  oraz u m o ż liw ia  p o z n a n ie  w ła śc iw e j  „ m e
lod ii"  zn ak u . „M elod ia"  w  w y p a d k u  z b y tn ie g o  r o z c ią g a n ia  zn ak u  
tr a c i w ła ś c iw e  so b ie  b r z m ie n ie  i ta k ie  r o z c ią g a n ie  j e s t  b łęd em  m e 
to d y c zn y m . N a d a w a n ie  od ra zu  w ła śc iw e j  „m elod ii"  u m o ż liw ia  
sz y b sz e  z w ię k s z a n ie  tem p a  od b ioru  ró w n ież  po o s ią g n ię c iu  12  
g r u p /m in .

C zęść p ie r w s z e g o  z a ję c ia  z n a u k i od b ioru  sy g n a łó w  M o rseg o  
na słu ch , po u p rzed n im  s ta ły m  p r z y d z ie le n iu  m ie jsc a  k a żd em u  r a 
d io te le g r a f iś c ie , p o w in n a  b yć  p o św ię c o n a  o g ó ln y m  u w a g o m  n a  t e 
m a t za c h o w a n ia  s ię  p o d cza s n a u k i od b ioru  i w y m a g a ń , k tó r y ch  
p r z e s tr z e g a n ie  u m o ż liw i k ażd em u  z n ich  o s ią g n ię c ie  d ob rych  w y 
n ik ó w  i u z y sk a n ie  ty tu łu  „ r a d io te le g r a f is ty  k la so w eg o " .

W  p o czą tk o w y m  o k res ie  sz k o le n ia  n a le ż y  zw r a c a ć  u w a g ę  n a 
w e t  na n a jd r o b n ie jsz e  n ie d o c ią g n ię c ia , k tó r e  p rzy  d a lszy m  sz k o le 
n iu  b ęd ą  m ia ły  du*y w p ły w  n a  o s ią g n ię c ie  d ob rych  w y n ik ó w . S z c z e 
g ó ły , n a  k tó re  m u s im y 'p iln ie  u w a ża ć , to :  p r a w id ło w e  s ie d z e n ie  p rzy  
sto le , u ło żen ie  i ru b r y k o w a n ie  p a p ie ru , cz y te ln e , p r a w ie  k a lig r a -
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lic z n e  p isa n ie  zn a k ó w , d w u str o n n e  te m p e r o w a n ie  o łów k a  d la u tr z y 
m a n ia  g o  w  s ta łe j  g o to w o ś c i do p isa n ia , n ie  o d r y w a n ie  o łó w k a  od 
p a p ieru . R ó w n o c z e śn ie  n a le ż y  p r z e s tr z e g a ć , b y  r a d io te le g r a f iś c i  n ie  
w sta w a li od s to łó w  ze s łu c h a w k a m i n a  u sza ch , g d y ż  p rzez  sz a r p a 
n ie  sz n u ró w  m o g ą  p o w sta ć  w  s łu c h a w k a c h  z w a r c ia , p r z e r w y  i in n e  
u szk o d zen ia . N a le ż y  też  z w r a c a ć  u w a g ę  n a  u tr z y m a n ie  w  id ea ln ej  
c z y s to śc i s w e g o  m ie jsc a  p ra cy .

J eż e li w  c z a s ie  od b ioru  z o s ta n ie  o p u sz cz o n y  zn ak , n ie  n a leży  
z a tr z y m y w a ć  s ię  na nim. i n ie  s ta r a ć  s ię  p rzy p o m n ie ć  ja k ie  b y ło  
je g o  b rzm ien ie , lecz o d b iera ć  w  d a lszy m  c ią g u , p o z o s ta w ia ją c  w  ty m  
m iejsc u  k resk ę . N ie p e w n ie  od eb ra n e g r u p y  n a leż y  p o d k reś lić ,  
a w  r a z ie  o p u sz cz en ia  g r u p y  n a le ż y  p o z o s ta w ić  w o ln e  m ie jsc e . P o  
o trz y m a n iu  p o w tó r z e n ia  w p is u je m y  n a m ie jsc a  k resek  i g ru p  od e
b ran e p r a w id ło w o  zn a k i.

P rz y k ła d  z a p isy w a n ia  o d b iera n y ch  zn a k ó w : 2 1 0 3 5  a k w cz
45 6 2 7  —  5 —  72 x y z p v  5 6 7 2 3  itp .

P is a n ie  od eb ra n y ch  sy g n a łó w  p o w in n o  b yć k a lig r a f ic z n e ,  
a w  w y p a d k u  om yłek  n ie  w o ln o  ich  w y m a z y w a ć , lecz je d y n ie  p r z e 
k reś lić  z w y p isa n ie m  p onad  zn a k iem  o m y łk o w y m  zn ak u  p r a w id ło 
w eg o .

Ju ż na p ie r w sz y m  za ję c iu  in s tr u k to r  p o w in ie n  p ou czyć  r a d io 
te le g r a f is tó w , że od eb ran e zn ak i n a leż y  z a p isy w a ć  z o p ó źn ien iem  
p r z y n a jm n ie j  jed n ej lite r y . O ty m  sp o so b ie  z a p isy w a n ia  zn a k ó w  
n a leż y  p rzy p o m in a ć  w  c ią g u  c a łeg o  ok resu  sz k o le n ia . U ła tw ia  on  
n ie  ty lk o  o s ią g n ię c ie  w y so k ie g o  tem p a  od b ioru , a le  ró w n ież  z m n ie j 
sza  ilo ść  p o p e łn ia n y c h  b łęd ów , zw ła szc za  p rzy  od b iorze te k s tó w  
o tw a r ty c h .

W  celu  n a u c zen ia  d o k ła d n eg o  i k a lig r a f ic z n e g o  p isa n ia  zn a k ó w  
in s tr u k to r  p o w in ie n  k ażd e p ięć  m in u t z a ję c ia  p o św ię c ić  na d y k ta n 
do te k stu  lite r o w e g o  i m ie sz a n e g o . D y k to w a n ie  p o w in n o  s ię  o d b y 
w a ć  w  ta k im  tem p ie , ab y  u czn io w ie , sz c z e g ó ln ie  na p o czą tk o w y c h  
za ję c ia c h , n ie  m ie li zb y t w ie lk ic h  tr u d n o śc i w  z a p isy w a n iu , n a 
s tę p n ie  jed n a k  tem p o  m u si b yć sto p n io w o  zw ię k sz a n e . N a  p ie r w 
szy ch  z a ję c ia c h  p o w in n o  zw r a c a ć  s ię  u w a g ę  n ie  n a  szy b k o ść , lecz  
na ja k o ść  za p isu , g d y ż  p rzy  za n ie d b a n iu  te g o  d o p r o w a d zim y  do p o
m y łek  w  o d c z y ty w a n iu  z a p isa n e g o  te k stu .

C h a r a k te r y s ty c z n y m i lite r a m i s tw a r z a ją c y m i m o ż liw o ść  p o m y 
łek  to  lit e r y :  e, k tó ra  m oże b yć c z y ta n a  ja k o  c i o d w r o tn ie  —  c ja k o  
e, d a lej lite r a  n i u, q i g , v  i r.

P a m ię ta ją c  o ty m  n a leż y  z w r ó c ić  u w a g ę , że lite r ę  e n a leż y  
p isa ć  „ s “ , u n a leż y  p isa ć  „ u “ , r n a leż y  p isa ć

D y k ta n d o  n a le ż y  ro zp o czą ć  od te m p a  30  z n a k ó w /m in . i n a s tę p 
n ie  s to p n io w o  z w ię k sz a ć  tem p o  do o s ią g n ię c ia  100  z n a k ó w /m in .  
p rzy  czym  d y k to w a n e  m u szą  b yć  p o je d y n c z e  l it e r y  i c y fr y , a n ie  
ca łe  w y r a z y .

R ó w n ie ż  w  g o d z in a ch  n a u k i w ła sn e j  n a le ż y  p rze p r o w a d z a ć  p o
d obn e 1 5 -m in u to w e  d y k ta n d o  aż do cza su , k ie d y  in s tr u k to r  s tw ie r 



d zi, ż e  u czn io w ie  m a ją  ju ż  d o sta te c z n ie  w y ro b io n y  ch a ra k ter  p ism a  
(z  p u n k tu  w id z e n ia  o d b io r u ) , p rzy  d o sta tec zn e j szy b k o śc i.

D o n ie d o c ią g n ię ć  d r u g ieg o  o k resu  sz k o le n ia  r a d io te le g r a f is tó w  
n a leż y  p rzed e  w sz y s tk im  zb y t p o ch o p n e  z w ię k sz e n ie  tem p a  odbioru  
i m a łe  z w r a c a n ie  u w a g i n a p o czą tk o w e z a ję c ia  z n au k i n a d a w a n ia .

W  tym  o k res ie , m n ie j w ięc e j  po o p a n o w a n iu  w sz y s tk ic h  zn a 
k ów  w  te m p ie  od b ioru  5— 6 g ru p  na m in u tę , 30%  w s z y s tk ic h  le k c ji 
od b ioru  n a  s łu ch  p o w in n o  p ro w a d z ić  s ię  w  u tr u d n io n y ch  w a r u n 
kach , w  celu  p r z y z w y c z a je n ia  r a d io te le g r a f is tó w  do o b s łu g iw a n ia  
ra d io sta c j i p rzy  ró żn y ch  za k łó cen ia ch  w  eterze .

P o  o p a n o w a n iu  tem p a  10 g ru p  na m in u tę  ilo ść  g o d z in  p ra cy  
w  u tru d n io n y ch  w a ru n k a ch  n a leż y  z w ię k sz y ć  do 70%.

U tr u d n ie n ia  od b ioru  m ogą  b yć n a s tę p u ją c e :

—  od biór za k łó co n y  p rzeszk o d a m i z eteru ,
-— z m n ie jsz o n a  siła  od b ioru  (d ź w ięk u  g e n e r a to r a ) ,
—  za k łó c en ia  a k u sty c z n e  w  n a jb liż sz y m  o toczen iu  o d b ie ra 

ją ce g o .

T e o s ta tn ie  m ożn a  w p r o w a d z ić  np. p rzez c z y ta n ie  o d m ien n eg o  
od n a d a w a n e g o  te k s tu  p rzez  je d n e g o  z in str u k to r ó w , p rzez  co od
b ie r a ją c y  te k s t  n a d a w a n y  m u szą  sk u p ić  b a c z n ie jsz ą  u w a g ę  na s y g 
n a ły  p rzy ch o d zą ce  z g en e r a to r a .

Ć w iczen ia  p rzy  ob n iżon ej s ile  od b ioru  oraz d u żych  za k łó ce
n ia ch  m a ją  na ce lu  w y r o b ie n ie  s łu ch u , k o n ie cz n e g o  p rzy  p racy  
w  w a ru n k a ch  b o jo w y ch . D la te g o  też  je d n ą  z zasad  n au k i ra d io te le  
g r a f is t ó w  j e s t  z m n ie jsz e n ie  m o cy  g e n e r a to r a  do m in im a ln e g o  ś c i
sz en ia , a n ie  ta k , ja k  s ię  cz ęs to  zd arza , że  s to ją c y  na z e w n ą tr z  p o
m iesz cz en ia  sa li s łu żb y  ru ch u  m oże od b iera ć  b ez s łu ch a w ek  n a d a 
w a n y  te k s t .

W  celu  p r z y z w y c z a je n ia  r a d io te le g r a f is ty  do od bioru  na słu ch  
i n a d a w a n ia  na k lu czu  k ró tk ic h  zdań  i w y ra ż eń  z p a m ię c i, po o s ią g 
n ięc iu  tem p a  6 g ru p  na m in u tę , n a leż y  na k ażd ym  za ję c iu  p o ś w ię 
c ić  po k ilk a  m in u t n a  ć w ic z e n ia  p a m ię c io w e . Ć w iczen ia  te  p o w in n y  
być p ro w a d zo n e  n a s tę p u ją c o :

In str u k to r  n a d a je  d w a  zn ak i i za p y tu je  o ich  zn a czen ie , w  r a 
zie  b łęd n eg o  p o w ta r z a n ia  in s tr u k to r  n a d a je  zn ak i p o w tó rn ie . 
W  m ia rę  p o stę p ó w  ilo ść  n a d a w a n y c h  zn a k ó w  n a leż y  z w ię k sz a ć  aż 
do p r z e jśc ia  do n a d a w a n ia  je d n o r a zo w o  ca łej g ru p y . Ć w iczen ie  to  
m ożn a  w y k o r z y s ta ć  do n au k i zn ak p w  słu żb o w y ch . P r z y  te k sta c h  
o tw a r ty c h  m ożn a  je d n o r a z o w o  n a d a w a ć  ca ły  w y ra z .

P o  k ilk u  ty g o d n ia c h , g d y  u czn io w ie  d ob rze o p a n u ją  od biór  
p a m ię c io w y , n a leż y  ro zp o czą ć  n au k ę od b ioru  z o p ó źn ien iem , p rzez  
s to p n io w e  z w ię k sz a n ie  p rze rw  m ięd zy  g ru p a m i. T a k i sp osób  k o re 
sp o n d en cji s łu ży  do p ro w a d z en ia  ro z m ó w  d o w ó d có w  za p o śr e d n ic 
tw em  r a d io s ta c j i, od b ioru  i n a d a w a n ia  sy g n a łó w  ro zp o zn a w czy ch  
s ta ły c h  sy g n a łó w  słu żb o w y ch  i sy g n a łó w  a la r m o w y c h , w y r a b ia  on



ta k ż e  u r a d io te le g r a f is tó w  szy b k ą  o r ie n ta c ję  oraz e la s ty c z n o ść  
u m y słu .

P r z y  p ro w a d z en iu  p o w y ż szy c h  ć w ic ze ń  oraz p o d cza s z w ię k s z a 
n ia  tem p a  od b ioru  in s tr u k to r  m u si z a w sz e  p a m ię ta ć , że w a ru n k iem  
d ob rego  w y sz k o le n ia  r a d io te le g r a f is tó w  j e s t  p rzed e w sz y s tk im  
a n a liza  o s ią g n ię ty c h  p rzez  u czn ió w  w y n ik ó w  i o p a rc ie  na n iej od
p o w ied n ie j  m eto d y  szk o len ia . W  ty m  celu  in s tr u k to r  p o w in ie n  p ro 
w a d z ić  s ta łą  co d z ien n ą  o b se r w a c ję  i k o n tro lę  p o stę p ó w  u czn ió w . 
S z c z e g ó ln ie  j e s t  to  k o n ieczn e  w  p ie r w sz y m  i d ru g im  p o d o k re sie  
szk o le n ia . C od z ien n e sp r a w d z a n ie  p o stę p ó w  d a je  m o żn o ść  u ja w 
n ia n ia  w e  w ła śc iw y m  cz a s ie  te le g r a f is tó w , k tó r y m  n au k a  id z ie  
o p o rn ie  i o k reś len ia , ja k ie  lit e r y  lub c y fr y  są  s łab o  p rzez  n ich  
o p a n o w a n e . W  ty m  celu , a tak że w  celu  u tr z y m a n ia  u czn ió w  z a w sz e  
w  p ew n y m  n a p ię c iu , a ty m  sa m y m  z m u sze n ia  ich  do d o k ła d n eg o  
od b ioru , za leco n e  j e s t  za d a w a n ie  n ie sp o d z ie w a n y c h  p y ta ń . In s tr u k 
to r  w y w o łu je  u czn ia , k aże  m u p o w tó r z y ć  4— 5 g ru p  z o s ta tn io  n a 
d a n eg o  te k s tu  i p o w tó rn y m  n a d a n iem  p o p r a w ia  p o p e łn io n e  b łęd y .

J ed n ą  z d ob rych  fo r m  k o n tro li j e s t  od b iór ra d io g r a m u  k o n 
tr o ln e g o  na za k o ń cze n ie  k a żd eg o  z a ję c ia . R a d io g ra m  te n  p o w in ie n  
z a w ie r a ć  20  gru p  te k s tu , o b e jm u ją c e g o  w sz y s tk ie  d o ty c h c za s  p o 
zn a n e  zn ak i. S zy b k o ść  n a d a w a n ia  za leż y  od o s ią g n ię te g o  tem p a  
o d b ioru . O cen y n a leż y  s to so w a ć  n a s tę p u ją c o :  0 b łęd ów  —  b ard zo  
d ob rze, 1 b łąd  —  d obrze, 2 b łęd y  —  d o sta te c z n ie , 3 b łęd y  i w ięc e j  
—  n ie d o s ta te c z n ie . Z a b łąd  p rzy  od b iorze n a le ż y  u w a ż a ć  b łęd n ie  
o d eb ra n y  znak , zn ak  n ie  od eb ran y , o p u szczo n ą  g ru p ę . U c z n io w ie  
p o w in n i zn a ć  sy s te m  ocen y , g d y ż  zm u sza  ich  to do ja k  n a jp o p r ą  w - 
n ie jsz e g o  od b ioru .

D o k ła d n e  sp r a w d z e n ie  p rzez  in s tr u k to r a  o d eb ra n y ch  te k s tó w  
i ich  a n a liza  są  p o d sta w ą  do o cen y  p o s tę p ó w  i m o ż liw o śc i u czn ió w . 
W y n ik i a n a liz y  p o zw o lą  n a  p r z e p r o w a d z e n ie  w ła śc iw e g o  p r z e g r u 
p o w a n ia  r a d io te le g r a f is tó w  oraz są  one ta k ż e  w sk a z ó w k ą  d la in 
str u k to r a  ja k ie  zn ak i są  słab o  o p a n o w a n e , co n a leż y  u w z g lę d n ić  
p r z y  n a stę p n y m  u k ła d a n iu  te k s tó w  do n a u k i od b ioru  n a  słu ch .

D o św ia d c z e n ia  u b ie g łeg o  rok u  w y k a z a ły , że  w  p o szc ze g ó ln y c h  
g ru p a ch  n ie  m o g ą  s ię  z n a jd o w a ć  r a d io te le g r a f iś c i,  k tó r y ch  o p a n o 
w a n e  tem p o  od b ioru  różn i s ię  w ięc e j  n iż  o 2 g r u p y /m in u tę . J eż e li 
n a jw y ż s z e  tem p o  na e g z a m in ie  b y ło  np. 6 g ru p , to  w  jed n e j g r u p ie  
u c z n ió w  n ie  m o g ą  s ię  zn a leźć  r a d io te le g r a f iś c i o d b ie r a ją c y  ty lk o  
w  tem p ie  4 g ru p . U c z n io w ie  n ie  m a ją c  o p a n o w a n e g o  w y ż sz e g o  
tem p a , z a m ia s t  d o sk o n a lić  s ię  o b n iż a lib y  ty lk o  sw o je  tem p o , n ie  
m o g ą c  n a d ą ż y ć  za b a rd zie j z a a w a n so w a n y m i. N a  o d w ró t, n a d a ją c  
w  te j  g r u p ie  w  tem p ie  n iż sz y m , s tr a c ilib y śm y  n iep o tr ze b n ie  cza s  
a z a a w a n so w a n i m o g lib y  s tr a c ić  n a  sw y c h  o s ią g n ię c ia c h .

W  w y p a d k u , g d y  w  d an ej g r u p ie , p o p ie r w sz y m  o k reso w y m  
e g z a m in ie , zn a jd z ie  s ię  uczeń , k tó r y  n ie  o p a n o w a ł od b ioru  zn a k ó w  
w  w y m a g a n y m  tem p ie , w sk a z a n e  j e s t  p r o w a d z e n ie  z n im  n au k i 
in d y w id u a ln e j  p rzez  p r z y d z ie le n ie  m u w  cz a s ie  n a u k i w ła sn e j  in 
str u k to r a  lub  lep ie j z a a w a n so w a n e g o  k o leg i.



W czasie jednej z kontroli wyszkolenia radiotelegrafistów  
w okresie letnim  spotkaliśm y grupę radiotelegrafistów , k tóra od
bierała w tem pie 14 g rup /m in . przy 4— 5 błędach w radiogram ie 
50-grupowym. P rzy  analizie błędów okazało się, że są one wspólne 
dla wszystkich —  h odbierano jako s i odwrotnie, j jako u, v jako 
6 itp. O pierając się na tym  wprowadziliśm y do szkolenia codzienne 
nadaw anie podczas każdego zajęcia 30-grupowego radiogram u zło
żonego jedynie z tych znaków. Osiągnięte wyniki nie dały na siebie 
długo czekać. Jesienna inspekcja wykazała, że grupa ta  osiągnęła 
wynik bardzo dobry. Jest to jeden z przykładów, w jakim  stopniu 
analiza wyników dopomogła do osiągnięcia dodatnich wyników 
w szkoleniu radiotelegrafistów .

W drugim  podokresie szkolenia radiotelegrafistów  jednocześnie 
ze zwiększeniem tem pa odbioru należy wprowadzić naukę nada
wania kluczem.

Nadawanie kluczem

Przystępując do omówienia metody nauki nadaw ania na klu
czu, należy zwrócić uwagę na niedocenianie przez instruktorów  
ważności zadania, jak ie  na nich ciąży. Przy szkoleniu młodych r a 
diotelegrafistów  większość instruktorów  kładzie zwykle specjalny 
nacisk na odbiór słuchowy, nie doceniając jakości i szybkości nada
wania. In stru k to r powinien pam iętać o tym, że m a za zadanie wy
szkolić rad io telegrafistę  korespondencyjnego, a nie jedynie pod- 
słuchowca i że nadaw anie jest tak  samo ważne jak  i odbiór słu
chowy.

Na podstawie długoletnich obserw acji stwierdzono, że wielu 
młodych radiotelegrafistów , szkolonych w przyspieszonym  tempie 
podczas wojny, wykazuje duże niedociągnięcia w nadaw aniu. J a 
kość i ilość znaków nadaw anych jes t w większości wypadków nie
w ystarczająca do prowadzenia korespondencji na radiostacjach.

Na niedociągnięcia te składają się dwa zasadnicze czynniki:
1. niedocenianie przez in struk to ra  ważności jakości nadaw a

nia w czasie szkolenia młodych radiotelegrafistów ,
2. brak  odpowiednich przyrządów, umożliwiających in stru k 

torow i prowadzenie ćwiczeń i wykazanie uczniowi niedo
ciągnięć, jakie popełnia on w czasie nauki nadaw ania, 
względnie — o ile przyrządy są —  nieum iejętne ich wy
korzystanie.

Po przydzieleniu uczniom kluczy nadawczych i stałych miejsc 
przy stołach in struk to r powinien omówić przed rozpoczęciem w łaś
ciwego ćwiczenia sposób zachowania się ucznia na .sali podczas 
ćwiczenia oraz w yjaśnić ceł ćwiczeń wstępnych, jak ie  będą prze
prowadzane podczas pierwszego okresu szkolenia. Pogadanka ta.



w y d a ją c a  s ię  na p ozór m a ło  ce lo w a , j e s t  k o n ie cz n a , p o n ie w a ż  d la  
u czn ia  n ie  m a ją c e g o  p o ję c ia  o sp o so b ie  n a u c z a n ia  p e w n e  ć w ic z e n ia  
w stę p n e  b ęd ą w y d a w a ły  s ię  d z ie c in n e , m a ło  zn a czą ce , a ty m  sa m y m  
uczeń  b ęd zie  w y k o n y w a ł je  m a ło  s ta r a n n ie , co  w  p r z y sz ło śc i o d b ije  
się  u je m n ie  n a  ja k o śc i n a d a w a n ia .

In str u k to r  p o w in ie n  b ard zo  s ta r a n n ie  p r z e r a b ia ć  z u czn ia m i 
p ie r w sz e  g o d z in y  sz k o le n ia , p o n ie w a ż  od p ie r w sz y c h  k ilk u  z a ję ć  
za leżeć  b ęd zie  w y n ik  ca łeg o  ok resu  sz k o le n ia  ta k  pod w zg lę d e m  
sz y b k o śc i n a d a w a n ia  ja k  i pod  w z g lę d e m  ja k o śc i.

P rz ed e  w sz y s tk im  p o w in n o  s ię  z w r ó c ić  u w a g ę  n a  p o s ta w ę  
u czn ia  w  c z a s ie  n a d a w a n ia ;  j e s t  to  b ard zo  w a żn y , a z n ie w ia d o 
m ych  p o w o d ó w  m a ło  d o c en ia n y  cz y n n ik .

W y o b ra źm y  sob ie , że u czeń  m a  zb y t o d d a lo n y  i o d su n ię ty  
w  bok od s ie b ie  k lu cz n a d a w cz y . R ęk a  sp o c z y w a ją c a  na g a łc e  k lu 
cza  j e s t  w  ło k ciu  o d su n ię ta  d ość d a lek o  od tu ło w ia . U cz eń  w  te j  p o 
z y c j i  b a rd zo  szy b k o  s ię  m ęczy , a s y g n a ł (d ź w ię k i)  są  k ró tk ie  i m u 
sz ą  b yć  n a d a w a n e  n erw o w o . A b y  te g o  u n ik n ą ć  i n ie  p r z y z w y c z a ja ć  
u czn ia  do n e r w o w e g o  n a d a w a n ia , n a le ż y  w y ja ś n ia ć ,  iż  u czeń , s ied zą c  
p rzy  s to le , p o w in ie n  b y ć  w y p r o s to w a n y  i p r z y s u n ię ty  d o  sto łu  n a  
o d leg ło ść  10— 20  cm od k r a w ęd z i p ły ty  sto łu . K lu cz n a d a w cz y  p o -

Rys. 1. W łaściwa postaw a radiotelegraf sty — widok z przodu

w in ie n  b yć u s ta w io n y  lub  p r z y tw ie r d z o n y  do p ły ty  sto łu  w  p r z e 
d łu żen iu  p r a w e g o  czy  te ż  le w e g o  (u  m a ń k u tó w ) ra m ie n ia . G ałk a  
k lu cza  n a d a w c z e g o  p o w in n a  zn a jd o w a ć  s ię  w  o d leg ło śc i 3— 5 cm  
od k ra w ęd z i p ły ty  sto łu .



S to p y  n ó g  m u szą  b yć sw o b o d n ie  o p a rte  na p od łod ze i r o z s ta 
w io n e  n a  sz er o k o ść  ra m io n . W y so k o ść  ta b o r e tu  lu b  ła w k i n ie  m oże  
b yć d o w o ln a , lecz  m u si b yć  ta k  d ob ran a , b y  u czeń  s ie d z ą c , m ia ł  
p ły tę  s to łu  n a w y so k o śc i o s ta tn ie g o  żeb ra . L e w a  ręk a  p o w in n a  
o p ier a ć  s ię  d ło n ią  lek k o  o s tó ł. G dy u czeń  s ie d z i zg o d n ie  z w y ż e j  
p o d a n y m i w sk a z ó w k a m i, j e g o  ręk a  sp o c z y w a ją c a  n a g a łc e  k lu cza  
n a d a w cz eg o  b ęd zie  z g ię ta  w  ło k c iu  pod k ą tem  90 sto p n i, a d łoń —  
w p rze d łu ż en iu  p r ze d r a m ien ia .

Rys. 2. W łaściwa postawa radiotelegrafisty  — widok z boku

P a lc e  sp o c z y w a ją c e  na g a łc e  k lu cza  n a d a w c z e g o  p o w in n y  b yć  
u łożon e w  ten  sp osób , ab y  p a lec  w sk a z u ją c y  b rzu śćcem  sw y m  sp o c z y 
w a ł n a  g a łc e  k lu cza  b liże j ty ln e g o  je j  b rzeg u , za ś p a lce  d u ży  i śr o d 
k o w y  p o d c h w y ty w a ły  g a łk ę  od sp od u , n a c isk a ją c  lek k o  n a  je j  s z y j 
kę. P o z o s ta łe  p a lce  w  n a d a w a n iu  n ie  b io rą  u d z ia łu  i p o d g ię te  są  do  
w e w n ą tr z  d łon i.

Z łe tr z y m a n ie  g a łk i k lu cza  p o w o d u je  sz y b k ie  m ę c zen ie  ręk i, 
n er w o w e  n a d a w a n ie  d ź w ię k ó w  k ró tk ic h  (z r y w a n ie  ic h ) ,  n ier ó w n o -  
m ier n o ść  d ź w ię k ó w  d łu g ich  oraz p r z e r w  p o m ię d z y  n im i. U n ie m o 
ż liw i to  r a d io te le g r a f iś c ie  w  p r z y sz ło śc i p ra cę  na r a d io s ta c j i m a łej  
m ocy  w  te r e n ie .

P o  za p o zn a n iu  u czn ió w  z ca ło k sz ta łte m  sz k o le n ia  in s tr u k to r  
p o w in ie n  z a z n a jo m ić  ich  z k lu czem  n a d a w cz y m , o b ja śn ia ją c  r ó w 
n o cześn ie , w  ja k i sp osób  n a leż y  r e g u lo w a ć  k lu cz pod  w zg lę d e m  
sk oku  (o d le g ło ść  p o m ię d z y  s ty k a m i 2 — 3 m m ) i n a c ią g u  sp r ę ż y n y  
(n a c ią g  p o w in ie n  w y n o s ić  1— 2 o b ro ty  n a k r ę tk i r e g u lu ją c e j) .  P r z y



regulacji klucza należy uwzględniać indywidualne w ym agania 
(właściwości pracy) każdego ucznia. Odległość między stykam i 
zwiększać należy w zależności od szybkości tem pa nadaw ania.

Przed przystąpieniem  do nauczania nadaw ania in stru k to r po
winien przerobić ćwiczenia wstępne, tj. gim nastykę ręki. Ćwiczenia 
te w ydają się na pozór błahe, są jednak  konieczne, ponieważ zanie
dbanie ich powoduje nerwowe nadaw anie znaków. Takie nadaw anie 
wywołuje stałe naprężenie wszystkich m ięśni ręki, co bardzo szyb
ko męczy rękę, odbijając się ujem nie na czytelności, jakości i szyb
kości nadaw ania znaków.

Ze względu na to, że g im nastyka ręki je s t mało znanym i nie
docenianym przez instruktorów  ćwiczeniem, podaję sposób je j p rze
prow adzania.

Gim nastykę ręki dzielimy na dwa ćwiczenia:
— ćwiczenie krążenia dłoni i przegubu ręki,
— ćwiczenie mięśni dłoni i przedram ienia.
In stru k to r poleca uczniom oprzeć się łokciami obu rąk  na pły

cie stołu, zgiąć ręce w staw ie łokciowym pod kątem  120°, usztywnić 
lewą ręką przedram ię ręki praw ej powyżej przegubu dłoni oraz 
w yprostow ać dłoń w raz z palcami w jednej linii z przedram ieniem . 
W yjaśnić należy, że usztyw nienie ręki nie polega na silnym zaciś
nięciu dłoni lewej ręki na przedram ieniu ręki praw ej, lecz na unie
ruchom ieniu tego przedram ienia. Nieprawidłowe wykonanie tego 
ćwiczenia, zam iast przynieść korzyść, spowoduje zatam owanie 
obiegu krw i i wywoła jedynie zmęczenie ręki. Po spraw dzeniu, że 
uczniowie należycie w ykonują dane im przez in struk to ra  polecenia, 
należy przystąpić do w ykonania właściwego ćwiczenia, polegają
cego na krążeniu dłoni w lewo i praw o (dłoń i palec w yprosto 
w ane). P rzy  przerabian iu  ćwiczenia in struk to r powinien dopilno
wać, aby krążenie dłoni było jak  najpełniejsze.

N astępnie należy nakazać uczniom oparcie ręki końcami pal
ców o kraw ędź płyty stołu i przerobić skłony dłoni, uw ażając, aby 
ręka w przegubie zmieniła pozycję jak  najbardziej energicznie.

Rys. 3. W łaściw y u k ład  rę k i 
— w idok  z lew ej s tro n y

Rys. 4. W łaściw y u k ład  rę k i 
— w idok  z p raw e j s tro n y



Ć w iczen ie  d ru g ie  p o leg a  n a  sw o b o d n y m  o p u szczen iu  rę k i i p o
tr z ą sa n iu  n ią  w  celu  w y r o b ie n ia  e la s ty c z n o śc i m ię śn i d łon i i p r z e d 
r a m ie n ia .

Ć w iczen ia  t e  n a le ż y  p r ze ra b ia ć  t r z y  do cz tere ch  ra z y  w  c ią g u  
g o d z in y  w  c z a s ie  z a ję ć  z n a u k i n a d a w a n ia  i s to so w a ć  w  c ią g u  c a 
łeg o  p ie r w s z e g o  i d r u g ieg o  o k resu  sz k o le n ia .

Z k o lei p r z y s tę p u ję  do op isu  w ła śc iw e j  le k c ji n au k i n a d a 
w a n ia .

D la  o gó ln ej o r ie n ta c ji p o d a ję  cza s tr w a n ia  e le m e n tó w  sk ła d a 
ją c y c h  s ię  n a  n a d a w a n ie  te k s tu . J eż e li p r z y jm ie m y  cz a s  n a d a w a n ia  
sy g n a łu  k r ó tk ie g o  za je d n o stk ę  p o d sta w o w ą , to :

—  sy g n a ł k ró tk i —  tr w a  1 je d n o stk ę  cza su ,
—  s y g n a ł d łu g i —  tr w a  3 je d n o s tk i cza su ,
—  p r z e r w a  m ięd zy  sy g n a łe m  k ró tk im  i d łu g im  —  tr w a  1 je d 

n o stk ę  cza su ,
—  p r z e r w a  m ię d z y  lite r a m i w  g r u p ie  —  tr w a  3 je d n o stk i  

cza su ,
—  p rze rw a  m ięd zy  g r u p a m i — tr w a  6 je d n o ste k  czasu .
R o zp o rz ą d z a ją c  g e n e r a to r e m  (p o ż ą d a n e  je s t ,  ab y  b y ł z g ło ś 

n ik ie m ) i k lu czem  n a d a w cz y m , in s tr u k to r  n a d a je  k ilk a  n a s tę p u 
ją c y c h  po so b ie  d źw ięk ó w  i o b ja śn ia  u czn iom  cza s tr w a n ia  p r z e r w y  
p o m ięd zy  d źw ięk a m i.

P o  w y ja ś n ie n iu  u cz n io w ie  n a d a ją  sz e r e g  zn a k ó w  d łu g ich  w  ta k t  
n a d a w a n y  p rzez  in s tr u k to r a . P o n ie w a ż  u n ie k tó r y c h  u czn ió w  
p r z e r w y  p o m ię d z y  jed n y m  a d ru g im  zn a k iem  b ęd ą  zb y t d łu g ie  i n ie 
r ó w n o m ier n e , n a le ż y  p rze ro b ić  z n im i n a d a w a n ie  n a a p a r a c ie  
M o rseg o , k tó r y  r e je s tr u ją c  n a  ta śm ie  k ażd e n a c iśn ię c ie  k lu cza , w y 
k aże u czn io w i je g o  b łęd y .

W  c z a s ie  n a s tę p n e g o  z a ję c ia , po p rze ro b ie n iu  ć w ic ze ń  w s tę p 
n y ch  (g im n a s ty k i r ę k i)  i p rzy p o m ien iu  n a d a w a n ia  d źw ięk ó w  d łu 
g ic h  in s tr u k to r  o b ja śn ia  u czn iom  sp osób  n a d a w a n ia  d źw ięk ó w  
k ró tk ich .

Z araz  n a  w s tę p ie  n a d a w a n ia  da s ię  za u w a ży ć , że p ew n a  g ru p a  
u c z n ió w  b ęd zie  n a d a w a ła  d źw ięk i k ró tk ie  n er w o w o  (sz y b k i w z r o s t  
tem p a  n a d a w a n ia , p o m im o  p o d a n ia  ry tm u  p rzez  in s tr u k to r a )  lub  
też  b ęd zie  n a c isk a ła  n a  d ź w ig n ię  k lu cza  n a d a w c z e g o  ca ły m  c ię ż a 
rem  p rz e d r a m ie n ia  (te m p o  p o d a n e z m n ie jsz a  s ię ) .  W  ty c h  w y p a d 
k ach  in s tr u k to r  p o w in ie n  p o je d y n cz o  z w y m ie n io n y m i u czn ia m i 
p rzero b ić  n a d a w a n ie  w  te n  sp osób , że  u k a żd eg o  z n ich  p o d c h w y tu je  
on d w o m a  p a lca m i ręk ę p o w y ż ej p rzeg u b u  d łon i (z  w ier zc h u  i od  
sp o d u ), z m u sz a ją c  g o  do sk łon u  ręk i p rzy  k ażd ym  n a d a w a n y m  
k ró tk im  d źw ięk u .

S zc z e g ó ln ie  w a żn y m  za d a n iem  w  ca ły m  p o czą tk o w y m  o k r e s ie  
n au k i n a d a w a n ia  na k lu czu  j e s t  w y r o b ie n ie  u u czn ió w  w y c z u c ia  
ry tm u  i je d n o s ta jn o śc i ch a ra k ter u  p ra cy , k o n ie cz n ie  p o tr ze b n y ch  
do o s ią g n ię c ia  p rzez  r a d io te le g r a f is tę  ja k o śc io w o  w y so k ie g o  n a d a 
w a n ia  n a  k lu czu .

R y tm ic z n ą  p ra cę  na k lu czu  m ożn a  o s ią g n ą ć  p rzy  w sp ó ln y m  
n a d a w a n iu  sy g n a łó w  p rzez in s tr u k to r a  i u czn ió w  (w  ta k t  p r a c y



p ie r w s z e g o )  w  sp o só b  n a s tę p u ją c y :  p rzy  n a d a w a n iu  d źw ięk u  d łu 
g ie g o  in s tr u k to r  lic z y  „raz , d w a , t r z y “ . P r z y  p o d a n iu  zn ak u  „ r a z “ 
u c z n io w ie  p o w in n i n a c isn ą ć  k lu cz i tr z y m a ć  g o  w  p o ło żen iu  n a c iś 
n ię ty m  w  c z a s ie  lic z e n ia  „ d w a , t r z y “ , od razu  ty lk o  ro zp o czy n a  s ię  
n a d a n ie  n a s tę p n e g o  zn ak u  „ r a z “ , u c z n io w ie  e n e r g ic z n ie  z w a ln ia ją  
n a c iś n ię ty  k lu cz i n a ty c h m ia s t  n a c isk a ją  g o  zn o w u  itd .

C zas n a c iśn ię c ia  k lu cza  p rzy  n a d a w a n iu  d źw ięk ó w  k ró tk ich  
p o w in ie n  b y ć  tr z y  r a z y  k r ó tsz y  n iż  p r z y  n a d a w a n iu  d źw ięk ó w  d łu 
g ic h . P o d c za s  n a d a w a n ia  d źw ięk u  k r ó tk ie g o  in s tr u k to r  lic z y  „raz  

i “ , na zn ak  „ r a z “ u cz n io w ie  n a c isk a ją  k lu cz i n a  zn a k  „ i“ z w a l
n ia ją  go , n a s tę p n ie  na zn ak  „ r a z “ n a c isk a ją  g o  p o n o w n ie  itd .

P r z y  n a c isk a n iu  n a  k lu cz o p u szcza  s ię  ty lk o  d łoń  ręk i. Z g in a 
n ie  d łon i w  p rze g u b ie , w  c z a s ie  n a d a w a n ia  d źw ięk ó w  d łu g ich  i k r ó t
k ich , p ow in n o  b yć jed n a k o w e , ło k ieć  n ie  p o ru sza  się . D łoń  po zw o l
n ie n iu  k lu cza  p o w in n a  z a ją ć  sw o je  p ie r w o tn e  p o ło żen ie . P a lc e  ręk i, 
u ło żo n e  n a  g a łc e  k lucza , n ie  m o g ą  zm ien ia ć  sw e g o  p o łożen ia  p rzy  
p o r u sza n iu  s ię  d łon i.

U czeń , n a d a ją c  p rzeg u b em  d łon i, n ig d y  n ie  b ęd zie  z r y w a ł lub  
te ż  n ie  d o b ija ł zn a k ó w , d źw ięk i za ś k ró tk ie  w  sto su n k u  do d łu g ich  
b ęd ą p ro p o rc jo n a ln e .

W  p ie r w sz y c h  g o d z in a ch  za ję ć  in s tr u k to r  p o w in ie n  zw r ó c ić  
b a czn ą  u w a g ę  n a  sz y b k o ść  n a d a w a n ia  p o sz c z e g ó ln y c h  d źw ięk ó w .  
N a k a z a n a  p rzez  in s tr u k to r a  w  ty m  o k res ie  cz a su  sz y b k o ść  b ęd z ie  
w y d a w a ła  s ię  u czn iom  zu m a ła  i b ęd ą  on i m im o  w o li tem p o  n a d a 
w a n ia  p r z y sp ie sz a ć , co j e s t  sz k o d liw e  ze w zg lę d u  n a  ja k o ść . D la  
o g ó ln e j  o r ie n ta c ji n a leż y  p od ać, że w  p ie r w sz y c h  g o d z in a ch  za ję ć  
u c z n io w ie  p o w in n i n a d a w a ć  d źw ięk i d łu g ie  n ie  sz y b c ie j  n iż  40 na  
m in u tę , d źw ięk i k ró tk ie  —  120 n a  m in u tę .

W  c z a s ie  c a łeg o  ok resu  n a u k i n a d a w a n ia  n a  k lu czu , in s tr u k 
to r z y  p o w in n i p r z e s tr z e g a ć  n a s tę p u ją c y c h  w sk a z ó w e k :

1. W sp ó ln e  n a d a w a n ie  p r z y g o to w a n y c h  ćw ic ze ń , zn ak ów , 
w z g lę d n ie  d źw ięk ó w  d łu g ich  lub k ró tk ic h , p rzez  u czn ió w  
i in s tr u k to r a .

2. W sp ó ln e  n a d a w a n ie  p rzez  u czn ió w  p r z y g o to w a n y c h  ć w i
czeń  w  te m p ie  i ry tm ie , p o d a n y m  p rzez  in str u k to r a  ty lk o  
p o czą tk o w o , w  c z a s ie  d a lsze g o  n a d a w a n ia  tem p o  i ry tm  
u tr z y m u ją  oni p r z y  p o m o cy  m e c h a n ic z n e g o  stu k u  k o n ta k 
tó w  k lu czy . W  w y p a d k u  za tr a c e n ia  n a rzu co n eg o  tem p a  in 
s tr u k to r  p o w in ie n  p od ać je  p o n o w n ie .

3. N a d a w a n y  p rzez  in s tr u k to r a  d źw ięk  lub zn ak  u c zn io w ie  
w y s łu c h u ją , a n a s tę p n ie  po k ró tk ie j  p r z e r w ie  n a d a ją  go  
w sz y s c y  je d n o c z e śn ie .

4. S a m o d z ie ln y  tr e n in g  u czn ió w  w  n a d a w a n iu  te k s tó w  z k o n 
tr o lą  w ła sn e j  p r a c y  i bez k o n tro li (n a  ś le p o ) .

In str u k to r  p o w in ie n  p r o w a d z ić  ś c is łą  e w id e n c ję  p o stę p ó w  
k a żd eg o  u czn ia  w  fo r m ie  n o ta tek , u m ie sz c z a ją c  w  n ich  w s z y s tk ie  
n ie d o c ią g n ię c ia  celem  p r z y jśc ia  im  z p o m o cą  w e  w ła śc iw y m  c z a s ie .



J eż e li w  c z a s ie  n a u k i n a d a w a n ia  s tw ie r d z i s ię  u u czn ió w  p o 
w a żn e  n ie d o c ią g n ię c ia  lub  b ęd z ie  „ z e r w a n a  r ę k a “ , in s tr u k to r  m u si 
p rze rw a ć  d a lsze  sz k o le n ie  i ro zp o czą ć  z a ję c ia  od p o czą tk u , aż do 
zu p ełn ej p o p r a w y  ja k o śc i n a d a w a n ia , p o s łu g u ją c  s ię  p rzy  ty m  a p a 
ra tem  M o rseg o . W  p ie r w s z y m  p o d o k re sie  sz k o le n ia  n a le ż y  w  r a 
m ach  k a żd eg o  z a ję c ia  p ro w a d z ić  4— 5 -m in u to w e  n a d a w a n ie  na k lu 
czu  d źw ięk ó w  d łu g ich  i k ró tk ich .

Z w ię k sz a n ie  te m p a  n a d a w a n ia  n a le ż y  p ro w a d z ić  s to p n io w o , 
d rogą  za u to m a ty z o w a n ia  ru ch ó w  ręk i i w y r o b ie n ia  je d n o s ta jn e g o  
ry tm u .

In s tr u k to r  z a w sz e  p o w in ie n  p a m ię ta ć  o ty m , że  sz y b k o ść  n a d a 
w a n ia  n ie  p o w in n a  p rze k r a cz a ć  tem p a  od bioru  o p a n o w a n e g o  p rzez  
u czn ió w .

W  d ru g im  p o d o k resie  sz k o le n ia  p a m ię ta ć  n a leż y  ta k ż e  o n au ce  
r e g u la m in u  s łu żb y  ru ch u  a p rzed e  w sz y s tk im  o o p a n o w a n iu  s ta ły c h  
zn a k ó w  słu żb o w y ch , w y p e łn ia n iu  ra d io g r a m u  oraz d z ien n ik a  k o r e 
sp o n d en cy jn e g o .

T rzec i p od ok res, to  sy s te m a ty c z n e  z w ię k sz a n ie  tem p a  tak  
z n a u k i od b ioru  ja k  i n a d a w a n ia , w y m ia n a  k o resp o n d e n c ji w  k ie 
ru n k a ch  i s ie c ia c h  ra d io w y c h  z w p r o w a d z a n ie m  w ię k sz e j  ilo śc i z a 
k łóceń , n a d a w a n ie  i od b iór d łu g ich  ra d io g r a m ó w  p on ad  100  g ru p  
o r a z  p ełn e  s to so w a n ie  w  p ra k ty c zn e j p r a c y  r e g u la m in u  słu żb y  
ru ch u .

W  ty m  p o d o k re sie  n a leż y  je sz c z e  b a c z n ie jsz ą  u w a g ę  zw r a ca ć  
na w s z y s tk ie  o p isa n e  p o w y ż e j c h a r a k te r y s ty c z n e  m o m e n ty  sz k o le 
n ia , m a ją c  n a u w a d ze  to, że w y sz k o lo n y  r a d io te le g r a f is ta  z k o lei 
b ęd zie  sz k o lił m ło d y ch  r a d io te le g r a f is tó w , a n a w y k n ie n ia  p r z y 
sw o jo n e  w  o k res ie  w ła sn e g o  sz k o le n ia  m o g ą  p r z y n ie ść  szk od ę  
w  w y sz k o le n iu  k a d ry  r a d io te le g r a f is tó w .

P o d o k re s  c z w a r ty  to  łą c z e n ie  w y n ik ó w  sz k o le n ia  na sa li s łu żb y  
ru ch u  i w y k ła d ó w  ze zn a jo m o śc i sp rz ę tu . P r z y g o to w u je  on p r a k 
ty c z n ie  r a d io te le g r a f is tó w  do p ra cy  w  w a ru n k a ch  r z e c z y w is ty c h , 
d o  o b s łu g iw a n ia  r a d io s ta c j i p o d cza s ćw ic z e ń  z im o w y c h  i le tn ic h , 
a ta k ż e  do p ra cy , g d y  O jczyzn a  b ęd z ie  te g o  w y m a g a ła  —  w  w a lce .

P o d c za s  o b s łu g iw a n ia  r a d io s ta c j i m u sim y  p a m ię ta ć  o ty m , że 
m oc r a d io s ta c j i n a leż y  u za le żn ia ć  od o d leg ło śc i a sp r a w n e  je j  d z ia 
ła n ie  b ęd zie  u w a r u n k o w a n e  dobrą  je j  z n a jo m o śc ią  i n a le ż y tą  k o n 
se r w a c ją . Z b y tn ia  n e r w o w o ść  w  p ra cy , to  p rze rw a  w  łą c zn o śc i, 
a n ie p r z e s tr z e g a n ie  r e g u la m in u  s łu żb y  ru ch u  —  zd rad a  ta je m n ic y  
s łu żb o w ej.

Przygotowanie się wykładowcy do zajęć

D łu g o le tn ia  p ra k ty k a  sz k o le n ia  r a d io te le g r a f is tó w  w y k a z a ła , 
że k ażd y  żo łn ie rz  m oże o p a n o w a ć  od b iór n a słu ch  i n a d a w a n ie  na  
k lu czu  zn a k ó w  M orsego . D la te g o  u w a ż a m y  za n ie w ła śc iw e , is tn ie ją c e  
u n ie k tó r y c h  o f ic e r ó w  i p o d o fic e r ó w  - in str u k to r ó w , p o ję c ie , że  
r a so w y m  r a d io te le g r a f is tą  m oże s ta ć  s ię  ty lk o  te n  żo łn ierz , k tó r y  
m a „ m u z y k a ln y  s łu c h “ . P o s tę p y  r a d io te le g r a f is tó w  w  n a u ce  za leżą



w y łą c z n ie  ocl in s tr u k to r ó w  i tu  w ła śn ie  n a leż y  zw r ó c ić  sz cz eg ó ln ą  
u w a g ę  n a  w ła ś c iw y  d obór k a d ry  in s tr u k to r sk ie j . N a le ż y  w y m a g a ć ,  
a że b y  w p r a w a  w  od b iorze i n a d a w a n iu  k a żd eg o  in s tr u k to r a  b y ła  
w y ż sz a  od w y m a g a ń , ja k ie  s ta w ia m y  u czn iom . N ie s te ty ,' cz ęs to  j e d 
n ak  j e s t  in a cz e j . Ś w ia d c zy  to  o fo r m a ln y m  i b ezd u szn y m  sto su n k u  
do te g o  za g a d n ie n ia .

In str u k to r , p r z y g o to w u ją c  s ię  do za jęć , n ie  m oże  o g ra n ic z y ć  
s ię  ty lk o  do p r z e jr z e n ia  w sk a z ó w e k  in str u k to r sk o -m e to d y c z n y c h  
i su ch eg o , cz ęs to  b ezm y śln eg o , o p r a co w a n ia  p la n u -k o n sp e k tu .

P r z y g o to w a n ie  s ię  in s tr u k to r a  do za ję ć  m u si b yć  w sz e c h str o n n e .  
N a le ż y  p r ze m y śleć  za k ażd ym  razem  sp osób  p r z e p r o w a d z e n ia  z a 
ję c ia  i u w z g lęd n ić , w  w y n ik u  g łę b sz e j  a n a liz y , w sz y s tk ie  in d y w i
d u a ln e  w ła śc iw o śc i k a żd eg o  u czn ia , je g o  n ie d o c ią g n ię c ia  i p o stę p y , 
na p o d sta w ie  in d y w id u a ln e j e w id e n c ji u czn ió w .

P r z y g o to w u ją c  s ię  do z a ję c ia , in s tr u k to r  j e s t  o b o w ią za n y  o p r a 
co w a ć  ca łą  je g o  tr e ść , m eto d y k ę  i k o le jn o ść  je g o  p ro w a d z e n ia  oraz  
z e s ta w ić  p la n -k o n sp ek t, z a z n a c z a ją c  w  n im  cz a s  n a p o szc ze g ó ln e  
g łó w n e  za g a d n ie n ia . T e k s ty  ćw ic ze b n e  n a le ż y  z e s ta w ia ć  n a  p o d s ta 
w ie  a n a liz y  p o p e łn io n y c h  p rzez  u czn ió w  b łęd ó w . W  p rzed d z ień  z a 
ję ć  in s tr u k to r  o b o w ią za n y  je s t  p r a k ty c z n ie , n a d a ją c  n a  k lu czu , z a 
p o zn a ć  s ię  z m eto d y c zn y m i w ła śc iw o śc ia m i n o w e g o  ć w ic z e n ia , oraz  
sp r a w d z ić  p r z y g o to w a n ie  sa li w y k ła d o w ej (k lu cze , s łu ch a w k i, s to 
ły , ta b o r e ty , g e n e r a to r y ) .

12 przykazań dla instruktora

1. N ie  p o zw a la j r a d io te le g r a f is to m  n a d a w a ć  sz y b c ie j n iż  p o tr a f ią  
oni o d b ierać .

2. N ie  p o zw a la j „u d erzać"  w  k lu cze z g ó r y  i o d ry w a ć  ręk i od 
k lu cza .

3. Z w ra ca j p iln ą  u w a g ę  na o p a n o w a n ie  ry tm u . U ła tw i to  b ard zo  
z w ię k sz e n ie  tem p a  od b ioru  i n a d a w a n ia .

4. P a m ię ta j  o w ła śc iw e j  sz y b k o śc i n a d a w a n ia  zn a k ó w  w  cz a s ie  
ca ieg o  sz k o le n ia  (K )— 12 g r u p /m in .) .  J eż e li ch cesz  n ad ać  tek st  
w  te m p ie  w o ln ie jsz y m , zw ię k sz a j  o d stę p y  m ięd zy  lite ra m i  
i g ru p a m i, a n ie  zm n ie jsz a j  sz y b k o śc i n a d a w a n ia  zn a k ó w .

5. N ie  zu ży w a j zb y t d użo czasu  w  c ią g u  za ję c ia  na sp r a w d z a n ie  
o d b ie ra n eg o  tek stu .

6. J eż e li sp r a w d z a sz  t e k s t  i u czeń  ź le  p o w tó r z y ł g ru p ę , n ie  mów  
m u w ła śc iw e g o  b rzm ie n ia , a n a d a j tę  g ru p ę  je sz c z e  raz.

7. W  m ia rę  m o żn o śc i p ro w a d ź  z a ję c ia  b ez ża d n y ch  p rze rw .
8. W  o k res ie  sz k o le n ia  n a d a w a j b ard zo  m ało  te k s tu  ja w n e g o .
9. P o  o p a n o w a n iu  te m p a  6 g r u p /m in . w p r o w a d ź  za k łó cen ia  do 

od b ioru , p r z y n a jm n ie j  w  c ią g u  30% w sz y s tk ic h  za jęć .
10. Od p o czą tk u  sz k o le n ia  zw ra ca j u w a g ę  na p ra w id ło w e  z a p is y 

w a n ie  zn a k ó w  i n ie o d r y w a n ie  o łów k a  od p a p ieru .



11. W  c z a s ie  ca łeg o  o k resu  sz k o le n ia  zw r a ca j b a czn ą  u w a g ę  na  
p r a w id ło w ą  p o s ta w ę  u czn ia  p rzy  od b iorze i n a d a w a n iu .

12. P a m ię ta j , że w sz y s tk ie  te  w sk a z ó w k i są  ow ocem  p r a c y  i d o
św ia d c z e n ia  w ie lu  in str u k to r ó w , w p r o w a d z a j w ię c  je  w  ży c ie .

Instruktaż

D o w ó d ca  p ro w a d zą cy  cod z ien n y  in s tr u k ta ż  z o f ic e r a m i i pod- 
o fic e r a m i- in s tr u k to r a m i n a u k i od b ioru  i n a d a w a n ia  p o w in ie n  za  
k a żd y m  razem  b yć z o r ie n to w a n y  p rzez  in s tr u k to r ó w  o w y n ik a c h  
p o stę p ó w  u czn iów , n a  p o d sta w ie  ich  b ież ą cy c h  ocen  w  p od ręczn ych  
n o ta tk a c h . A n a liz u ją c  p o s tę p y  i n ie d o c ią g n ię c ia  s tw ie r d z o n e  n a  z a 
ję c ia c h , p rzech o d z i do k o n k re tn eg o  p o d a n ia  w sk a z ó w e k  in s tr u k to r -  
sk o -m eto d y czn y ch , o m a w ia ją c  o b sze rn ie  i p o k a z u ją c  p r a k ty c z n ie  
k a żd e g łó w n e  z a g a d n ie n ie  p r z y sz łe g o  z a ję c ia . Z w r a ca  u w a g ę  in 
s tr u k to r ó w  n a  n ie d o c ią g n ię c ia  (b łę d y  w  od b iorze  i n a d a w a n iu } ,  
o m a w ia ją c  je , p o d a ję , na ja k ie  lite r y  p o ło ży ć  sz c z e g ó ln y  n a c isk  
p r z y  z e s ta w ia n iu  te k s tó w  ćw ic ze b n y ch  oraz ja k ie  ć w ic z e n ia  n a leż y  
p o w tó rz y ć  z n au k i n a d a w a n ia . N p . w  c z a s ie  z a ję c ia  s tw ier d z o n o , że  
u c z n io w ie  p o p e łn ia ją  b łęd y  w  o d b io rze : lite r :  g -p , s-h , d-b, i-s , c y fr :
2-3, 4 -5 , 7-8. Z n a czy  to , że in str u k to r , o p ra co w u ją c  te k s ty  n a  p r z y 
sz łe  za ję c ia , m u si u w z g lęd n ić  te  zn ak i i p o ło ży ć  n a n ie  sz c z e g ó ln y  
n a c isk .

Zakończenie

In s tr u k to r z y  od bioru  i n a d a w a n ia  p o w in n i p a m ię ta ć , że m y ślą  
p r z e w o d n ią  p rzy  o p r a c o w y w a n iu  n in ie jsz y c h  w sk a z ó w e k  b y ło  p o 
d a n ie  p ew n y c h  w y ty c z n y c h  w  n a u c za n iu  oraż sp o w o d o w a n ie  o ż y 
w io n e j  d y sk u sj i n a  ła m a ch  ,,P r z e g lą d u  Ł ą czn o śc i" , a n ie  n a rzu ce n ie  
śc is ły c h  r e g u la m in o w y c h  ram , od k tó r y ch  n ie  w o ln o  w  ża d n y m  w y 
pad k u  od b iec czy  te ż  d o k o n y w a ć  p e w n y c h  od ch y leń .

In str u k to r , op rócz zn a jo m o śc i sw e g o  p rze d m io tu  pod w z g lę 
d em  te c h n icz n y m , m u si k ie r o w a ć  s ię  in tu ic ją . W  p ew n y c h , sp o r a 
d y czn y ch  w y p a d k a ch  n ie  m oże  on b yć p rzy  p ro w a d z en iu  z a ję c ia  
sk r ę p o w a n y  ro zk a zem  czy  te ż  o b o w ią z u ją c y m i w sk a z ó w k a m i, przy  
p o m o cy  k tó r y ch  m u sia łb y  p r o w a d z ić  n a u c za n ie , g d y ż  w y n ik  sz k o 
le n ia  u c ie r p ia łb y  n a  ty m . M u si on p o d ch o d zić  do sp r a w y  ż y c io w o ,  
za leż n ie  od w a r u n k ó w  i n a s ta w ie n ia  p sy c h ic z n e g o  u czn ió w  w  d a 
n y m  m o m e n c ie  czy  o k res ie  szk o len ia .

J e d n o c z e śn ie  ch cem y  podać, że  o p isa n e  p rzez  n a s m eto d y  n a u 
cz a n ia  są  m eto d a m i w y p r ó b o w a n y m i i in s tru k to rz y , n a u k i od b ioru  
i n a d a w a n ia , k o r z y s ta ją c  z w y że j p o d a n y ch  w y ty c z n y c h , m o g ą  b yć  
p e w n i o s ią g n ię c ia  d ob rych  w y n ik ó w . Z a zn a czy ć  je d n a k  n a leż y , że  
n ie  p o w in n i on i o p ier a ć  s ię  n a  —  b yć  m oże św ie tn y c h  —  w y n ik a c h  
p o je d y n c z y c h  u czn ió w , lecz  p o w in n i b rać  za p o d sta w ę  do og ó ln ej  
o ce n y  p r z e c ię tn y  w y n ik  ca łej g ru p y .

N a  za k o ń czen ie  p o d a jem y  w zó r  k o n sp ek tu  p o czą tk o w e g o  ć w i
c z e n ia  z n a u k i od b ioru  słu ch o w eg o .



(podpis)

D nia................. 1950 r.

PLAN — KONSPEKT
z nauki odbioru słuchowego

T e m a t :  Ćwiczenie nr 1 —  N auka odbioru na słuch liter T, E. 
S, U.

C e l  ć w i c z e n i a :  Zapoznać uczniów z dźwiękiem (melodią) 
liter T, E, S, U oraz nauczyć odbierać je na słuch i prawidłowo 
zapisywać.

M e t o d a  p r z e p r o w a d z a n i a :  Ćwiczenie oparte na poka
zach praw idłowej pracy rad io telegrafisty  podczas odbioru słu
chowego oraz odbioru dźwięków (melodii) poszczególnych zna
ków na słuch i chóralnym  pow tarzaniu ich.

C z a s :  4 godziny.
P o m o c e  n a u k o w e :  Tablice poglądowe obrazujące postawę 

rad io telegrafisty  podczas odbioru słuchowego oraz prawidłowy 
sposób zapisywania poszczególnych liter i cyfr.

M i e j s c e: Sala wykładowa odbioru słuchowego.

L.p. Główne zagadnienia 
i czas

Wskazówki instruktorsko - melodyczne

1. Zachowanie się 
ucznia w sali wy
kładowej — 15  min.

Rozmieścić uczniów nk sali, przydziela
jąc im stałe m iejsca. Zwrócić uwagę, że 
każdy z nich je s t odpowiedzialny za stan 
swego klucza i słuchawek. Objaśnić za
chowanie się ucznia na sali podczas od
bioru słuchowego.
Podczas odbioru uczeń, k tóry  ma słu
chawki na uszach, nie w staje.
W czasie nauki musi panować bezwzględ
na cisza, nie wolno zwracać się do są
siadów, gdy oni odbierają, aby im nie 
przeszkadzać.

2. Postaw a radiotele
g rafis ty  podczas 
odbioru słuchowe
go —  15  min.

Objaśnić na tablicy poglądowej posta
wę rad io telegrafisty  podczas odbioru. Za
dem onstrować praktycznie i w yjaśnić 
równocześnie czynności rąk.
Kilka razy przećwiczyć praw idłow ą po
stawę, kontrolując w tym  czasie wyko
nanie i popraw iając błędy.



L p G łów ne zagad  
i czas

nienia W skazówki ins ruktorsko - metodyczne
-l

3. Sposób zapisyw a
nia znaków i tem 
perow ania ołówka 
—  10 min.

Objaśnić, jak  należy przygotować pa
pier do zapisywania znaków podczas od
bioru słuchowego (sposób jego k ra tko 
w ania), przygotowanie ołówka, jego dwu
stronne tem perow anie, prawidłowe trz y 
manie ołówka, sposób zapisywania zna
ków nie odryw ając ołówka od papieru. 
W yjaśnić, iż wysokie tempo odbioru za
leży w poważnym stopniu od um iejętno
ści notowania znaków z opóźnieniem. 
Omówić dokładnie podane wzory pisania 
znaków i wytłumaczyć, dlaczego muszą 
one być tak  pisane. Jednocześnie podać, 
iż niedokładnie zapisany znak bardzo 
często upodabnia się do innych.
Kazać uczniom wykonać praktycznie po
dane uwagi kontrolując i popraw iając 
błędy. Podane wzory pisania liter i cyfr 
przepisać do notatek.

4. Postępow anie w 
wypadku opuszcze
nia litery  w grupie 
lub błędnego ode
brania  całej grupy 
znaków —  10 min.

W yjaśnić, pisząc na tablicy, sposób po
stępow ania w wypadku opuszczenia lite
ry  w grupie lub błędnego odebrania całej 
grupy znaków. Przykład zanotować w 
notatkach.
Zwrócić uwagę, iż w ten sposób należy 
postępować również w czasie notow ania 
tekstów dyktanda.

5. Przerw a — 10 
min.

6. Dyktando — : 
min.

10 Podyktować tekst dyktanda (załącznik 
1) wym ieniać pojedyncze litery  z szyb
kością trzydziestu (30) znaków na m i
nutę. Zwrócić uwagę n a : praw idłowe za
pisywanie tekstu  (stosowanie podanych 
wzorów liter i cy fr), zapisywanie znaków 
z opóźnieniem, prawidłowe trzym anie 
ołówka i zachowanie właściwej postaw y 
podczas odbioru, notowanie znaków bez 
odryw ania ołówka od papieru, p rzestrze
ganie właściwego postępow ania w wy
padku opuszczenia znaku w grupie łub 
błędnego odebrania całej grupy. 
Skontrolować wykonanie i popraw ić nie
dociągnięcia.



L.p. Główne zagadnienia 
i czas

Wskazówki instruktorsko - metodyczne

7. Zapoznanie z dźwię
kiem (melodią) 
litery  „T “ — 10 
min.

Po uprzedzeniu uczniów o tym, że będzie 
nadana litera  „T “, nadaje się ją  5 razy. 
Długość znaku nadawanego jak  w tem 
pie 12 grup/m inutę, przy czym przerw y 
pomiędzy znakam i —  5— 6 sek.
Zwrócić uwagę na dźwięk (melodię). K a
zać powtórzyć go uczniom chóralnie przy 
użyciu określenia fonetycznego dźwięku 
długiego „T a“ .
N adać 20 grup  tekstu  złożonego z litery  
„T “ w tem pie 12 grup/m in., zachowując 
przerw y —  5— 6 sek. pomiędzy znakam i 
(załącznik 2 ). Uczniowie notują.

8 . Zapoznanie 
kiem litery  
10 min.

z dźwię- 
„ E “ —

Treść jak  w  punkcie n r 7 tylko z literą  
„E “ (załącznik 3) oraz przy użyciu dla 
chóralnego powtórzenia określenia fone
tycznego dźwięku krótkiego „T it“ .

9 . U trw alenie dźwię
ków (melodii) li
t e r , , ^  i „ E “ — 
20 min.

W skazać różnicę dźwięków (melodii) li
te r  ,,T“ oraz ,,E “ . N astępnie nadać tek 
sty (załącznik 4 ) .  Długość znaków jak  
w tem pie 12 grup/m in. P rzerw y pomię
dzy nimi 5— 6 sek. Uczniowie notu ją  
teksty. Sprawdzić, jak  zostały one ode
brane. W wypadku kiedy wywołany uczeń 
popełnił błąd, nadać mu ponownie dany 
znak oraz kazać powtórzyć go. Skontro
lować wykonanie wskazówek podanych 
w punktach 1— 4 i 6, błędy i niedociąg
nięcia poprawić.

10. Przerw a — 10 min.

11. Zapoznanie 
kiem litery 
10 min.

z dźwię- 
„S“ —

Treść jak  w punkcie n r 7 tylko z literą  
,,S“ (załącznik 5 )  oraz przy użyciu dla 
chóralnego powtórzenia określenia fone
tycznego dźwięków krótkich „T it“ .

12. U trw alenie 
ków l i te r :

O a

dźwię-mu 
>> 1 >

■ 30 min.

Treść jak  w punkcie 9 tylko z literam i 
„T “, „E.“, „S“ (załącznik 6).

18. Zapoznanie 
kiem litery  
10 min.

z dźwię- 
U “ —

Treść jak  w punkcie 7 tylko z literą  „U“ 
(załącznik 7) oraz przy użyciu dla chó
ralnego powtórzenia znaków określeń fo
netycznych dźwięków krótkich „T it“ i 
dźwięków długich „T a“ .



L.p. 1 Główne zagadnienia 
i czas

W skazówki instruktorsko - metodyczne

14 . P r z e r w a  —  10 m in .

15. U tr w a le n ie  d ź w ię 
k ó w  lit e r :  „ T “ ,

T 7 H <  T T < (

5 0  m in .

T r e ść  ja k  w  p u n k c ie  9 ty lk o  z lite r a m i  
„ T “ , „ E “, „ S “ , , ,U “ (za łą c z n ik  8 ) .

D o w ó d c a  1 p lu to n u  1 k o m p a n ii

(podpis)

DYKTANDO

Załącznik 1
A B C D F  G Q O PR  Z F V K L  J I Y S H  M X V W C  S T Z B C  K O G W F  

H S G B D  L X Y M O  D Z IJ G  5 5 7 6 8  1 2 3 4 9  7 2 5 6 1  0 3 9 5 4  A B O Z W  172 9 3  
15537  O H K L M  O R S T V  K M M O P  A Z D K L  T O P S K  V W Z R S  7 5 3 2 1  
2 8 9 6 4  3 7 8 5 2  4 9 2 3 5  3 5 8 2 1  IJ E Z W  H M M O R  B D K L T  M O N S Y  
W G Q Z A  P O M N L  X Q X Z Q  O D B O R  J K V Z X  1 7 8 9 3  1 8 3 7 2  16259  
18323  5 3 4 7 0  0 7 0 5 1  P R S K V  A D R K O  W Z K Y X  B K O H S  F G Q X G  
F Q D V W .

Załącznik 2 —  te k s t  sk ła d a  s ię  z 2 0 -tu  g ru p  sa m y c h  lite r  „ T “ . 

Załącznik 3 —  te k s t  sk ła d a  s ię  z 2 0 -tu  g ru p  sa m y ch  lite r  „ E “ .

Załącznik U
T T T T T  E E E E E  T T E E E  E E T T T  
T T E T T  E E T E E  T T E E T  
E T E E T  T E T E E  T T E T E  
T E E T T  E T T E E  T E E E T  T E T E T  
T T E E T  T T T T T  E E E E E  
T E E T E  T T E T T  ec.

Załącznik 5 — 1 te k s t  sk ła d a  s ię  z 2 0 -tu  g ru p  sa m y ch  l ite r  „ S “ .

Załącznik 6
S S S S S  T T T T T  E E E E E  S E S S S  T E E T T  
S T T T S  S S S E S  T S T S S

Przegląd  Łączności — 4 565



S E S E S  T S T S T  T S E S T  T E S E T  S T S S E
S T E S S  S T T S S  E E S T T  S T S E S
S E E S S  S T E S E  S T S E S  ec.

Zalączydk 7 —  te k s t  sk ła d a  s ię  z 2 0 -tu  g ru p  sa m y ch  lite r  „ U “ .

Załącznik 8
T T T T T  E E E E E  S S S S S  U U U U U  T T T E E  T T E S E  S E S S S
ssuuu
U U S S S  T U U T T  U U T T U  S S E E S  U U U S S
T U U U T  E S E E S  U U S T T  T T E S S  U T E S T  T U S E S  ec.

U w a g i:  1. W  za łą czn ik u  2 , 3, 5 i 7 n ie  p od an o  te k s tó w  ze w zg lę d u  
na ich  p r o s ty  u k ład .

2. W  za łą czn ik u  1, 4, 6 i 8 p od an o  ty lk o  jed en  z p r z y k ła 
d ów  u k ład u  te k s tó w .

3. In s tr u k to r  w  za łą cz n ik a ch  do sw o je g o  k o n sp ek tu  m u si 
o p ra co w a ć  ta k ą  ilo ść  te k s tó w , a b y  w y s ta r c z y ły  m u do 
n a d a w a n ia  n a ca ły  cza s p r z e w id z ia n y  w  k o n sp ek c ie .



(D o k o ń c ze n ie )

T E M A T  4 (64  g o d z in )

N a u k a  n a d a w a n ia  lite r  X , S, Z, T , W , V  i zn a k ó w  «.», «,», « ; >>, 
« : » ,  «?». N a u k a  w y p e łn ia n ia  b la n k ie tó w  te le g ra m ó w  i d z ien n ik a  
a p a ra to w e g o .

C el: a ) n a u c zy ć  n a d a w a n ia  zn a k ó w  3 g ru p y  (r y s . 9, 10, 1 1 ),
b) p rze ćw ic zy ć  p ra w id ło w e  —  bez op u szczan ia  te k s tu  —  

p r z e jśc ia  z r e je s tr u  c y fr o w e g o  na lite r o w y  i o d w r o tn ie  
oraz p ra w id ło w e  n a d a w a n ie  p rzerw  m ięd zy  w y ra za m i 
(g r u p a m i) ,

c ) n a u c zy ć  za sa d  w y p e łn ia n ia  b la n k ie tó w  te le g r a f ic z n y c h  
i d z ien n ik a  a p a ra to w e g o .

T r eść :  1. Z n aki 3 g ru p y  a lfa b e tu  B odo.
2. P rz er o b ie n ie  ćw iczeń  7, 8, 9.
3. W y p e łn ia n ie  b la n k ie tó w  te le g r a f ic z n y c h  i d z ien n ik ó w  

a p a ra to w y c h .

K on tro la : Ć w iczen ia  u w a ża m y  za op an ow an e, j e ś l i  jed n o  z trzech  
je d n a k o w y c h  ćw iczeń  j e s t  n a d a n e bez b łędu  w  n a s tę 
p u ją cy c h  cz a sa c h : ćw ic ze n ie  7 —  3,5 —  4 m in u t;  8 i 9 —  
3 —  3,5  m in u ty .

W sk a zó w k i m eto d y c zn e: T e m a t j e s t  p od z ielon y  na 16 c z te r o 
g o d z in n y c h  za jęć . P o c z y n a ją c  od ć w ic z e n ia  7, w p r o w a d z a m y  ć w i
czen ia  śr o d k o w e g o  p a lca  lew ej ręk i p rzy  jed n o c ze sn e j p racy  p o je 
d y n c zy ch  p a lcó w  ręk i p r a w e j . In str u k to r  p o w in ie n  p a m ię ta ć , że le 
w a  ręk a  j e s t  ro z w in ię ta  g o rz ej n iż  p raw a  i d la te g o  p ra w id ło w a  p ra 
ca p a lców  lew ej ręk i w y m a g a  d łu ż sze g o  tre n in g u , a  za te m  w ięcej  
cza su  do o p an ow an ia  ćw ic ze n ia  7. M ożliw e są  tu  o m y łk i n a d a w a n ia  
l ite r y  W  z a m ia s t  X  i S, co j e s t  sp o w o d o w a n e ty m , że te le g r a f is ta ,  
n ie  o p a n o w a ł je sz c z e  ca łk o w ic ie  r y tm ic z n e j  p racy  p a lców , n a c is 
k a ją c  n a  k la w isz  p a lcem  śro d k o w y m  n ie  p o d n ió s łsz y  p a lca  w sk a z u 
ją c e g o  p rzy  k o le jn y m  n a d a w a n iu  lite r  X  i S.



O prócz te g o  m n ie jsz a  w p ra w a  p ra cy  le w e j ręk i p row ad zi do 
p ó ź n ie jsz e g o  o d ry w a n ia  p a lców  od k la w isz y , na co in s tr u k to r  p o w i
n ien  od sa m eg o  p oczą tk u  p ro w a d zen ia  ćw iczeń  zw ró cić  u w a g ę  t e le 
g r a f is tó w , o k reś lić  b łęd y  ich  p ra cy  i p r a k ty c z n ie  za d em o n stro w a ć  
p r z y c z y n y  ty c h  b łędów .

Ć w iczen ie 8 w y k o n u je  s ię  śro d k o w y m  p alcem  lew ej ręk i w  p o
łą c ze n iu  z jed n o c ze sn ą  p racą  p alca  w sk a z u ją c e g o  i śro d k o w eg o  oraz  
śro d k o w eg o  i se rd ec zn eg o  p ra w ej ręki.

P rzed  ćw ic z e n ie m  8 n a leż y  p o u czy ć  t e le g r a f is tó w , w  ja k i sp osób  
n a d a je  s ię  o d stę p y  m ięd zy  w y ra z a m i i g ru p a m i. J e ś li po s ło w ie  lub  
g ru p ie  lite ro w ej n a s tę p u je  zn ak  r e je s tr u  c y fr o w e g o  (c y fr a  lub zn ak  
p isa r s k i)  bez o d stęp u , n a c isk a m y  raz p a lcem  w sk a z u ją c y m  lew ej  
ręk i cz w a r ty  k la w isz  m a n ip u la to ra  (p a trz  ć w ic ze n ie  1, r y s . 5 ) .  J e ś li 
po w y r a z ie  n a s tę p u je  zn ak  r e je s tr u  c y fr o w e g o , lecz po o d stę p ie  
m ięd zy  s ło w a m i, n a leż y  n a c isn ą ć  c z w a r ty  k la w isz  d w a  razy , raz dla  
zm ia n y  r e je s tr u  na c y fr o w y , d ru g i raz d la  u z y sk a n ia  od stęp u . Jeże li 
p rzech o d z im y  z r e je s tr u  c y fr o w e g o  n a  lite r o w y  bez o d stęp u , n a c i
sk a m y  raz p a lcem  śro d k o w y m  le w e j ręk i p ią ty  k la w isz  m a n ip u la to 
ra, g d y  p rzech o d z im y  n a  r e je s tr  lite r o w y  z o d stęp em  —  n a c isk a m y  
d w a  razy . P rz y  n a d a w a n iu  o d stęp u  m ięd zy  s ło w a m i w  ty m  sa m y m  
r e je s tr z e  —  n a c isk a m y  p ią ty  lub  c z w a r ty  k la w isz  w  za leż n o śc i od 
t e g o , czy  n a d a je m y  lite r y , cz y  c y fr y .

P rzed  ćw ic ze n iem  9 n a leż y  ćw ic zy ć  p rzech o d zen ie  z je d n e g o  r e 
j e s t r u  n a  d ru g i b ez u tr a ty  tem p a  i b ez d o d a tk o w eg o  n a d a w a n ia  
k o m b in a c ji r e je s tr o w y c h . %

P rz y  p rzera b ia n iu  ćw iczeń  te g o  te m a tu  te le g r a f iś c i  m u szą  
sto p n io w o  coraz p ły n n ie j p racow ać n a  m a n ip u la to r ze  i d o jść  do te g o , 
b y p o zn a n e zn ak i n a d a w a ć  a u to m a ty c z n ie , n ie  z a s ta n a w ia ją c  s ię  n ad  
ty m , ja k ie  k la w isze  n a leż y  n a c isk a ć  p rzy  n a d a w a n iu  p o szc ze g ó ln y c h  
l i t e r  i cy fr .

N a u k a  w y p e łn ia n ia  te le g r a m ó w  p o w in n a  b y ć  p row ad zon a  ty lk o  
p r a k ty c zn ie . W  ty m  celu  in s tr u k to r  ro zd a je  t e le g r a f is to m  po je d 
n y m  c z y s ty m  b la n k ie c ie  te le g r a m u  i o b ja śn ia  z p o w ięk szo n eg o  w zo 
ru  te le g r a m u  p o szc ze g ó ln e  je g o  ru b ry k i. B la n k ie ty  p o w in n y  b yć  w y 
p e łn ia n e  pod d y k ta n d o  p rzez k a żd eg o  t e le g r a f is t ę  sa m o d z ie ln ie .

Ć w iczen ie 7 

 ............................... (k rop k a)
x x x x x x x x x x x x
X A  X E  X Y  X U  X I  X O  A X  
E X  Y X  U X  IX  O X  X E  E X  
B E X  B O X  JO X  X E J  H E X  
F A X  C U X  F O X A  X E D A  JA X O



Rys. 9

(przecinek)
s s s s s s s s s s s s
SA SE SY SU SI SO SJ 
JS  OS IS US YS ES AS 
SG SB SH SC SF SD SX 
XS DS FS CS HS BS SG

; ; ; ; ; ; ; ; ; ; ; ;  (średnik)
SOS SAD SAS CIS BOS FUS 
BAS FIS DIS BUS BIS SES 
SAX SIX DUS SEX SOF XSX 
SOJA FOSA BOSO BIES 

ŚSODA SADY FUSY SIEJ 
CHYBA DAJ JEGO BAS 
DUSI CIOS JASIO SIE JE
71 72 73 74 75 71 72 73 74 75
76 77 78 79 80 76 77 78 79 80
81 82 83 84 85 81 82 83 84 85

Rys. 10

Ćwiczenie 8

z z z z z z z z z z z z
: : : : : : : : : : :  : (dwukropek)
ZA ZE ZY ZU ZI ZO ZA 
AZ EZ YZ UZ IZ OZ AZ 
ZJ ZG ZX ZS XZ GZ JZ 
FAZA IZBA DOZA SZEF 
SZAFA BAZA CZASZA CZAS 
W W W W W W W W W W W W 
? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ?  (znak zapytania)
WA W E WY WU WI WO WŻ 
ZW OW IW UW YW EW AW 
IWA EWA ZEW SUW WIC DOW 
WODA W IEW  WAGA SOWA WAZA 
DOWÓDCA CHOWA SW OJE WOZY 
GDZIE WASZE SD? W SZĘDZIE WODA 
DCA W YDAJE! CZY JUŻ CZAS?
8.00 godz. WASZ ODZEW?
86 87 88 89 90 86 87 88 89 90 
91 92 93 94 95 91 92 93 94 95 
96 97 98 99 100 96 97 98 99 100

ćwiczenie 9

T T T T T T T T T T T  
TA TE TY TU TI  TO ST 
AT ET YT UT IT OT ST



TAI BUT BAT JOT STO OTO 
ATS TUZ ZET WATA TACA WITA 
TWÓJ TU JA  TATA BUTY HUTA 
SZTAB BASZTA SZTABA SZTABY 
SOGI CIASTO TAFTA DZIATWA 
GDZIE WASZ SZTAB? TUTAJ W 7312 
V V V V V V V V V V V V 
VA VE VY VU VI V0 VT 
TV AV EV YV UV IV OV 
XVI AVE VII VOX XIV XXV 
VIA VITA V III OVO XXIV 
TGS TGS TGS TGS TGS TGS 
TGS TGS TGS TGS TGS TGS

TEMAT 5 (80 godzin)

Nauka nadawania liter K, M, R, L, Q, N, P oraz znaków „— "
„ " „N r" „ /"  „% “. Nauka naklejania taśm y i obiegu telegramów.
Cel: a) nauczyć nadawania znaków 4 grupy (rys. 12, 13, 14),

b) przetrenować nadawanie całego alfabetu Bodo oraz nada
wanie próby technicznej „TGSLND",

c) podać rodzaje telegram ów w zależności od treści i pilności 
oraz nauczyć obliczania słów w telegram ach,

d) nauczyć naklejania taśm y telegraficznej na blankiety,
e) nauczyć prowadzenia sumowania pracy w dzienniku apa

ratowym .

Treść: 1. Przerobienie ćwiczeń 10, 11, 12.
2. Nadawanie próby technicznej.
3. Podział telegram ów na wojskowe i służbowe. Podział te

legramów według ich pilności.
4. Obliczanie słów w telegram ie, wypełnianie nagłówka 

służbowego, wypełnianie dziennika aparatow ego po n a 
daniu telegram u.

5. P raktyczna praca w naklejaniu taśm y.'
6. Obliczanie słów i wypełnianie blankietu telegram u wcho

dzącego i przechodzącego.
7. Prowadzenie sumowania pracy na kartach  dziennika 

aparatowego.
8. Przyjm owanie i przekazywanie dyżurów przez telegra

fistów.

K ontrola: Ćwiczenia uważamy za opanowane, gdy każde z nich bę
dzie nadawane bez błędu w następującym  czasie: ćwi
czenie 10 — 3— 3,5 m in; ćwiczenie 11 — 2—2,5 m in;

Rys. ll



ćw ic ze n ie  12 —  3— 3,5  m in . P rób ę tec h n icz n ą  n a leży  n a 
d a w a ć  b ez o p u szcza n ia  ta k tu .

W sk a zó w k i m eto d y c zn e  : P o d a n e  ćw iczen ia  są  ćw ic ze n ia m i k o ń 
co w y m i w  op an ow an iu  a lfa b e tu  B od o i n ie  n a su w a ją  w ięk sz y ch  
tru d n o śc i, g d y  w s z y s tk ie  p op rzed n ie  ćw ic ze n ia  b y ły  o p an ow an e p ra 
w id łow o , bez o m y łek  i w  c z a s ie  w y m a g a n y m  dla k a żd eg o  ćw iczen ia .

Ć w iczen ia  te j  g ru p y  ćw iczą  w  jed n o c ze sn y m  n a c isk a n iu  p a l
cam i w sk a z u ją c y m  i śro d k o w y m  le w e j ręk i. P rzy  p rzera b ia n iu  ty c h  
ćw iczeń  sz cz eg ó ln ą  u w a g ę  n a leż y  zw ró c ić  n a  p ły n n o ść  p racy  i w  p o
czą tk a ch  k a żd eg o  ćw iczen ia  tre n o w a ć  t e le g r a f is tó w  w  n ad aw an iu  
p róby te c h n ic z n e j . *

W  cią g u  d łu ż sze g o  czasu  p ra cy  n a k la w ia tu r z e  te le g r a f iś c i  do
ch od zą  do ta k ie j  w p ra w y , n a d a ją  on i k o m b in a c je  a lfa b e tu  b ez o d ry 
w an ia  p a lców  od k la w ia tu r y . P rz y  ty m  sp o so b ie  p racy  u z y sk u je  s ię  
dużą j e j  w y d a jn o ść , g d y ż  zn a czn ie  sk ra ca  s ię  w te d y  cza s ru ch u  p a l
ców , a ta k ż e  u n ik a  s ię  n a d a w a n ia  zb ęd n ych  p o w tó rz eń  lub o p u szczeń  
k om b in acji.

W  d a lszy m  d o sk o n a len iu  p racy  te le g r a f is tó w  m ożn a p ozw olić  
na o d ry w a n ie  ty c h  p alców , k tó r e  n ie  b iorą  u d zia łu  p rzy  n ad aw an iu  
d anej k o m b in a cji, jed n a k  p o czą tk u ją cy  te le g r a f iś c i  m u szą  b ezw a 
ru n k ow o p rzed  n a d a n iem  p o szc ze g ó ln e j k o m b in a c ji u s ta w ia ć  p a lce  
w p o ło żen ie  w y jś c io w e .

Z ap ozn aw an ie  te le g r a f is tó w  z ro d za jem  te le g r a m ó w  i p od z ia 
łem  ich  pod w zg lę d e m  ter m in o w o śc i n a d a w a n ia  n a leż y  p row ad zić  
ró w n o cześn ie  z p racą  na k la w ia tu rz e . W  ty m  celu  in s tr u k to r  p o w i
n ien  n a p o czą tk u  z a ję c ia  w y ja ś n ić  k ró tk o  tr e ś ć  za ję c ia  i n a stę p n ie ,  
ro zd z ie liw szy  te le g r a f is to m  po jed n e j k a rtce  d z ien n ik a  a p a ra to w e g o  
i k o m p letu  te le g r a m ó w  ró żn eg o  ro d za ju , p o lec ić  p r z y ją ć  d yżu r  z z a 
p isa n iem  te g o  w  d zien n ik a ch , u ło ży ć  te le g r a m y  w e d łu g  ich  w a żn o 
ści, w y p e łn ić  n a g łó w k i s łu żb o w e i rozp ocząć ich  n a d a w a n ie . P o  z a 
k oń czen iu  n a d a w a n ia  te le g r a f iś c i  m u sz ą  z su m o w a ć  p racę zm ia n y  
i p rzek a za ć  d yżu r  w y p e łn ia ją c  o d p ow ied n io  d zien n ik  a p a ra to w y .

S zcz eg ó ln ą  u w a g ę  n a leż y  zw rócić  n a  te c h n ik ę  o b liczen ia  ilo śc i 
słów , g d y ż  to  w  p rz y sz ło śc i m o że  zn a czn ie  w p ły w a ć  n a  sz y b k ie  z a 
ła tw ia n ie  te le g r a m u . In s tr u k to r  m u si podać d ok ład n ie , k tó re  ze s łó w  
liczą  s ię  za jed n o  sło w o , k tó r e  za  d w a itp .

P rz y  n a u cza n iu  k le je n ia  ta śm y  k ażd y  t e le g r a f is ta  p o w in ien  
p r z e str z e g a ć  p r a w id ło w ej o r g a n iz a c j i te j  cz y n n o śc i, s ta r a n n o śc i  
w n a k le ja n iu  ta śm y  i p ra w id ło w eg o  w y p e łn ia n ia  n a g łó w k ó w  t e le 
gra m ó w . N a  k a żd y m  m ie jsc u  rob oczym  t e le g r a f is t y  m u sz ą  z n a jd o 
w ać s ię  k le jn ice , b la n k ie ty  te le g r a m ó w  i d z ien n ik i a p a ra to w e .

Ćwiczenie 10
K K K K K K K K K K K K  
K A  K E  K Y  K U  KI  KO K K  
A K  E K  Y K  U K  I K OK  K K  
KOT K O D  S A K  KI T T O K



KOS TIK  SOK F IK  DOK
KITA KOSZ K W A S SU K A  KOSA
M M M M M M M M M M M M
OM MA M U MY IM EM  KM
M AT M AK  KUM  GEM MIG
MOB DAM  DOM SUM  CKM
M EW A  M UCH A MOTYW  SM U TEK
MOST M ECH SM AK  TOMEK
R R R R R R R R R R R R
R A  R E  YR  R U  IR RO RM
R A K  TOR SER  ROK M UR
R U R A  MOTOR M ORW A A R M IA  ZSRR
CZY M AM Y C H M URY? M AM Y MORZE
R ADIO  R A D A R  K A R A T  RA M A

ćwiczenie II
L L L L L L L L L L L L  
LA  LE LY  U L  IL OL LL  
LA K  L E S GIL MOL L A S  
LU B LOT GOL K IL L U K  
LIST W OLT M ILA OLGA L U F A  
W OLA CH W ILA  M O DEL M ŁODY  
N N N N N N N N N N N N  
N A  N E  N Y  U N  IN  ON N L  
N A S  O N A  N IL  L IN  N E R  
TON N O S R U N  R E N  NOC  
BR O N  LO NT K L IN  N E W A  N Y S A  
O BRO NA N A G R O D A  K O N IN  LO TNIK  
TELEG R A M  N R  153 L IN IA  N R  2231  
TG SL N D  T G SL N D  T G SL N D  T G SL N D  
TG SL N D  TG SL N D  T G SL N D  T G SL N D  
TG SL N D  TG SLN D  TG SL N D  T G SL N D

Ćwiczenie 12 

P P P P P P P P P P P P
% % % %  %  % %  % 96 % >£>
P A  P E  PY P U  P I PO P P  OP 
IP U P  Y P  E P  A P  PK  P L  PM  
PIK  POD P A L  PK B  OPL PAC  
P IŁ A  P IK A  POCZTA P L A N  P L U S  
PR ZEW Ó D  P U N K T  PIL O T  P R A G A  
O PA D  PÓŁNOC P O Ł U D N IE  POKÓJ 
POMOC PO LSK A  K O R PU S PA N C  
P P A N C  PLA C Ó W K A  O PC H EM  
Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q  
I I I I I I I I I I I I I I I  I i

Rys. 12

Rys. 13



Q A  Q E  Q Y  Q U  QI Q 0  QQ 
0 Q  IQ U Q  Y Q  EQ  A Q  PQ  
Q U IN T A  Q U A D R A  Q U A K IE R  
100%  50%  30% 10%  35%
10V2 5X 4 'A 71/8 i o y 2 •
2 /5  2 2 3 /3 1  1 8 /V I I  3 4 /X X V

T E M A T  6 (36  g o d zin )

N a u k a  n a d a w a n ia  te le g r a m ó w  o te k śc ie  m iesz a n y m . N a u k a  
n a d a w a n ia  sk ró tó w  i zn a k ó w  s łu żb o w y ch .

C el: a ) op an ow ać ca łk o w ic ie  n a d a w a n ie  te le g r a m ó w  lite r o w y c h , 
c y fr o w y c h  i o te k śc ie  m iesz a n y m ,

b ) n a u c zy ć  n a d a w a n ia  zn a k ó w  i sk ró tó w  słu żb o w y ch  oraz s to 
so w a n ia  ich  w  te k ś c ie  bez o p u szcza n ia  ta k tu ,

c) n a u c zy ć  o g ó ln eg o  p rze b ieg u  za ła tw ia n ia  te le g ra m ó w .

T r eść :  1. P rz er o b ie n ie  ćw iczeń  13, 14, 15.
2. N a u k a  n a jc z ę śc ie j  sp o ty k a n y c h  ok reś leń  i sk ró tó w  w o j

sk o w y ch .
3. N a u k a  o g ó ln eg o  p rzeb ieg u  z a ła tw ia n ia  te le g r a m ó w  n a  

W ST .

K o n tro la : Ć w iczen ia  p o w in n y  b yć  n a d a n e  bez o m y łek  w  n a s tę p u ją 
cy m  c z a s ie :  ćw ic ze n ia  13 —  2 ,5 — 3 m in ; 14 i 15 —  w  c ią 
g u  1 m in u ty .

W sk a zó w k i m e to d y c z n e :  T e m a t j e s t  p o d z ie lo n y  na 9 c z te r o g o 
d z in n y ch  za ję ć . N a u k a  n a jc z ę śc ie j  u ży w a n y c h  o k reś leń  i sk ró tó w  
p ow in n a  b yć p row ad zon a  s y s te m a ty c z n ie . N a jle p ie j  w y k o n a ć  w  ty m  
celu  duże ta b lic e  z w y p isa n y m i te r m in a m i w o jsk o w y m i, sk ró ta m i 
i o zn a czen ia m i i u m ie śc ić  te  ta b lic e  n a  w id o czn y m  m ie jsc u . O czy
w iśc ie  tru d n o  j e s t  p odać w s z y s tk ie  m o żliw e  o zn a czen ia  i  sk r ó ty  i n ie  
m ożn a  w y m a g a ć  od te le g r a f is tó w , b y  je  zn a li w s z y s tk ie  na p am ięć, 
jed n a k  m u szą  on i zn ać  o zn a czen ia  i sk r ó ty  za sa d n icze , n a jc z ę śc ie j  
sp o ty k a ją c e  s ię  w  tr e ś c i  te le g ra m ó w .

P rz y  p rzera b ia n iu  ćw ic ze n ia  13 n a leż y  sz c z e g ó ln ie  u w a żn ie  ś le 
d zić p op rzed n io  ju ż  p rzera b ia n e p rzech o d zen ie  z r e je s tr u  lite r o w e g o  
na c y fr o w y , co sp o ty k a  s ię  p ra w ie  w  k a żd y m  s ło w ie  ćw iczen ia .

Ć w iczen ie 14 za w ie ra  g ru p y  c y fr o w e , ćw iczen ie  15 —  g ru p y  
lite ro w e .

N a d a w a n ie  gru p  c y fr o w y c h  te le g r a f iś c i  o p a n o w u ją  s to su n k o w o  
ła tw o , tru d n ie j  n a to m ia s t  p rzy ch o d z i n a d a w a n ie  g ru p  lite r o w y c h  
zw ła szc za  sk ła d a ją c y c h  s ię  z sa m y c h  sp ó łg ło se k .

P rz y  n a d a w a n iu  ćw ic ze n ia  15 m oże s ię  zd arzyć, że t e le g r a f iś c i  
będą z a tr z y m y w a ć  s ię  w  c z a s ie  n a d a w a n ia , o p u sz c z a ć . ta k t , p o p e ł
n iać b łęd y, p o w ta rza ć  lub  op u szczać  lite r y  itp . J e ś li w ięc  o p a n o w a 



n ie  te g o  ćw ic ze n ia  b ęd zie  sp ra w ia ło  p o czą tk o w o  w ię k sz e  tru d n o śc i  
m ożn a  z e s ta w ić  g r u p v  n iec o  ła tw ie js z e  —  z a w ie r a ją c e  sa m o g ło sk i 
n p: T O SB , D A K W , F E Z M , Y R M S  itp .

K ażd y  w ie r sz  ć w ic ze n ia  15 n a leż y  n a d a w a ć  n ie  m n ie j n iż  3 razy .
W  c z a s ie  n a u k i te le g r a f is tó w  in s tr u k to r  p o w in ien  s ta le  p rzy 

p om in ać im  o w ie lk ie j  o d p o w ied z ia ln o śc i za  w ie r n o ść  n a d a w a n e g o  
te k s tu , sz cz eg ó ln ie  je ś l i  ch od zi o n a d a w a n ie  te k s tó w  k od ow an ych  
i t łu m a cz y ć , do ja k ic h  p o w a ż n y c h  n a s tę p s tw  m oże d o p r o w a d zić  z n ie 
k sz ta łc e n ie  g ru p y  p rzez p o p e łn ien ie  o m y łk i w  n a d a w a n iu .

O góln y  p rze b ieg  z a ła tw ia n ia  te le g r a m ó w  n a leż y  o b ja śn ia ć  j e d 
n o cze śn ie  z p racą  n a k la w ia tu ra c h . K o le jn o ść  p ow in n a  b y ć  n a s tę 
p u jąca :

1. te le g r a m y  w y ch o d zą ce  (c z y n n o śc i od d aw cy , e k sp e d y c ji, d ow ód 
cy  zm ia n y  i d y żu rn eg o  t e le g r a f is t y ) ,

2. t e le g r a m y  w ch o d zą ce  i cz y n n o śc i p o szc ze g ó ln y c h  fu n k c y jn y c h  
( te le g r a f is ty ,  d ow ód cy  zm ia n y , ek sp e d y c ji, g o ń ca , a d r e s a ta ) ,

3 . t e le g r a m y  p rzech od zące  (c z y n n o śc i t e le g r a f is t y  o d b ie ra ją ce g o  
te le g ra m , d ow ód cy  zm ia n y , e k sp ed y cji, t e le g r a f is t y  n a d a ją ce g o  
t e le g r a m ).

Ćwiczenie 13

2 A  P K B  18 2 2 D P  14K A  
1 2P P  2 /7 4 P P  4 2 P A L  P K 4  
8 B A H  1 2 P A P A N C  32P L M  
S D  W Ł  2R Z Z SD  PO  SM  
D C A  CKM  T T  P Ł N C  P Ł D  
4 b sa p  2d a p lo t 3b zap  
P P O  M O N  O B S M E L D

Ćwiczenie 14

0 2 5 7 4  13264  2 3 3 4 6  6 6 7 5 5  19987  
7 0 5 8 1  4 8 7 9 3  00211 7 4 1 0 9  37261  
3 6 3 7 1  0 0 5 6 5  3 6 4 8 2  0 7 4 5 7  544 2 2  
78 0 0 3  5 1 5 4 7  12132  86483  98647  
6 4 7 3 8  7 8 4 7 3  4 0203  7 5 8 4 3  730 2 7

ćwiczenie 15

W P U D  Q U L S  D Q W F  F X N O  
D Q W G  M Q FR  X F N Z  LY D C  
V C FC  S L D W  W R T Z  K IR N  
S T W K  J B T N  E W P K  K R N B  
S T Q K  J R P L  R D N Z  D N H J  
S V E J  P IW G  K Z T R  D N Z R  
G X K L  N M P R  T S K Y  B W K I



N a d a w a n ie  i od b iór te le g r a m ó w  n a  c z y n n y ch  a p a ra ta ch  „na s ie 
bie". P ra ca  pod d y k ta n d o . P ra ca  e k sp e d y c ji te le g r a fu .
C i e l  a ) d o sk o n a lić  p racę t e le g r a f is tó w  w  n a d a w a n iu  te le g ra m ó w  

w o jsk o w y c h  n a  cz y n n y ch  a p a ra ta ch  „na s ieb ie"  z p e łn y m  
w y p e łn ia n ie m  d o k u m en ta cj i s t a c y jn e j ,

b) p rzy g o to w a ć  t e le g r a f is tó w  do p ra cy  w  lin ii,
c) o s ią g n ą ć  sz y b k o ść  n a d a w a n ia  i k le je n ia  ta śm y  400  s łó w  na  

god zin ę ,
d) n a u c zy ć  t e le g r a f is tó w  n a d a w a ć  pod d y k ta n d o ,
e) n a u czy ć  p ra cy  ek sp e d y c j i i p row ad zen ia  d o k u m e n ta cji na  

n ie j.

T r eść :  1. N a d a w a n ie  te le g r a m ó w  w o jsk o w y c h  o tr e śc i o tw a r te j .
2. W y p e łn ia n ie  b la n k ie tó w  te le g r a f ic z n y c h  i d z ien n ik a  a p a 

ra to w e g o .
3. N a d a w a n ie  te le g r a m ó w  za w ie r a ją c y c h  w  te k śc ie  zn ak i 

u m o w n e i sk r ó ty .
4. N a d a w a n ie  te le g r a m ó w  za k o d o w a n y ch .
5. N a k le ja n ie  ta ś m y  n a  b la n k ie ty  z d o licza n iem  s łó w  i w y 

p e łn ia n iem  b la n k ie tu  te le g r a f ic z n e g o .
6. P ra ca  „n a s ieb ie"  .pod d y k ta n d o  in str u k to r a .
7. S p ra w d zen ie  cza su  n a  W S T .
8. N a u k a  p ra cy  e k sp e d y c j i te le g r a fu :  ro d za je  te le g ra m ó w , 

cz y n n o śc i e k sp e d y c j i, o p r a co w a n ie  te le g r a m u  w y c h o d z ą 
ceg o  (d z ie n n ik  te le g r a m ó w  w y ch o d z ą cy c h , p r z y ję c ie  t e le 
g ra m u  od n a d a w cy , o b liczen ie  ilo ś c i s łó w , w y p e łn ie n ie  
n a g łó w k a  słu żb o w eg o , w y p e łn ie n ie  d z ie n n ik a  o d d a w 
czego , p r z e k a z a n ie  te le g r a m u  n a  a p a ra t, k o n tro la  n a d a 
n ia  t e le g r a m u ) ; o p ra co w a n ie  te le g r a m u  w ch o d zą ceg o , 
( sp r a w d z e n ie  te le g r a m u  w ch o d z ą ce g o , w y p is a n ie  k a rtk i 
d oręczeń , o d es ła n ie  te le g r a m u  a d r e sa to w i, o b o w ią zk i 
g o ń ca  i t d . ) ; o p r a c o w a n ie  te le g r a m u  p rze ch o d z ą ce g o  
(w y p e łn ia n ie  d z ie n n ik a , k o n tro la  n a d a n ia  te le g r a m u ) .

K o n tro la : K le je n ie  ta ś m y  i n a d a w a n ie  te le g r a m ó w  różn ych  ro d za 
jó w  i t e k s tó w  p ow in n o  o d b y w a ć s ię  bez b łęd ów  w  cz a s ie  
4 00  s łó w  na g o d zin ę  z w y p e łn ie n ie m  d o k u m e n ta c ji s t a 
c y jn e j .

W sk a zó w k i m e to d y c z n e :  T e m a t d z ie lim y  na 15 sz e śc io g o d z in 
n y ch  za ję ć . P r z y  p rzera b ia n iu  te g o  te m a tu  sz y b k o ść  ob rotu  szczo 
tek  ro zd z ie la cza  p ow in n a  w y n o s ić  180— 190 o b r /m in .

T e le g r a m y  do ćw iczeń  p o w in n y  b yć p rz y g o to w a n e  za w cza su , 
p rzy  czy m  n ie  m n iej n iż  50%  te le g r a m ó w  p ow in n o  p o sia d a ć  ch a r a k 
te r  te le g r a m ó w  k o d o w a n y ch . J ed n o cze śn ie  z tr e n in g ie m  w  n a d a w a 
n iu  n a leż y  n a b iera ć  w p ra w y  w  od b iorze te le g ra m ó w . In str u k to r  p o 



w in ien  w y m a g a ć  od t e le g r a f is tó w  n ie  ty lk o  sz y b k ie g o  n a k le ja n ia  
ta śm y , lecz i d o k ła d n eg o  n a k le ja n ia  u su w a ją c  k a so w a n e  n a  ta śm ie  
o m y łk i, sz y b k ie g o  ob liczan ia  słów , p ra w id ło w eg o  i sz y b k ie g o  n a g łó w 
ka i d o k ła d n eg o  w y p e łn ia n ia  d z ie n n ik a  a p a r a to w e g o .

P o op an ow an iu  p od an ych  ćw iczeń , n a leż y  od razu  p r z y s tą p ić  do  
p ra cy  pod d y k ta n d o . P o czą tk o w o  n a leż y  d y k to w a ć  g ło śn o  w s z y s tk im  
t e le g r a f is to m  p o je d y n cz e  s ło w a  i k ró tk ie  z w r o ty  po 2— 3 w y ra z y , 
a n a s tę p n ie  p rze jść  do d y k to w a n ia  p o szc ze g ó ln y m  te le g r a f is to m  co 
raz b ard ziej tru d n y ch  ćw iczeń . S zy b k o ść  n a d a w a n ia  n ie  p ow in n a  
p rzy  ty m  m aleć .

P ra cę  e k sp e d y c j i n a leż y  p rzera b ia ć  ty lk o  w  z a k re s ie  n iez b ę d 
n y m  do p r z y g o to w a n ia  te le g r a f is tó w  do p racy  w  lin ii.

T E M A T  8 (96  g o d z in )

N a d a w a n ie  i odbiór te le g r a m ó w  w  lin ii.
Z w ię k sza n ie  sz y b k o śc i p racy . P r a k ty c z n e  p rzera b ia n ie  o b o w ią z

k ów  d y żu rn eg o  t e le g r a f is ty  na W S T .
C el: a ) n a u c zy ć  te le g r a f is tó w  n a w ią z y w a n ia  łą c zn o śc i a p a ra tem  

bodo.
b) d o sk o n a lić  te le g r a f is tó w  w  n a d a w a n iu  te le g r a m ó w  ró żn y ch  

te k s tó w  z p e łn y m  w y p e łn ia n ie m  d o k u m e n ta c ji s ta c y jn e j ,
c) z w ię k sz y ć  sz y b k o ść  i p o lep szy ć  ja k o ść  n a k le ja n ia  ta śm y  

p rzy  od b iorze  w ra z  z w y p e łn ia n ie m  d o k u m e n ta c ji,
d) n a u c zy ć  p r a k ty c z n ie  p ra cy  d y żu rn eg o  ek sp ed y to r a ,
e) n a u c zy ć  p ro w a d zen ia  rozm ów  te le g r a f ic z n y c h  z p r z y w o ła 

n iem  do a p a ra tu  k o resp o n d en ta , n a u c zy ć  p ro w a d zen ia  ro z 
m ów  s łu żb o w y ch .

T r eść :  1. P r z y ję c ie  d yżu ru . C zy n n o śc i p rzy  n a w ią zy w a n iu  łą czn o śc i 
na a p a ra c ie  bodo.

2. W y m ia n a  te le g r a m ó w  o ła tw y m  te k śc ie  p o czy n a ją c  od 
50 s łó w  k oń cząc n a te le g r a m a c h  150  s łó w . W y m ia n a  t e 

le g ra m ó w  z a w ie r a ją c y c h  te r m in o lo g ię  w o jsk o w ą , sk r ó ty  
i zn ak i słu żb ow e, n a d a w a n ie  te le g r a m ó w  za k o d o w a n y ch  
l ite r o w y c h  i c y fr o w y c h . W y p e łn ia n ie  te le g r a m ó w  w sz e l
k ieg o  rod za ju  i w y p e łn ia n ie  d z ien n ik a  a p a ra to w e g o . 
U d z ie la n ie  in fo r m a c ji n a  z a p y ta n ia  i sp osób  u su w a n ia  
z n ie k sz ta łc e ń  w  te le g r a m a c h , ż ą d a n ie  in fo r m a c ji od s t a 
c ji p rz e c iw le g łe j.

3. P ro w a d ze n ie  rozm ów  te le g r a f ic z n y c h :  te c h n ik a  p ro w a 
d zen ia  rozm ów , w y w o ła n ie  k o resp o n d en ta  do a p a ra tu , 
p raca  pod d y k ta n d o , w y p e łn ia n ie  d z ien n ik a  a p a ra to w e g o . 
P r z e jśc ie  z w y m ia n y  te le g r a m ó w  n a  ro zm o w ę i o d w ro tn ie .

4. P ro w a d zen ie  rozm ów  s łu żb o w y ch , n a d a w a n ie  te le g ra m ó w  
słu żb o w y ch , ro d za je  te le g r a m ó w  s łu żb o w y ch .



5. P r z e c h o w y w a n ie  d o k u m en tó w , te le g r a m ó w  i ta śm y  t e le 
g r a f ic z n e j . Z s z y w a n ie  te le g r a m ó w , p rze w ó z  d o k u m en tó w , 
p ro w a d z en ie  in n y c h  d o k u m en tó w  na W S T .

K o n tro la : P ra ca  n a a p a ra ta ch  w  lin ii p ow in n a  b yć  p row ad zon a  
z sz y b k o śc ią  700  s łó w  na g o d z in ę  dla w sz y s tk ic h  ro d za 
jó w  te le g r a m ó w  z p e łn y m  p ro w a d zen iem  d o k u m e n ta c ji  
s ta c y jn e j . D o p u szcza ln e  b łęd y  m a k sim u m  2% .

W sk a zó w k i m eto d y c zn e: T e m a t d zie li s ię  na 12 o śm io g o d z in 
n y ch  za ję ć . P r z e jśc ie  n a  p racę w  lin ii u tru d n ia  n ieco  p racę t e le g r a 
f is to m . Z te g o  w zg lęd u  w  p ie r w sz y m  o k res ie  p racę w  lin ii n a leż y  
p rzep row ad zać  pod s ta łą  k o n tro lą  d o św ia d czo n y ch  in s tru k to ró w . 
N ie  w oln o  d op u ścić  do te g o , b y  te le g r a f iś c i  n a  p o czą tk u  p ra cy  w  lin ii 
o s ią g a li od razu  n a jw ię k sz ą  w y m ia n ę . W  ty m  c z a s ie  n a jw ię k sz ą  
u w a g ę  n a leż y  zw r ó c ić  n ie  n a  sz y b k o ść  n a d a w a n ia , lecz  n a  ja k o ść  
p r a c y :  d ok ład n e n a d a w a n ie  b ez b łęd ów , d o tr z y m y w a n ie  ta k tu
i w z o r o w e  w y p e łn ia n ie  d o k u m e n ta c ji s ta c y jn e j .

P o cz ą tk o w o  d a je m y  te le g r a m y  ła tw ie jsz e , p rzy  czym  te le g r a 
m ów  k o d o w a n y ch  n ie  p ow in n o  b yć  w ięc e j  n iż  20— 30% . N a  p ó ź n ie j
sz y c h  z a ję c ia c h  z w ię k sza m y  ilo ść  ty c h  te le g r a m ó w  do 50% .

P o cz y n a ją c  od te m a tu  8 n a leż y  o rg a n iz o w a ć  d y żu ry  t e le g r a f i
s tó w  n a ćw iczeb n ej W S T  p ra cu ją ce j ca łą  dobę, p rzep ro w a d za ją c  p o 
cz ą tk o w o  zm ia n ę  co 4 g o d z in y , a n a s tę p n ie  co 8 god z. D y żu r  p o w i
n ien  b yć  ta k  o rg a n iz o w a n y , b y  te le g r a f iś c i  p ra co w a li w  r z e c z y w i
s ty c h  w a ru n k a ch  p ra cy  W S T , b y li m a k sy m a ln ie  o b cią żen i p ra cą  
p rzy  w y m ia n ie  te le g r a m ó w  i co p ew ien  cza s p ra co w a li pod d y k ta n d o .

P ra c ę  e k sp e d y c ji n a leż y  o rg a n izo w a ć  ró w n ież  śc iś le  p r z e s tr z e 
g a ją c  w sz e lk ic h  p ra w id e ł s łu żb y  ru ch u  te le g r a f ic z n e g o .

W y p e łn io n e  te le g r a m y  n a le ż y  'zszyw ać zg o d n ie  z p rze p isa m i 
s łu żb y  ru ch u , po czy m  m o g ą  b y ć  one u ż y te  do p on ow n ej w y m ia n y  
jed n a k  z n o w y m i n a g łó w k a m i.

W  celu  w y u c ze n ia  te le g r a f is tó w  p ra cy  w  e k sp e d y c j i p o leca  s ię , 
b y  k a żd y  z n ich  co p ew ien  cza s p e łn ił ob ow iązk i d y żu rn eg o  e k sp e 
d y to ra .

P rz y  p rzera b ia n iu  te g o  te m a tu  n a leż y  co k ilk a  (3 — 4) dni p rze 
p row ad zać  ćw iczen ia  k o n tro ln e  ce lem  sp ra w d zen ia  sto p n ia  o p a n o w a 
n ia  p racy .

T E M A T  9 (1 1 2  g o d z in )

D a lsz e  zw ię k sz a n ie  sz y b k o śc i w y m ia n y  n a  cz y n n y c h  W S T  w  w a 
ru n k a ch  p o lo w y ch . P r a k ty c z n a  p raca  fu n k c y jn y c h  W ST . U rz ą d z e 
n ie  W S T .
C el: a ) z w ię k sz e n ie  sz y b k o śc i w y m ia n y  do 900  s łó w  n a  god z. 

z p e łn y m  w y p e łn ie n ie m  d o k u m e n ta c ji,
b ) d o sk o n a len ie  w  p e łn ien iu  ob o w ią zk ó w  d y żu rn eg o  te le g r a 

f is t y ,
c ) za p o zn a n ie  z u rzą d zen iem  W S T .



T r eść :  1. P ra c a  n a  W S T  w  w a ru n k a ch  p o lo w y ch . W y m ia n a  w s z y s t 
k ich  ro d za jó w  te le g r a m ó w . P ra c a  W S T  tr w a  b ez p r z e 
r w y  2 4  god z.

2. P r a k ty c z n e  p e łn ie n ie  ob o w ią zk ó w  fu n k c y jn y c h :  d y ż u r 
n e g o  t e le g r a f is t y ,  d y żu rn eg o  ek sp ed y to r a , goń ca , d ow ód 
c y  z m ia n y .

3. U rz ą d z en ie  W S T  w  w a ru n k a ch  p o lo w y ch : ty p y  W ST . 
ro z w ija n ie  W S T , ob o w ią zk i t e le g r a f is t y  w  c z a s ie  p rze
w ozu  i r o z w ija n ia , m a sk o w a n ie  i ob ron a  W S T .

K o n tr o la : P r a k ty c z n a  p ra ca  n a  cz y n n y c h  W S T  o ró żn e j p orze  doby  
w  w a ru n k a ch  p o lo w y ch  z p rze p iso w y m  i s ta r a n n y m  w y 
p e łn ie n ie m  d o k u m e n ta c ji s ta c y jn e j  p o w in n a  o s ią g n ą ć  
tem p o  900  s łó w /g o d z . n a  ocen ę  b. dobrą, 850  s łó w /g o d z . 
n a  ocen ę  dobrą  i 8 00  s łó w /g o d z . n a  ocen ę  d o sta tec zn ą . 
B łęd y  w  w y m ie n ia n y c h  te le g r a m a c h  n ie  m o g ą  p r z e w y ż 
sza ć  1% ilo śc i w y m ie n ia n y c h  s łó w . N a le ż y  d ą ży ć  do c a ł
k o w ite g o  u su n ięc ia  b łęd ów .



S Y L W E T K I U C Z O N Y C H  R A D Z IE C K IC H  I R O S Y J S K IC H

P A W E Ł  M IK O Ł A JE W IC Z  JA B Ł O C Z K O W

W ie lk i rozw ój e le k tr o te c h n ik i w  u b ie g ły m  stu le c iu  je s t  n ie r o 
z e r w a ln ie  zw ią z a n y  z o d k r y c ia m i i w y n a la z k a m i d o k o n a n y m i przez  
u czo n y ch  i in ż y n ie r ó w  ro sy jsk ic h . D o  w a ż n ie jsz y c h  od k ry ć  n a u k i 
ro sy jsk ie j  z d z ie d z in y  e le k tr o te c h n ik i n a le ż y  za liczy ć: łu k  e le k tr y c z 
n y , z a s to so w a n ie  p rąd u  e le k tr y c z n e g o  do o św ie tle n ia , g a lw a n o p la -  
sty k a , u k ła d  p rąd u  tró jfa z o w e g o , o d k r y c ie  rad ia . Z w ią z ek  R ad zieck i  
s łu sz n ie  w ię c  m o że  n a zw a ć  s ię  o jcz y zn ą  e le k tr o te c h n ik i.

W  sz e r e g u  n a jw ię k sz y c h  u c zo n y ch  r o sy jsk ic h  e le k tr o te c h n ik ó w  
sto i n a z w isk o  P a w ła  M ik o ła j ew ic z a  J a b ło czk o w a .

P. J a b ło cz k o w  u ro d z ił s ię  26 w rz eśn ia  1847 r. w  S je rd o w sk im  
U je ź d z ie  w  g u b e rn i S a ra to w sk ie j. M ając la t  sz e sn a śc ie  zo s ta ł sk ie 
r o w a n y  do In ży n ie r sk ie j  S z k o ły  W o jsk o w ej w  P e te r sb u r g u , po u koń  
cz en iu  k tó rej o d b y w a ł s łu ż b ę  w  sto p n iu  p o d p o ru czn ik a  w  k ijo w 
sk im  b a ta lio n ie  sa p eró w . W  1869 rok u  J a b ło c z k o w  zo s ta ł o d k o m en 
d e r o w a n y  d o  Z a k ła d ó w  G a lw a n ic z n y c h  w  P eter sb u r g u . W k ró tce  
m ło d y  o f ic e r  k o ń c zy  s łu ż b ę  w o jsk o w ą  i p o św ię c a  s ię  c a łk o w ic ie  e le k 
tro tec h n ice , n a  p o zn a n ie  k tó rej ro z w in ą ł ca łe  sw o je  w y s iłk i  i w ie lk i  
ta le n t  w y n a la z c z y .

W  Z a k ła d a ch  G a lw a n ic z n y c h , k tó r e  b y ły  w ó w c z a s  o śro d k iem  
sp e c ja liz a c ji w  n a u k a ch  e le k tr o te c h n ic z n y c h , J a b ło cz k o w  u zu p e łn ia  
sw o je  w ia d o m o śc i te o r e ty c z n e  w  za k re s ie  f iz y k i i  n a b ie ra  d u żo  d o 
św ia d c z e n ia  p r a k ty c zn eg o . W k ró tce  p o ty m  J a b ło c z k o w  o trz y m u je  
sta n o w isk o  n a c z e ln ik a  te le g r a fu  n a  k o le i M o sk w a  —  K u rsk . P o  p rzy -  
je ź d z ie  do M o sk w y  s y s te m a ty c z n ie  u czę sz cza  n a  zeb ra n ia  T o w a r z y 
s tw a  P r z y ja c ió ł P rz y r o d y  p rzy  U n iw e r s y te c ie  M o sk ie w sk im  i b ie 
rze  c z y n n y  u d z ia ł w  p ra cy  K o ła  E le k tr o te c h n ik ó w  te g o  T o w a r zy stw a .

T am  P. J a b ło c z k o w  sp o tk a ł s ię  i za p rz y ja źn ił z g ło śn y m  ju ż  w te 
d y  w y n a la z c ą  —  e le k tr o te c h n ik ie m  W . C z ik o lie w em . W  p ó źn ie jsz y c h  
la ta ch  J a b ło cz k o w  i C z ik o lie w  b ra li ż y w y  u d z ia ł w  V I Z jeźd z ie  O d
d z ia łu  E le k tr o te c h n ic z n e g o  R o sy jsk ie g o  T o w a r z y s tw a  T e c h n ic z n e 
go  w  P eter sb u r g u .

P od  w p ły w e m  W . C zik o lie w a , p ra cu ją ce g o  od  1865 r. n ad  u d o
sk o n a le n ie m  la m p y  łu k o w e j i k o n stru u ją ce g o  w  1873 r. la m p ę  z re
g u la to r em  r ó ż n ic o w y m , J a b ło cz k o w  ju ż  w te d y  z a jm u je  s ię  p rob le-



m a m i o ś w ie t le n ia  e le k tr y c z n e g o . W  n ie d łu g im  cz a sie  w p ro w a d za  
p ie r w s z e  n a  ś w ie c ie  e le k tr y c z n e  o ś w ie t le n ie  lin ii  k o le jo w e j , u m ie 
sz cz a ją c  na p a ro w o zie  e le k tr y c z n ą  la ta rn ię .

W  ty m  cza sie  J a b ło cz k ó w  p ra cu je  n ad  sw o ją  „ św ie cą  e le k tr y c z 
n ą 4 ‘ —  jak  ją  n a z y w a n o  w te d y  —  k tóra  p r zy n io s ła  m u  ś w ia to w y  roz
g łos. P rz y  o p r a c o w y w a n iu  k o n str u k c ji „ ś w ie c y 44 J a b ło cz k o w  zasto 
so w a ł n o w y  o r y g in a ln y  sc h e m a t w y k o r z y s ta n ia  łu k u  e le k tr y c z n e g o  
do c e ló w  o św ie tle n io w y c h .

„L am p a m eg o  sy s te m u  —  p isze  w y n a la z c a  w  jed n ej ze  sw o ich  
p u b lik a c j i —  op iera  s ię  n a  za sa d z ie  p o w sta w a n ia  łu k u  m ię d z y  d w o 
m a w ę g la m i b ez p o m o cy  ja k ie g o k o lw ie k  u rzą d zen ia  m ec h a n icz n e g o  
d la  zb liż a n ia  w ę g li . W ę g le  są  o d d z ie lo n e  od s ie b ie  n a  p o trzeb n ą  od 
le g ło ść  p rze k ła d k ą  z p ły n n e g o  m a te r ia łu  iz o la cy jn eg o . P o n ie w a ż  p r o 
m ie n ie  f io le to w e  u tr u d n ia ją  w id z e n ie , sk ła d  m a te r ia łu  iz o la cy jn eg o  
m ożn a  dobrać tak i, ab y  d a w a ł św ia t ło  b ia łe 44.

W 1876 rok u  J a b ło cz k o w  p o k a z y w a ł z w ie lk im  p o w o d zen iem  
sw o ją  e le k tr y c z n ą  „ św ie c ę 44 n a  św ia to w e j  w y s ta w ie  w  L o n d y n ie .

N ie  z a tr zy m u ją c  s ię  n a  d o ty c h c z a so w y c h  w y n ik a c h  J a b ło czk o w  
s ta le  p ra cu je  n ad  u d o sk o n a le n ie m  s w e g o  w y n a la z k u  i u z y sk u je  co
ra z  n o w e  p a te n ty . W  1877 r. o p r a co w u je  k o n str u k c ję  „ la m p y  k a o li
n o w e j44, sk ła d a ją cej s ię  z d w ó ch  m e ta lo w y c h  sp rę ży n  i  p ły tk i k a o li
n o w e j. D o  sp rę ży n  d o p ro w a d za ło  s ię  p rąd  e le k tr y c z n y , a zn a jd u jąca  
s ię  m ię d z y  n im i p ły tk a  k ao lin ow Ta rozżarza ła  s ię  w y tw a r z a ją c  ja 
sk r a w e  św ia tło .

W  k o ń cu  1877 r. J a b ło cz k o w  o p ra co w a ł sz er eg  In n y ch  n o w y c h  
w y n a la z k ó w  (z za k re su  o św ie tle n ia  e le k tr y c z n e g o , p o w s t a j e  w ię c  
tra n sfo r m a to r  p rąd u  z m ie n n e g o , m eto d a  z a s ila n ia  sz er eg u  lam p  
z jed n e g o  źród ła  p rzy  u ż y c iu  c e w e k  i k o n d en sa to r ó w , m eto d a  ro z 
d z ia łu  e n er g ii e le k tr y c z n e j. Z agran ica  z w ie lk im  za in te r e so w a n ie m  
śle d z iła  p ra ce  J a b ło cz k o w a  n a z y w a ją c  ś w ie c ę  „ ro sy jsk im  ś w ia t łe m 44.

W ła d ze  ca rsk ie  ig n o r o w a ły  p race  w y n a la z c y  J a b ło czk o w a . G d y  
za p ro p o n o w a ł r o sy jsk ie m u  M in is te r s tw u  W o jn y  b e z p ła tn e  p rze k a 
z a n ie  s w e g o  p a te n tu , n ie  o trz y m a ł n a w e t  żad n ej od p o w ied z i.

Ś w ie c e  J a b ło cz k o w a  zn a jd o w a ły  coraz sz er sze  za s to so w a n ie . 
O św ie c a c h  J a b ło cz k o w a  z u zn a n ie m  w y r a ż a ły  s ię  lic z n e  k o ła  n a u k o 
w e  ca łeg o  św ia ta . W  1879 rok u  zn a n e w y d a w n ic tw o  e le k tr o te c h n ic z 
n e  „L a L u m ier e  E le c tr ią u e 44 p isa ło : „Z e w sz y s tk ic h  lam p  e le k tr y c z 
n y c h  n a jw ię k sz e  z a s to so w a n ie  w  n a sz y c h  czasach  zn a la z ła  b ez  w ą t 
p ie n ia  n a jo r y g in a ln ie jsz a  św ileca J a b ło c z k o w a 44.

S ła w a  J a b ło cz k o w a  o s ią g n ę ła  n a jw y ż s z y  sz c z y t  w  1878 rok u  na  
w y s ta w ie  w  P a ry ż u , g d z ie  św ie c a  s ta n o w iła  o śro d ek  o g ó ln ej u w a g i.

W  m arcu  1897 r. J a b ło cz k o w  in s ta lu je  o św ie t le n ie  M ostu  L i-  
t ie jn e g o , a n a s tę p n ie  p la cu  p rzed  tea tre m , d w o rca  i  sz e r e g u  fa b ry k  
w  P eter sb u r g u , w  M o sk w ie  ii sz er eg u  in n y c h  m ia sta ch  R osji.

16 k w ie tn ia  1879 r. J a b ło cz k o w  w y s tę p u je  z o d c z y te m  „O e le k 
tr y c z n y m  o ś w ie t le n iu 44. O d czy t m ia ł o lb r z y m ie  p o w o d ze n ie , d ru k o 
w a n y  te k s t  o d czy tu  r o z c h w y ty w a n o  w  oka m g n ie n iu . Z a in te r e so w a 



n ie  o ś w ie t le n ie m  e le k tr y c z n y m  i e le k tr o te c h n ik ą  w  o g ó le  w zr o s ło  
o g ro m n ie .

W  n a s tę p n y c h  la ta ch  J a b ło cz k o w  ro zp o czą ł p ra cę  n ad  o tr z y m y 
w a n ie m  e n e r g ii e le k tr y c z n e j k o sz te m  re a k c ji ch em ic zn y ch . W  c ią g u  
s ie d m iu  la t  —  od 1882 do 1889 rok u  —  J a b ło c z k o w  p ro w a d z ił d o 
św ia d c z e n ia  z ró żn eg o  rod za ju  e le m e n ta m i e le k tr o c h e m ic z n y m i. N a  
sz er eg  o p ra co w a ń  z tej d z ie d z in y  u z y sk a ł p ra w a  p a te n to w e .

W  1889 rok u  J a b ło cz k o w  zo sta ł w y z n a c z o n y  p rzez R o sy jsk ie  T o 
w a r z y s tw o  T e ch n icz n e  n a  o rg an iza tora  d zia łu  e le k tr o te c h n ic z n e g o  
n a św ia to w e j  w y s ta w ie  w  P a ry żu .

Z d ro w ie  P . J a b ło cz k o w a  p o g o rsz y ło  s ię  i  31 m arca  1894 rok u  
za k o ń czy ł ż y c ie  p o zo sta w ia ją c  sz er eg  n ied o k o ń c z o n y c h  prac.

J a b ło cz k o w  p ra w ie  c a ły  w y s iłe k  tw ó r c z y  k ie r o w a ł n a  u d o sk o n a 
le n ie  sw o je j  ś w ie c y  e le k tr y c z n e j  i w ie r z y ł g łę b o k o  w  w ie lk ą  jej  
p rzy sz ło ść , w sk u te k  cz eg o  n ie  z w r ó c ił w ię k sz e j  u w a g i n a  sw ó j d ru g i 
w y n a la z e k  —  la m p ę  k a o lin o w ą , k tóra  sta n o w iła  w z ó r  —  w ó w c z a s  
je sz cz e  n ie d o sk o n a ły  —  ca łk ie m  n o w e g o , p ra k ty c z n e g o  św ia tła .

Przegląd  Łączności — 5 581



B U D O W A  A K U M U L A T O R Ó W  Z A S A D O W Y C H  
T Y P U  K . N . (Ż. N .) *)

1. O g ó ln e  w ia d o m o śc i o a k u m u la to ra ch  za sa d o w y ch  ( łu g o w y c h )

A k u m u la to ry  za sa d o w e są  to ch em iczn e  źród ła  p rąd u , w  k tó 
r y c h  jak o  e le k tr o lit  z a s to so w a n y  je s t  ro ztw ó r łu g u  p o ta so w e g o  lu b  
so d o w e g o  i k tó r e  d z ia ła ją  n a  za sa d z ie  o d w r a ca ln y ch  r e a k c ji ch em icz  
n y ch . A k u m u la to ry  te  z o s ta ły  sk o n str u o w a n e  n a  p o czą tk u  d w u d z ie 
s te g o  w ie k u  (k a d m o w e —  1900 r., ż e la z o w e  —  1901 r.) i ch o c ia ż  ze  
w z g lę d u  n a  w ię k sz e  k o sz ty  p ro d u k cji n ie  są  ta k  r o z p o w sz ec h n io n e  
jak  a k u m u la to r y  k w a so w e , jed n a k  Z nalazły  s to su n k o w o  sz e r o k ie  za  
sto so w a n ie . Ze w z g lę d u  na sz e r e g  za le t  a k u m u la to r y  za sa d o w e  są  
w  w o jsk u  w  p o w sz e c h n y m  u ży c iu . P ro d u k u je  s ię  a k u m u la to r y  zasa  
d o w e  d w ó c h  sy ste m ó w :

1. K a d m o w a -n ik lo w e , w  k tó r y c h  e lek tr o d a  d od atn ia  (anoda) 
w y k o n a n a  je s t  z w o d o r o tle n k u n ik lu  (N ’ (OH*), a e lek tro d a  
u jem n a  (katoda) z k ad m u  (Cd).

2. Ż e la z o -n ik lo w e , w  k tó r y ch  e lek tr o d a  d o d a tn ia  w y k o n a n a  je s t  
ta k że  z w o d o r o tlen k u  n ik lu , a e lek tr o d a  u je m n a  z że la za  (Fe).

W  obu sy ste m a c h  e le k tr o lite m  je s t  w o d n y  ro z tw ó r  łu g u  p otaso  
w e g o  (K O H  +  H l*0 )  lub  w o d n y  ro z tw ó r  łu g u  so d o w e g o  (N a OH +  
H>0).

Z a n im  ro zp a trzy m y  b u d o w ę  i w ła sn o śc i a k u m u la to r ó w  za sa d o 
w y c h  n a le ż y  ch o ćb y  w  z a r y s ie  zap ozn ać  s ię  z p rocesam i e le k tr o c h e  
m ic z n y m i s ta n o w ią c y m i p o d sta w ę  d zia ła n ia  o m a w ia n y c h  źr ó d e ł prą  
du. B ę d z ie m y  m ó w ić  tu  ty lk o  o p ro cesa ch  za ch o d zą cy ch  w  a k u m u la 
to ra ch  k a d m o w o  - n ik lo w y c h , g d y ż  p ro cesy  e le k tr o te c h n ic z n e  z a 
ch o d zą ce  w  a k u m u la to r a ch  ż e la z o -n ik lo w y c h  są  p o d o b n e  jak  w  p ie r 
w sz y m  sy s te m ie .

W  cz a s ie  r o z ła d o w y w a n ia  a k u m u la to r a  k ad m , s ta n o w ią c y  tw o r z y 
w o  e le k tr o d y  u je m n ej rozp ad a  s ię  na k a tio n y  d w u  w a r to śc io w e g o

*) Na podstaw ie książki G. G. Morozowa i C. A. G antm ana (Chimiczeskije 
istoczniki toka dla pitani ja sredstw  swiazi).



k adm u  i e lek tr o n y , k tó r e  p rz e p ły w a ją c  p rzez z e w n ę tr zn ą  część  ob  
w od u  k ier u ją  s ię  do e lek tr o d y  d od atn iej:

Cd —> Cd- +  2s ' (1)
W o ln e w sk u te k  teg o  k a tio n y  k ad m u  zn a jd u ją c e  s ię  w  ro z tw o 

rze łu g u  (np. p o ta so w e g o  K' +  OH') w stę p u ją  w  re a k c ję  z łu g iem , 
tw o rzą  w p ro st na k a to d z ie  n ier o zp u sz cz a ln y  w o d o r o tle n e k  k adm u  
i w y z w a la ją  p rzy  ty m  k a tio n y  p o tasu , k tó re  n ic z y m  n ie  k o m p en so 
w a n e  zd ążają  do an ody:

C d’* +  2 (d -  +' OH') > Cd (O H )2 +  2K (2)

P o n ie w a ż  w  ty m  sa m y m  cza sie  do b ie g u n a  d o d a tn ie g o  zd ążają  
p rzez z e w n ę tr z n ą  część  o b w o d u  w y z w a la ją c e  s ię  z k a to d y  e le k tr o 
n y , na a n o d z ie  gro m a d zi s ię  w ię c  n ie z w ią z a n y  ła d u n e k  u je m n y , w y  
m a g a ją cy  k o m p en sa c ji (w y  ład o  w lania), d z ię k i k tórej u z y sk u je  s ię  
p rze n o sze n ie  ła d u n k u  w  c a ły m  o b w o d zie .

S u m a  p ro cesó w  za ch o d zą cy ch  na e lek tr o d z ie  u je m n ej w y ra ża  
s ię  n a stę p u ją c y m  ró w n a n iem :

C d ’ +  2 K O H  > Cd (O H )2 +  2s -j- 2K* (3)

O d d z ia ły w a n ie  ła d u n k u  na tw o r z y w o  e le k tr o d y  d od atn ie j w y  
raża s ię  n a stęp u ją co :

2N i (OH)3 +  2e +  2K* — ► 2Ni (OH)2 +  2 (K* +  OH') (4)

C a łk o w ity  p roces b ęd ą cy  su m ą  za ch o d zą cy ch  na p o szc ze g ó ln y c h  
e lek tr o d a c h  rea k cji, w y w o łu ją c y c h  p o w sta n ie  p rąd u  w  a k u m u la to 
rze w y ra ż a  p o n iż szy  w zó r  ch em ic zn y :

Cd 4 2KOH 4- 2Ni (OH), +  2s +  2K >  Cd (OH),
3- 2s + 2K' +2Ni (OH)2 + 2KOH

c z y l i :
4- — 4~ —

2Ni (OH), +  Cd v 2Ni (OH), +  Cd (OH), (5)
P o d cza s  ła d o w a n ia  a k u m u la to ra , źród ło  p rądu  ła d o w a n ia  o d b ie 

ra e le k tr o n y  od  e le k tr o d y  d o d a tn ie j, co p o w o d u je  w y d z ie la n ie  s ię  
z e le k tr o litu  a n io n ó w  w  ilo śc i k o n ie cz n e j do sk o m p eso w a n ia  u b y tk u
ła d u n k ó w  u je m n y c h  na a n o d z ie  w e d łu g  n a stę p u ją c e j reak cji:

2Ni (OH)2 -  2s 4- 2 (K* +  OH') > 2Ni (OH), 4- 2K* (6)
P o w sta ją c e  w  w y n ik u  te g o  p ro cesu  w o ln e  k a tio n y  p o ta su  k ie r u 

ją  s ię  do e le k tr o d y  u je m n e j , na k tó rej źród ło  p rąd u  ła d o w a n ia  n a 
g ro m a d ziło , p ły n ą c e  p rzez z e w n ę tr z n ą  część  o b w o d u , e le k tr o n y  o d e 
b ran e od b ieg u n a  d o d a tn ie g o  ak u m u la tora . K a tio n y  p o ta su  n ie  w y  
ła d o w u ją  s ię  jed n a k  n a  k a to d z ie , g d y ż  zach od ząca  je d n o c z e śn ie  z m ia 
n a  w o d o r o tle n k u  k a d m u  (Cd (OHJs) n a  k ad m  m eta lic z n y , w y w o łu je  
w y d z ie le n ie  z k a to d y  do e le k tr o litu  jo n ó w  g ru p y  w o d o r o tle n o w e j,  
k tó re  p rzy w r a ca ją  r ó w n o w a g ę  e le k tr y c z n ą  roztw oru :

Cd (OH)a 4  2e + 2K > Cd 2KOH (?)



Z ja w isk o  za ch o d zą ce  w  ak u m u la to rze  w  cz a sie  jeg o  ła d o w a n ia  
je s t , p o d o b n ie  jak  p rzy  w y ła d o w a n iu  w y n ik ie m  su m a r y cz n y m  r e 
a k c ji p r z e b ie g a ją c y c h  na je g o  obu e lek tro d a ch :

2 N i (O H )2 -  2s + 2KOH +  Cd (O H )2 + 2e +  2K — 2Ni  (O H ), - f
+  2K + Cd +  2KOH

czyli:
+  — +  —

2N i (O H )2 +  Cd (O H )2 > 2 Ni (O H )3 +  Cd (8)

Z p o ró w n a n ia  z a leż n o śc i (5) i (8) s ta n o w ią c y ch  su m a r y cz n e  w y 
ra żen ia  z ja w isk  za c h o d zą c y ch  w  a k u m u la to rze  w  cza sie  jeg o  w y ła 
d o w a n ia  i ła d o w a n ia  w id a ć , dż rea k cja  ch em iczn a  zach od ząca  w  aku  
m ulaitorze za sa d o w y m  p od czas ła d o w a n ia  je s t  o d w r o tn a  do re a k c ji 
zach od zącej w  c z a s ie . je g o  w y ła d o w a n ia . Z ja w isk o  o d w ra ca ln o śc i 
p ro ce só w  p h e m ic z n y c h  je s t  zasad ą , n a  k tórej o p iera  s ię  b u d o w a  
i p raca  a k u m u la to r ó w  za sa d o w y ch .

Z za leż n o śc i ty c h  w y n ik a  ta k że , ż e  e le k tr o lit  n ie  z u ż y w a  s ię  p o d 
cza s za c h o d zą c y ch  w  a k u m u la to r ze  p ro ce só w , co je s t  p o w o d em  sp o 
ty k a n e g o  w  litera tu rze  fa ch o w e j tw ier d z en ia , że  e le k tr o lit  w  o g ó le  
n ie  b ier ze  u d z ia łu  w  o d b y w a ją c y c h  s ię  p rzem ia n a ch , a s ta n o w i j e 
d y n ie  k o r z y s tn y  o śro d ek  d la p r z e p ły w u  p rąd u  e le k tr y c z n e g o .

J ed n a k  z p od an ej w y ż e j  a n a lizy  z ja w isk  za c h o d zą c y ch  n a  p o 
sz c z e g ó ln y c h  e lek tr o d a c h  p od czas ła d o w a n ia  i  w y ła d o w a n ia  a k u m u 
la to ra  za sa d o w eg o  w y n ik a , iż  o k r e ś le n ie  ro z tw o ru  e le k tr o litu  ja k o  
e le m e n tu  b ier n e g o  w  p ro ce s ie  tw o r ze n ia  s ię  p rąd u  je s t  m y ln e . D o 
w o d e m  te g o  je s t  ch o c ia żb y  to , iż  w p r a w d z ie  o g ó ln a  ilo ść  łu g u  p o ta 
so w e g o  w  ro z tw o r ze  je s t  p r a w ie  sta ła , jed n a k  g ę s to ść  (stężen ie ) e le k 
tr o litu  je s t  zm ie n n a  i p od czas w y ła d o w a n ia  je s t  m n ie jsza  p rzy  e le k 
tro d z ie  u je m n e j, a w ię k sz a  p rzy  e le k tr o d z ie  d od atn ie j oraz o d w r o t
n ie  w  cza sie  ła d o w a n ia  —  m n ie jsz a  p rzy  a n od zie , a w ię k sz a  p rzy  
k a to d z ie . Co w ię c e j , w ła sn o śc i k a tio n u  e le k tr o litu  w p ły w a ją  n a  p ra 
c ę  m a sy  czy n n ej e le k tr o d y  d o d a tn ie j, czeg o  d o w o d em  je s t  fa k t, iż  
p rzy  z m ia n ie  e le k tr o litu  (z p o ta so w e g o  n a  so d o w y  lu b  o d w r o tn ie ), 
z w ła sz c z a  p rzy  w y r a ź n y c h  zm ia n a ch  te m p e ra tu r y , zm ieniia s ię  ta k ż e  
w a r to ść  i czas p ra cy  ak u m u la tora .

W  sy s te m a c h  a k u m u la to r ó w  ż e la z o -n ik lo w y c h  (Ż N ), g d z ie  
w  m ie jsc e  k ad m u  w y s tę p u je  że lazo , zach od zą  ta k ie  sa m e  z ja w isk a  
ja k  z n iże j o p isa n y m i. A k u m u la to r y  t e  są  m n ie j ro z p o w sz ec h n io n e  
o d  k a d m o w o -n ik lo w y c h , g łó w n ie  d z ię k i n iż sz y m  w a rto śc io m  u ż y tk o 
w y m .

S ta n d a r d o w e  ty p y  a k u m u la to r ó w  za sa d o w y ch  s to so w a n e  w  w o j 
sk u  są  n a stęp u ją ce:

A K N  —  2,25
N K N  —  10
N K N  —  22 Ż N  —  22
N K N  —  45 Ż N  —  45
N K N  —  60 Ż N  —  60
N K N  —  100 Ż N  —  100



P o d a n e  w y że j sy m b o le  w sk a z u ją  p rze zn a cz en ie  a k u m u la to ra  
i o k reś la ją  m a ter ia ł, z ja k ie g o  z o s ta ły  w y k o n a n e  jeg o  e lek tr o d y , 
a m ia n o w ic ie :
lite r a  A  —  ozn acza  a k u m u la to r  a n o d o w y ,
litera  N  —  ozn acza  a k u m u la to r  ża rzen ia  (N  —  n a k a ł =  ża rzen ie ), 
lite r y  K N  i Ż N  —  o zn acza ją  rodzaj m a te r ia łu , z k tó r eg o  w y k o n a n e  
z o s ta ły  e le k tr o d y  a k u m u la to ra  (K N —  k a d m o w o -n ik lo w e , Ź N  —  ż e 
la z o -n ik lo w e),
c y fr y  k o ń c o w e  —  ozn a cza ją  n o m in a ln ą  p o je m n o ść  a k u m u la to ra  
w  am perogodzlińach .

N o m i n a l n a  p o j e m n o ś ć  je s t  to  p o jem n o ść , ja k ą  p o w i
n ien  m ieć  a k u m u la to r , p o d d a n y  w  tem p e ra tu r ze  20— 35° C w y ła d o 
w a n iu  do n a p ię c ia  k o ń c o w e g o  w y n o sz ą c e g o  1 w o lt  p rąd em  w y ła d o 
w a n ia  o k reś lo n y m  d la  k a żd eg o  ty p u  a k u m u la to ra . P rąd  s to so w a n y  
do w y ła d o w a n ia  a k u m u la to ra  w  ce lu  o k reś len ia  jeg o  n o m in a ln e j p o 
jem n o śc i n a z y w a  s ię  n o m i n a l n y m  p r ą d e m  w y ł a d o w a 
n i a .

Ł a d o w a n ie  a k u m u la to ra  p o p rzed za ją ce  je g o  w y ła d o w a n ie , w  c z a 
s ie  k tó r eg o  u sta lo n a  zo s ta je  p o je m n o ść  n o m in a ln a , p o w in n o  o d b y 
w a ć s ię  w  c iągu  sz eśc iu  g o d zin  n o r m a l n y m  p r ą d e m  ł a d o 
w a n i a .

2. B udow a akum ulatorów  zasadow ych

a) A k u m u l a t o r y  k a d m o w o - n i k l o w e

M asę cz y n n ą  e le k tr o d y  d od atn ie j s ta n o w i m iesz a n in a  w o d o r o 
t le n k u  n ik lu  z g r a f ite m  w  sto su n k u  w a g o w y m : 80% N i (OH)* 20% C. 
G ra fit  za s to so w a n y  w  m iesz a n c e  m a za d a n ie  u ła tw ie n ia  d o p r o w a 
d zen ia  p rąd u  do p o sz c z e g ó ln y c h  z ia ren  m a sy  cz y n n ej i n a d a w a n ia  jej 
n iez b ę d n ej p rze w o d n o śc i e le k tr y c z n e j.

M asa czyn n a  e le k tr o d y  u je m n ej je st  w y k o n a n a  z m ie sz a n in y  
sp ro sz k o w a n eg o  k a d m u  i że la za  oraz ic h  t len k ó w . W y k o n a n ie  e le k 
trod  u je m n y c h  z sa m eg o  w y łą c z n ie  k ad m u  n ie  je s t  o b ecn ie  s to so 
w a n e , g d y ż  —  jak  s tw ie r d z o n o  —  k ad m  po p e w n y m  cza sie  traci sw ą  
p o ro w a to ść  i u le g a  s tw a r d n ie n iu , co u tru d n ia  d o stęp  e le k tr o litu  d o  
m a sy  cz y n n ej i p o w o d u je  o b n iż en ie  p o je m n o śc i e lek tr o d y . P rz y  z a 
s to so w a n iu  n a to m ia st  jak o  d o m ie szk i do k ad m u  że la za , k tó re  u tr u d 
n ia  g ę s tn ie n ie  k ad m u , a p rzy  ty m  b ier ze  u d z ia ł w  p ro ce s ie  tw o r z e 
n ia  s ię  p rąd u  —  w ła sn o śc i e le k tr o d y  zn a czn ie  s ię  p o lep sza ją .

E le k tr o lite m  w  a k u m u la to ra ch  k a d m ó w o -n ik lo w y c h  są  ro z tw o ry  
r ó ż n y c h  łu g ó w , k tó r y c h  sk ła d  i s tę ż e n ie  są za le ż n e  od tem p e ra tu r y , 
w  ja k ie j a k u m u la to r  p racu je .

A k u m u la to r y  k a d m o w o -n ik lo w e  p ro d u k cji ra d z ieck ie j m ają  n a 
s tęp u ją cą  b u d o w ę  (rys. 1): k a żd y  a k u m u la to r  sk ła d a  s ię  z d w ó c h  
e lek tro d : d od atn ie j (2) i u je m n ej (1), z k tó r y c h  k ażd a  w y k o n a n a  je s t



z kilku p łyt. Obie elektrody są um ieszczone w e w spólnym , poniklo- 
w an ym  naczyniu  żelaznym  (3) z elektrolitem .

1 — blok płyt ujem nych; 2 — blok płyt dodatnich; 3 — naczynie żęły z ne; 
4 — lam ela; 5 — żeberko; 6 — mostek bloku płyt ujem nych; 7 — mostek 
bloku pły t dodatnich; 8 — bolce odprowadzające; 9 — podkładka stalow a; 
10 — podkładka; 11 — uszczelka gumowa; 12 — pokryw a naczynia; 13 kołpa- 
czek ebonitowy; 14 — podkładka stalow a; 15 — nakrętka; 16 — przekładka 
ebonitowa; 17 — karbow ana część ścianki naczynia; 18 — kołnierz otworu 
nagw intow anego; 19 — korek w entylowy; 20 — otwór w entylowy w korku; 
21 — pierścień gumowy; 22 — uszczelka gumowa; 23 — przestrzeń dla osadu 
akum ulatorow ego; 24 — przestrzeń dla gromadzących się gazów; 25 — pja- 
leczki ebonitowe; 26 — czop dla um ocowania akum ulatora w skrzyni drew nianej

W  c e l u  z w i ę k s z e n i a  o d p o r n o ś c i  n a  k o r o z j ę  c h e m i c z n ą ,  n a c z y n i e  
o p r ó c z  n i k l o w a n i a  p o k r y w a n e  b y ł o  p o p r z e d n i o  w a r s t w ą  p a r a f i n y  z m i e 
s z a n e j  z  w a z e l i n ą ,  a  o b e c n i e  m a l o w a n e  j e s t  l a k i e r e m  b i t u m i c z n y m .

P ł y t y  d o d a t n i e  i  u j e m n e  s k ł a d a j ą  s i ę  z  p r a s o w a n y c h  p a k u n k ó w  
w  k s z t a ł c i e  l a m e l e k  ( 4 )  z a m o - c o w a n y c h  m  i ę d z y  ż e b e r k a m i  ( 5 ) .  L a -  

m e l k i  z a w i e r a j ą c e  w e w n ą t r z  m a s ę  c z y n n ą  ( d o d a t n i ą  l u b  u j e m n ą )  w y 
k o n a n e  s ą  z  d z i u r k o w a n e j  t a ś m y  ż e l a z n e j .  W  c e l u  o c h r o n y  m a s y  

c z y n n e j  p r z e d  z a n i e c z y s z c z e n i e m  ż e l a z e m ,  c o  o b n i ż a  j e j  p o j e m n o ś ć ,  

t a ś m a  ż e l a z n a  w  p ł y t a c h  d o d a t n i c h  j e s t  z  o b u  s t r o n  n i k l o w a n a ,  n a 
t o m i a s t  w  p ł y t a c h  u j e m n y c h  s t o s u j e  s i ę  b l a c h ę  w  s t a n i e  s u r o w y m .

Rys. 1. Budowa akum ulaiora zasadowego



J e d n o i m i a n n e  p ł y t y  s ą  s p a w a n e  z e  s o b ą  z a  p o m o c ą  m o s t k ó w  ( 6 )  
. ( 7 )  z  b o l c a m i  ( 8 )  s t a n o w i ą c y m i  ś r u b y  z a c i s k o w e  ( o d p r o w a d z e n i a )  
b i e g u n ó w  a k u m u l a t o r a .  N a  b o l c e  n a k ł a d a  s i ę  p o d k ł a d k i  s t a l o w e  ( 9 ) ,  
p o d k ł a d k i  e b o n i t o w e  ( 1 0 ) ,  u s z c z e l k i  g u m o w e  ( 1 1 ) ,  m a j ą c e  z a  z a d a n i e  

u s z c z e l n i e n i e  o t w o r ó w  w  p o k r y w i e  a k u m u l a t o r a  ( 1 2 ) ,  p r z e z  k t ó r e  
s ą  p r o w a d z o n e  b o l c e ,  p o  c z y m  n a  b o l c e  n a k ł a d a  s i ę  k o ł p a c z k i  e b o n i  
t o w e  ( 1 3 ) ,  p o d k ł a d k i  s t a l o w e  ( 1 4 )  i  n a k r ę c a  s i ę  n a k r ę t k i  ( 1 5 ) .  P o 
s z c z e g ó l n e  p ł y t y  a k u m u l a t o r a  i z o l o w a n e  s ą  m i ę d z y  s o b ą  z a  p o m o c ą  
p a ł e c z e k  e b o n i t o w y c h  ( 2 5 ) .

P o n i e w a ż  d l a  d a n e j  p o j e m n o ś c i  a k u m u l a t o r a  n i e z b ę d n a  i l o ś ć  d o 
d a t n i e j  m a s y  c z y n n e j  j e s t  w i ę k s z a  o d  i l o ś c i  m a s y  c z y n n e j  u j e m n e j  
o  t e j  s a m e j  p o j e m n o ś c i ,  p r z e t o  p ł y t y  d o d a t n i e  s ą  g r u b s z e  o d  u j e m  

n y c h  i  j e s t  i c h  p r z y  t y m  o  j e d n ą  w i ę c e j .
B l o k  p ł y t  d o d a t n i c h ,  w  k t ó r y m  d w i e  p ł y t y  z a j m u j ą  p o ł o ż e n i e  

z e w n ę t r z n e  w  s t o s u n k u  d o  c a ł e g o  z e s p o ł u  p ł y t  ( d o d a t n i c h  i  u j e m n y c h ,  
r y s  2 a )  i  p r z y l e g a j ą  d o  ś c i a n e k  n a c z y n i a  a k u m u l a t o r a ,  j e s t  z w a r t y  
( e l e k t r y c z n i e )  z  k o r p u s e m  ( n a c z y n i e m )  a k u m u l a t o r a ,  n a t o m i a s t  b l o k  
p ł y t  u j e m n y c h  j e s t  o d  k o r p u s u  n a c z y n i a  m e t a l o w e g o  a k u m u l a t o r a  
o d i z o l o w a n y .  O d  ś c i a n  s z c z y t o w y c h  a k u m u l a t o r a  b l o k  p ł y t  u j e m  
n y c h  j e s t  o d i z o l o w a n y  z a  p o m o c ą  p ł y t  e b o n i t o w y c h  ( 1 6 )  l u b  p o d o b 
n e g o  m a t e r i a ł u  i z o l a c y j n e g o * ) .

Rys 2. Układ płyt w akum ulatorze 
a) kadm owo-n;klowym , b) żelazo-niklowym.

B o c z n e  ś c i a n k i  n a c z y ń  a k u m u l a t o r ó w  w s z y s t k i c h  t y p ó w  z  w y 
j ą t k i e m  A K N - 2 , 2 5  s ą  w y k o n a n e  z  b l a c h y  f a l i s t e j  ( 1 7 ) ,  c o  p o d n o s i  i c h  
t w a r d o ś ć  i  w y t r z y m a ł o ś ć .

W e w n ę t r z n e  c z ę ś c i  a k u m u l a t o r a  w k ł a d a  s i ę  d o  n a c z y n i a  o d  
s t r o n y  j e g o  d n a ,  k t ó r e  n a s t ę p n i e  z o s t a j e  p r z y s p a w a n e .

G d y  a k u m u l a t o r  m a  b y ć  w m o n t o w a n y  d o  b a t e r i i  a k u m u l a t o 
r ó w ,  w ó w c z a s  n a  j e g o  ś c i a n k a c h  s z c z y t o w y c h  p r z y s p a w a  s i ę  p o

*) Podczas ostatniej w ojny ze względów oszczędnościowych niklowanie 
naczyń i izolowanie p ły t ujem nych od ścian szczytowych akum ulatora nie 
było stosowane. W celu uniknięcia ew entualnych zwarć używano płyt u jem 
nych węższych i o nieco odm iennej konstrukcji żeber. Dopiero od czasu zasto
sowania elek tro litu  zwiększającego okres pracy akum ulatora w  celu zabez
pieczenia naczyń przed korozją tak, by nie zaczynały przeciekać przed 
ałkow itym  zużyciem elektrod akum ulatora, przywrócono niklow anie naczyń.



d w a  czop y  (24) (za czep y ), za p om ocą  k tó r y c h  a k u m u la to r  zosta je, z a 
m o c o w a n y  w  sk r z y n i b a te r y jn e j.

W  p o k r y w ie  n a czy n ia  z n a jd u je  s ię  n a g w in to w a n y  o tw ó r  z k o ł
n ier ze m  (18), p rzez k tó r y  w le w a n y  je s t  e le k tr o lit  do n a czy n ia . O tw ór  
za m y k a  s ię  g w in to w a n y m  k o rk iem  (19), p o sia d a ją c y m  w e n ty l  
w  p o sta c i d w ó c h  o tw o r ó w  w e n ty lo w y c h  (20), p rzez k tó r e  w y d o b y 
w a ją  s ię  g a z y  p o w sta ją c e  z e le k tr o litu , p ie r śc ie n ia  g u m o w e g o  (21) 
i g u m o w ej u sz c z e lk i (22). K o r ek  p o w in ie n  b y ć  tak  w y k o n a n y , b y  
z jed n ej s tro n y  z a p e w n ia ł d o sta tec zn e  w ie tr z e n ie  ak u m u la to ra , tzn . 
u m o ż liw ia ł sw o b o d n e  w y d o b y w a n ie  s ię  g a z ó w  tw o r z ą c y c h  s ię  pod  
p o k r y w ą  i  z a p o b ieg a ł p rzy  ty m  w y c ie k a n iu  e le k tr o litu  w  w y p a d k u  
p r z e c h y le n ia  n a czy n ia  a je d n o c ze śn ie , b y  ch ro n ił e le k tr o lit  p rzed  
sw o b o d n y m  d o stę p e m  p o w ietrz a , g d y ż  z a w a r ty  w  n im  d w u tle n e k  
w ę g la  p o w o d u je  ro z c ie ń c z e n ie  e lek tr o litu  i w  za leż n o śc i od  teg o , czy  
j e s t  to  e le k tr o lit  p o ta so w y , czy  so d o w y  w y w o łu je  je g o  z a n ie c z y sz 
c z e n ie  p o ta żem  lu b  sod ą  w e d łu g  n a stę p u ją c e j reak cji:

2KOH + C O , -► K2COo, + H 20  

lub  2 N aO H  +  COv N a 2 C O s +  H aO

S tw ie r d z ić  jed n a k  n a le ż y , że  ża d en  ze  s to so w a n y c h  o b e c n ie  t y 
p ó w  k o rk ó w  a k u m u la to r o w y c h  n ie  sp e łn ia  je d n o c z e śn ie  w sz y s tk ic h  
w y m ie n io n y c h  w y ż e j  w y m a g a ń . A k u m u la to r y  ty p u  A K N -2 ,2 5 , N K N -  
45, N K N -6 0 , N K N -1 0 0  oraz ty p ó w  N K N -1 0 , N K N -2 2  p o sia d a ją c y ch  
z a c ze p y  u m o ż liw ia ją c e  z e s ta w ia n ie  ty c h  a k u m u la to r ó w  w  b a te r ie  
ty p u  3 4 N K N -1 0  i 17N K N -22  m a ją  k o rk i z a p e w n ia ją c e  sw o b o d n e  
w y c h o d z e n ie  g a zó w  z a k u m u la to ra  p rzy  o tw o r a ch  w le w o w y c h  
z a m k n ię ty c h  ty m i k ork am i. W  a k u m u la to ra ch  ty p ó w  N K N -60  
i N K N -1 0 0  o tw o r y  w e n ty la c y jn e  ty ch  k o rk ó w  m a ją  śr e d n ic ę  ok o ło  
5 m m , a w  a k u m u la to r a ch  p o z o sta ły c h  ty p ó w  —  ok oło  2,5 m m  
W  w y p a d k u  jed n a k  p r z e c h y le n ia  a k u m u la to ra , k ork i te  n ie  ch ron ią  
e le k tr o litu  p rzed  w y le w a n ie m  s ię  z n a czy n ia . A k u m u la to r y  typ ów 7 
N K N -1 0  i N K N -2 2  n ie  m a ją c e  za c ze p ó w , tzn . p rze w id z ia n e  do sto  
so w a n ia  iich w  o b ie k ta c h  p rze n o śn y c h , p o w in n y  m ieć  k o rk i ch ro 
n ią c e  e le k tr o lit  p rzed  w y c ie k a n ie m  ii u m o ż liw ia ją c e  w y d o b y w a n ie  
s ię  z a k u m u la to ra  ty lk o  ty c h  g a zó w , k tó r e  p o w sta ją  w sk u te k  sam o  
rz u tn y ch  p ro ce só w  ch e m ic z n y c h , za c h o d zą c y ch  w  a k u m u la to rze  
z n a jd u ją c y m  s ię  w  s ta n ie  ja ło w y m . N a to m ia st  w  cz a s ie  ła d o w a n ia  
ty c h  a k u m u la to r ó w  za ch o d zi k o n ie c z n o ść  w y jm o w a n ia  k o rk ó w , g d y ż  
o tw o r y  w e n ty la c y jn e  p o sia d a ją ce  śr e d n ic ę  1,6 m m  n ie  g w a ra n tu ją  
d o sta tec zn eg o  w ie tr zen ia . W cza sie  p r z e c h y la n ia  ak u m u la to ra  
e le k tr o lit  p rzez o tw o r y  w e n ty la c y jn e  ty c h  k o rk ó w  n ie  w y c ie k a .  
Z e w n ę tr z n ą  cech ą  k o rk ó w  teg o  ty p u  je s t  w y k o n a n e  na ich  g łó w c e  
n a c ię c ie  w  p o sta c i k rzyża .

W  d o ln ej częśc i ak u m u la to ra , p od  jeg o  p ły ta m i, z n a jd u je  s ię  
p rze strz eń  (23), w  k tórej g ro m a d zi s ię  osad  w y p łu k iw a n e j  z p ły t  m a sy  
cz y n n ej (d od atn ie j i u je m n ej). W  górn ej cz ęśc i a k u m u la to ra  p on ad  
p o w ierz ch n ią  e le k tr o litu  z n a jd u je  s ię  w o ln a  p rze strz eń  (24), w  k tó



rej gro m a d zi s ię  p rzed  w y d o sta n ie m  s ię  na ze w n ą trz  p o w sta ją c y  
w  a k u m u la to r ze  gaz.

D o d a tn i b ieg u n  a k u m u la to ra  o zn a cz o n y  je s t  zn a k iem  ,,p lu s‘; 
w y c iś n ię ty m  n a p o k r y w ie  n a c z y n ia  w  p o b liżu  śru b y  za c isk o w ej o d 
p o w ia d a ją ce j an od zie . W  a k u m u la to r a ch  ty p u  A K N -2 5  z b ra k u  
m iejsc a  w  p o k r y w ie  w y p r o w a d z o n a  je s t  ty lk o  k o ń c ó w k a  b ieg u n a  
u je m n eg o , a w  ce lu  u m o ż liw ie n ia  łą c z e n ia  ty c h  a k u m u la to r ó w  
w  b a te r ie , do n a czy n ia  p rzy sp a w a n a  je s t  b la sza n a  k o ń c ó w k a , n a  
k tórej z n a jd u je  s ię  w y c iś n ię ty  zn a k  b ie g u n o w o śc i ( + ) ,  i s ta n o w ią c a  
w y p r o w a d z e n ie  b ieg u n a  d od atn iego .

b) A k u m u l a t o r y ,  ż e l a z o - n i k l o w e

M asa cz y n n a  e le k tr o d y  d o d a tn ie j a k u m u la to r ó w  ż e la z o -n ik lo 
w y c h  p o d o b n ie  ja k  w  a k u m u la to r a ch  k a d m o w o -n ik lo w y c h  sk ła d a  
s ię  z m ie sz a n in y  w o d o r o tlen k u  n ik lu  i  sp ro sz k o w a n eg o  g ra fitu .

M asa cz y n n a  e le k tr o d y  u je m n ej sk ła d a  s ię  z m ie sz a n in y  sp ro 
sz k o w a n e g o  że la z a  d je g o  t le n k ó w  oraz p e w n e j  ilo śc i t le n k ó w  rtęc i 
lu b  in n y c h  sp e c ja ln y c h  d om ieszek .

E le k tr o lite m  jesty ? o ztw ó r  w o d n y  łu g u  o ró żn y m  —  za leż n ie  od  
te m p e ra tu r y , w  ja k im  a k u m u la to r  p ra cu je  —  sk ła d z ie  i s tężen iu .

B u d o w a  e lek tr o d  (d od atn iej i  u je m n ej)  je s t  tak a  sam a jak  
w  a k u m u la to ra ch  k a d m o w o -n ik lo w y c h .

A k u m u la to r y  ż e la z o -n ik lo w e  p ro d u k o w a n e  są  o p o jem n o ści: 22, 
45, 60 i 100 am perogodziin , p rzy  cz y m  n a c z y n ia  ty c h  a k u m u la to r ó w  
o zn a cz o n e  są  o d p o w ie d n io  sy m b o la m i: Ż N -2 2 , Ż N -45 , Ż N -60,
Z N -100. W y m ia ry  z e w n ę tr z n e  a k u m u la to r ó w  że la z o -n ik lo w y c h  są  
ta k ie  sa m e ja k  w y m ia r y  a k u m u la to r ó w  k a d m o w o -n ik lo w y c h  o tej 
sa m ej p o je m n o śc i.

R óżn ica  k o n str u k c y jn a  m ięd zy  ob u  sy s te m a m i a k u m u la to r ó w  
p o leg a  n a  ty m , iż  a k u m u la to r y  ż e la z o -n ik lo w e  m ają  o jed n ą  p ły tę  
w ię c e j  n iż  p ły t  d o d a tn ich  (w  a k u m u la to r a ch  k a d m o w o -n ik lo w y c h  
je s t  p r ze c iw n ie ), g d y ż  n ie z b ę d n a  d la  d anej p o je m n o śc i a k u m u la tora  
ilo ść  u je m n ej m a sy  cz y n n ej je s t  w ię k sz a  n iż  m a sy  cz y n n ej d o d a tn ie j  
(rys. 2 b). Z te g o  te ż  w z g lę d u  d w ie  p ły ty  u je m n e  (ca łeg o  zesp o łu  
p ły t) są  p ły ta m i z e w n ę tr z n y m i i d o ty k a ją  śc ia n e k  n a c zy n ia , w sk u te k  
czego  w  a k u m u la to r a ch  ż e la z o -n ik lo w y c h  n a  k o rp u s w y p r o w a d z o n a  
je s t  e lek tr o d a  u je m n a  (pod czas g d y  w  ak u m u la torach  k a d m o w o -  
n ik lo w y c h  n a c z y n ie  je s t  z w a r te  z e le k tr o d ą  d od atn ią ).

W y g lą d em  z e w n ę tr z n y m  a k u m u la to r y  ż e la z o w e  i k a d m o w e  n ie  
różn ią  s ię  od s ie b ie , d la te g o  też  a b y  u n ik n ą ć  o m y łe k  w  o k r e ś la n iu  
sy s te m u  a k u m u la to r ó w  n a ich  p o k r y w ie  są w y b ite  o zn a czen ia  N K N  
lub  ŻN .

3) B aterie akum ulatorów  zasadow ych

B a te r ie  a k u m u la to r ó w  z a sa d o w y ch  w y k o n y w a n e  są z o p isa n y c h  
w y ż e j  ty p ó w  a k u m u la to r ó w  k a d m o w o -n ik lo w y c h  lu b  ż e la z o -n ik lo 
w y ch . P oza  ty m  p ro d u k o w a n e  są b a te r ie  a k u m u la to r ó w  la ta r k o w y c h



ty p u  2F K N -8  I a 2 F K N -8  II (F -fon ar  =  la tarn ia ) sk ła d a ją ca  s ię  z 2 -ch  
sz e r e g o w o  połąjczonych  a k u m u la to r ó w , z k tó r y c h  jed n o  n a c z y n ie  
j e s t  p o łą cz o n e  (zw arte) z b lo k iem  p ły t  u je m n y c h , d ru g ie  z b lo k iem  
p ły t  d od atn ich . D z ię k i te m u  łą c z e n ie  sz e r e g o w e  ty c h  a k u m u la to r ó w  
o g ra n icza  s ię  je d y n ie  do ze sp a w a n ia  ze  sob ą  ich  n a czy ń . S p a w a n ie  
to  o d b y w a  s ię  w z d łu ż  k r a w ęd z i d o ln ej i g órn ej obu  n a czy ń , p rzy  
c z y m  w  bateriii ty p u  2 F K N -8  I sp a w a n e  są  k r a w ę d z ie  śc ia n  d łu ższy ch  
n a czy n ia , a w  2 F K N -8  II sp a w a n e  są  k r a w ę d z ie  śc ia n  k ró tszych .

B iorąc  p od  u w a g ę  w ła śc iw o śc i e le k tr y c z n e  i o b u d o w ę  z e w n ę tr z 
ną, ro zró żn ia m y  b a te r ie  a k u m u la to r ó w  z a sa d o w y ch  w  za leż n o śc i od

—  n a p ię c ia  n o m in a ln e g o  a k u m u la to r ó w , z k tó ry ch  sk ła d a  s ię  
b ater ia ,

—  ilo śc i a k u m u la to ró w  p o łą cz o n y c h  w  szereg  (n ap ięc ia  nom i 
n a ln e g o  ca łej b a ter ii),

—  o b u d o w y  z e w n ę tr z n e j (w  sk rz y n k a ch  d r e w n ia n y c h  z p o k r y 
w a m i s ta ły m i n a za w ia sa ch , w  sk rz y n k a ch  d r e w n ia n y c h  
z p o k r y w a m i zd ejm ow an ym ;! i w  r a m ia c h  d rew n ia n y ch ).

W ce lu  p o d n ies ien ia  w ła sn o śc i iz o la c y jn y c h  i o d p orn ośc i na  
d z ia ła n ie  łu g u  —  d r e w n ia n e  ram k i p rze sy c a  s ię  p a ra fin ą  lu b  p ok ry  
w a la k ie r e m  b itu m icz n y m . S k r z y n ie  d r e w n ia n e  p o k r y w a  s ię  w e 
w n ą trz  w a r stw ą  la k ie r u  a sfa lto w e g o , a p o  s tro n ie  z e w n ę tr z n e j  s ą s z p a  
c h lo w a n e  i m a lo w a n e  na k o lor  o c h r o n n y  (z ie lo n y ) lu b  czarn y , przy  
cz y m  farb a  k o lo ru  o ch ro n n eg o  n ie  je st  od p orn a  na d z ia ła n ie  łu g u , 
d la te g o  też  sk r z y n ie  n ią  m a lo w a n e  n a le ż y  s z c z e g ó ln ie  s ta ra n n ie  
ch ro n ić  p rzed  n isz c z ą c y m  d z ia ła n ie m  e lek tr o litu .

A k u m u la to ry  m o n to w a n e  w  b a ter ie  w  d rew n ia n y c h  sk rzy n ia ch  
z a w ie sz a n e  są  w  o d p o w ie d n ie j  od s ie b ie  o d le g ło śc i n a zaczep ach , na  
k tó re  u p rzed n io  n a k ła d a  s ię  g u m o w e  k o sz u lk i (och ran iacze), n ie  w y  
m a g a ją  w ię c  s to so w a n ia  d o d a tk o w ej izo la cji. N a to m ia st  a k u m u la to 
ry  m o n to w a n e  w  ram k ach  za c ze p ó w  n ie  m ają , w sk u te k  cz e g o  za 
ch od zi k o n ie cz n o ść  iz o lo w a n ia  n a czy ń  ty c h  a k u m u la to r ó w  za porno  
cą a rk u szy  eb o n itu , ig ie l itu  lub  in n y c h  m a te r ia łó w  iz o la cy jn y ch .

3. Dane techniczne akumulatorów i baterii akumulatorów
zasadowych

a) A k u m u l a t o r y  z a s a d o w e

N a p o k r y w a c h  n a czy ń  a k u m u la to r ó w  zn a jd u ją  s ię  n a stę p u ją c e  
o zn a cz en ia :

—  zn ak  fa b r y cz n y ,

—  ty p  a k u m u la to ra  (oprócz a k u m u la to ró w  N K N -1 0  i A K N  2,25),



—  rok  i k w a r ta ł p ro d u k cji,
—  zn ak  b ie g u n o w o śc i p rzy  b o lcu  (zacisku ) d od atn im .
O z n a c ze n ie  b ieg u n a  (d od atn iego ) w  a k u m u la to rze  A K N -2 ,25  

z n a jd u je  s ię  na p rz y sp a w a n y m  do n a czy n ia  k o n ta k c ie  b la sza n y m
D o k ła d n e  d an e a k u m u la to r ó w  za sa d o w y ch  p od an e są w  ta b e li 1
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i ŻN -  60 60 1 5 /0 7,50 0,75 4,60 4,78 45 128 152 330 349

N K N -1 0 0
Ż N —100 100 25,00 12,50 1,20 6,50 ! 6,80 70 128 152 330 349

• b) B a t e r i e  a k u m u l a t o r ó w  z a s a d o w y c h .

K ażda b a ter ia  a k u m u la to r ó w  z w y ją tk ie m  ty p u  2F K N -8  je s t  
zaop atrzon a  w  e ty k ie tę  zaw iera jącą :

—  znak  fa b r y cz n y ,

—  ty p  b a ter ii,

—  w a rto ść  n o m in a ln e g o  n a p ięc ia , p o jem n o śc i, n a tężen ia  prądu  
ła d o w a n ia  i ro z ła d o w a n ia ,

—  n u m er  k o le jn y ,

—  rok p rod u k cji.

S z c z e g ó ło w e  d an e b aterii a k u m u la to r ó w  za sa d o w y ch  są z e s ta 
w io n e  w  tab e li 2.
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Oznaczenia typów baterii akum ulatorów  zasadowych dokonuje 
się według następujących zasad:

— liczba stojąca na początku oznaczenia wskazuje ilość połączo
nych szeregowo w baterii akum ulatorów,

— litery: A, F lub N w skazują na przeznaczenie baterii aku
m ulatorów  (A — anodnaja == anodowa, F — fonarnaja — la 
tarkowa, N — nakalnaja ~  żarzeniowa),

— litery: KN oznaczają, że bateria składa się z akumulatorów 
kadmowo-niklowych, ŻN — z akum ulatorów  żelazo-niklo
wych,

— liczba stojąca w końcu oznaczenia oznacza nom inalną pojem 
ność baterii w amperogodzinach,

— jeżeli baterie są zmontowane w drew nianych skrzyniach ze 
zdejm owanym i pokrywami, wówczas na końcu oznaczenia 
podaje się dodatkowo literę M,

— cyfry rzymskie: I i II, znajdujące się w końcu oznaczenia ba 
terii typów 4NKN-10 i 5NKN-10 w skazują na sposób rozmie
szczenia akum ulatorów  w baterii: cyfra I oznacza, że naczy
nia akum ulatorów  przylegają do siebie wzdłuż ścian dłuż
szych, a cyfra II — że naczynia przylegają wzdłuż krótszych 
swych, ścian.

Takie same baterie akum ulatorów  o pojemności 22, 45, 60 i 100 
Ah, swym wyglądem  zewnętrznym  nie różmące się od baterii akm 
m ulatorów kadmowo-niklowych, mogą być w ykonane z akum ulato
rów żelazo-niklowych. Dlatego też dla ich odróżnienia na boku 
skrzynki wybite są litery  ŻN, ponadto na ścianie przedniej i na prze
kątnej pokrywy nam alowane są niebieskie paski.

4. Nowe typy baterii akumulatorów zasadowych

Obecnie opracowano nowe typy baterii akum ulatorów  zasado
wych 2NKN-24 i 2NKN-52 (rys. 3). Baterie te składają się z dwóch 
szeregowo połączonych akumulatorów", k tórych naczynia m ają jed
ną  wspólną ściankę. Na rys. 3 pokazane są baterie  tego typu  i dla 
porównania bateria 2NKN-22, składająca się z dwóch akum ulatorów  
NKN-22 umieszczonych w żelaznym fu terale  oraz bateria  2NKN-60 
złożona z dwóch akum ulatorów  NKN-60.

Baterie typu  2£TKN-24 i 2NKN-52 są umieszczone w w ykona
nym  z masy plastycznej denku przyklejonym  do dna baterii. Od góry 
zalane są w arstw ą zalewy bitum icznej i przykry te pokryw ą z ebo
n itu  lub masy plastycznej, zaopatrzoną w uchw yt metalowy, służą
cy do przenoszenia baterii!. Pozwala to na stosowanie baterii tego ty 
pu w urządzeniach przenośnych bez stosowania dodatkowych fu te ra 
łów. Należy jednak przy tym  pamiętać, iż lakier, którym  pokryte są 
naczynia, nie stanowi dostatecznie pewnej izolacji, może on ulec od
pryśnięciu czy uszkodzeniu i obnażyć m etal ścianek naczynia aku
m ulatora, co z kolei może spowodować zwarcie akum ulatora z m e



talowymi elem entam i aparatury , do której został zamontowany. P o
dobne zwarcia mogą następować w w ypadku stosowania kilku tego 
typu  baterii akum ulatorów, zainstalowanych w sposób um ożliw ia
jący stykanie się ich naczyń.

Rvs. 3. Wyglacl zew nętrzny baterii typu: 2NKN-22 (1), 2NKN-24 (2). 2NKN-60
(3) i 2NKN-52 (4).

Aby zmniejszyć możliwość takich wypadków, przew idziano 
większe w ym iary denka i pokryw ki naczynia, tak  że przy powstawa 
niu ew entualnych wzdęć, ścianki nie powinny wystawać poza w y
m iary izolacji. Jeżeli jednak skrzynka aparatow a zrobiona jest z cien
kiego m etalu i zawiera tłoczone żeberka, wówczas nie jest w yk lu 
czona możliwość styków m echanicznych między ściankami naczynia 
i skrzynki ’ aparatow ej. W tych w ypadkach zachodzi konieczność 
przekładania dodatkowej izolacji.

Baterie 2NKN-22 i 2NKN-24 mogą być również w ykonane nieco 
inaczej. W takim  w ypadku bateria 2NKN-22 wykonana jest 
z dwóch połączonych szeregowo akum ulatorów , których naczynia są 
zespawane ściankam i szerszymi' podobnie jak  w akum ulatorach ty 
pu 2FKN-8 I, przy czym w jednym  akum ulatorze na m asę (korpus) 
wyprowadzony jest biegun ujem ny, a w drugim  biegun dodatni.

W bateriach tych oprócz spaw ania ścianek szerokich obu na 
czyń, końcówki biegunowe obu akum ulatorów  są połączone nieizo- 
iowanym od korpusu zwieraczem (listewka), ponieważ bateria  tego 
typu składa się z dwóch naczyń stosowanych w 'akum ulato rach  typu 
NKN-22, w których pokryw y m ają dwa otwory dla w yprowadzenia 
końcówek biegunowych. W zasadzie jednak połączenie to (jako do 
datkowe) nie jest konieczne.

Bateria typu 2NKN-22 umieszczona jest w pokrowcu o grubości 
ścianek około 1 mm i nieco zgrabionym  dnie, w celu podniesienia 
jego trwałości. W części górnej gumowy pokrowiec ma na całym  
swym obwodzie zgrubienie około 8— 9 mm.



Bateria zaopatrzona jest w żelazny uchwyt, na którym  nasa
dzona jest gumowa rurka. Zgrabiona część pokrowca ma odpowied
nie wycięcie, w którym  układa się rączkę akum ulatora, wówczas 
gdy nie zachodzi potrzeba jego przenoszenia.

W yprowadzenia biegunowe zaopatrzone są w zwykłe nakrętki 
żelazne.

Korki akum ulatorów  zapew niają niew yciekanie elektrolitu  przy 
odwróconej do góry dnem baterii w ciągu 15 m inut po dwóch godzi
nach od zakończenia ładowania.

Ładowanie baterii dokonywa się przy korkach wyjętych.
Korki te m ają m ałe otw ory w entylacyjne, czego zew nętrzną ich 

cechą jest nacięcie zrobione na krzyż na główce korka.
Bateria typu 2NKN-24 składa się z dwóch szeregowo połączo

nych akum ulatorów, z których w jednym  na korpus wyprowadzony 
jest biegun dodatni, a w drugim  — ujem ny.

W yprowadzenia biegunowe ziaopatrzone są w niezdejm owane 
zaciski'ebonitowe. Korki są takie same jak  w 2NKN-22. Do żelaznej 
pokrywy przymocowana jest żelazna rączka do przenoszenia, na k tó
rą nasadzona jest gumowa rurka. Bateria umieszczona jest w po
krowcu gumowym o grubości ścianek około 1 mm i posiadającym  
zgrabione dno oraz zgrubienie około 8—9 mm na całym obwodzie 
w części górnej. W części zgrubionej pokrowca znajduje się wgłębie- 
n e, w którym  układa się rączkę baterii, wówczas gdy nie trzeba jej 
przenosić.

Zaletą gumowego pokrowca jest to, że bateria nie wymaga do
datkowego izolowania od elem entów baterii sąsiedniej i m etalow ych 
przedmiotów, z którym i mogłoby ew entualnie nastąpić zwarcie. 
Należy jednak pamiętać, iż elektrolit mogący się znaleźć na pokry
wie akum ulatorów  w czasie zalewania lub ładowania baterii, może 
ściekać do pokrowca, dlatego też po każdym  załadowaniu po zakrę
ceniu korków trzeba baterię  przewrócić i wylać z pokrowca elektro
lit, k tóry tam  się ew entualnie zgromadził. Jeżeli się tego nie zrobi 
i aparatura, w której baterię  umi'esz;czono, będzie przechylana w cza
sie użytkowania, elektrolit może wylać się na aparatu rę  i spowodo
wać jej poważne uszkodzenie.

W czasie okresowego czyszczenia akum ulatora pokrowiec może 
być łatwo zdjęty, a gdy się uszkodzi może być zamieniony na nowy.

Między dodatnie i ujem ne płyty w bateriach  typu 2NKN-24 
i 2NKN-52 w kłada się separatory, wykonane z ebonitu lub igielitu; 
separację uzyskuje się równi leż za pomocą szpilek izolacyjnych. 
Oprócz tego cały akum ulator owija się w arstw ą igielitu lub innego 
m ateriału izolacyjnego.



W tabeli 3 podane są zasadrpcze dane baterii typu 2NKN-24 
i 2NKN-52.
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Z A S A D A  P R A C Y  O D B IO R N IK A  A P A R A T U  B O D O

Przy odbiorze przychodzących z nadajnika kom binacji im pul
sów plusowych i m inusowych m usim y tę kom binację w odbiorniku 
Bodo zarejestrow ać, przekształcić na pewien czas mechaniczny układ 
części odbiornika odpowiadający danej kombinacji, rozszyfrować ją 
oraz w ydrukować na taśm ie telegraficznej.

Urządzenie rejestru jące zwane kom binatorem  składa się z pięciu 
elektrom agnesów drukujących m ających dźwignie kierujące, które 
po przyciągnięciu kotwiczki przez elektromagnes, utrzym yw ane są 
w wycięciach sprężyn utrzym ujących. Poza tym  w skład kom bina
tora wchodzi pięć szukaczy oraz czółenko i pryzm at powrotny.

Urządzenie odróżniające, jaką literę przedstawiła zarejestrow a
na przez kom binator kom binacja, nazywa się deszyfratorem  i składa 
się z dwóch tarcz — tarczy spoczynkowej i tarczy pracy.

W skład urządzenia drukującego, które odpowiednio do rozszy
frowanej kom binacji d rukuje na taśm ie określony znak, wchodzą — 
koło czcionkowe, koło drukujące, dźwignia drukująca i szereg in
nych części umieszczonych na zew nątrz pudła odbiornika i służących 
do odbijania liter i przesuwania taśmy.

K om binator odbiornika przekształca przekazane przez przekaź
nik liniowy impulsy prądu przychodzące z linii n a  mechaniczno- 
przestrzenną kom binację utworzoną przez odpowiednie ustaw ienie 
szukaczy. W czasie przepływ u prądu przez elektrom agnes drukujący, 
przyciąga on kotwiczkę, która naciskając wygiętym  końcem dźwigni 
na poziomie ram ię dźwigni kierującej (rys. 1) przestaw ia je z gór
nego wycięcia sprężyny utrzym ującej w wycięcie dolne tej sprężyny. 
Pionowe ram ię dźwigni kierującej zostaje przesunięte w prawo 
i opiera się o pionową powierzchnię pierścienia brązowego.

W czasie obrotu osi odbiornika końce pionowych ram ion dźwig
ni kierujących wchodzą w kanał utworzony przez nóż czółenka i w y
cięcie w pierścieniu brązowym, po czym — podczas dalszego obrotu 
osi — są przesuwane przez w ystęp a czółenka jeszcze bardziej w p ra 
wo i naciskając na w ystające końce osi szukaczy, przesuw ają szuka
cze w położenie robocze — prawe. W dalszym ciągu koniec piono
wego ram ienia dźwigni kierującej jest przesuwany przez występ b
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c z ó ł e n k a  w  l e w o ,  d z i ę k i  c z e m u  p o z i o m e  r a m i ę  t e j  d ź w i g n i  w p a d a  

w  g ó r n e  w y c i ę c i e  s p r ę ż y n y  u t r z y m u j ą c e j  i  e l e k t r o m a g n e s  m o ż e  p r z y 
j ą ć  n a s t ę p n y  i m p u l s  p r ą d u .

Rys. 1.

J e ż e l i  e l e k t r o m a g n e s  i m p u l s u  p r ą d u  n i e  o t r z y m a ł ,  n ó ż  c z ó ł e n 
k a  p r z e c h o d z i  z  l e w e j  s t r o n y  d o l n e g o  k o ń c a  d ź w i g n i  k i e r u j ą c e j  n i e  

p o w o d u j ą c  j e j  r u c h u .

K a ż d e j  d ź w i g n i  k i e r u j ą c e j  o d p o w i a d a  j e d e n  s z u k a c z .  S z u k a c z e  

n o r m a l n i e  z a j m u j ą  p o ł o ż e n i e  n a  t a r c z y  s p o c z y n k o w e j ,  t j .  o p i e r a j ą  
s i ę  o  n i ą  s w y m i  n ó ż k a m i .  N a  t a r c z ę  r o b o c z ą  z o s t a j ą  p r z e s t a w i o n e  

t y l k o  t e  s z u k a c z e ,  k t ó r y c h  d ź w i g n i e  k i e r u j ą c e  z n a l a z ł y  s i ę  p o d  d z i a 
ł a n i e m  c z ó ł e n k a .  W  z a l e ż n o ś c i  w i ę c  o d  t e g o ,  k t ó r e  e l e k t r o m a g n e s y  
d r u k u j ą c e  o t r z y m a ł y  i m p u l s y  p r ą d u ,  t e  s z u k a c z e  z n a j d ą  s i ę  n a  t a r 
c z y  r o b o c z e j .  R y s .  2  p r z e d s t a w i a  w T r o z w i n i ę c i u  t a r c z e  s p o c z y n k u  
i  p r a c y  i  u s t a w i e n i e  n a  n i c h  s z u k a c z y  p o  z a r e j e s t r o w a n i u  k o m b i n a 
c j i  o d p o w i a d a j ą c e j  l i t e r z e  K .

Rys. 2.

Z a d a n i e m  d e s z y f r a t o r a  j e s t  o d s z u k a n i e  o d e b r a n e j  k o m b i n a c j i  
s p o ś r ó d  w s z y s t k i c h  p o z o s t a ł y c h  i  w p r a w i e n i e  w  r u c h  m e c h a n i z m u  
d r u k u j ą c e g o .



P r o c e s  d e s z y f r o w a n i a  j e s t  n a s t ę p u j ą c y .  W s z y s t k i e  s z u k a c z e  

z n a j d u j ą  s i ę  p o d  d z i a ł a n i e m  s p r ę ż y n y  d ź w i g n i  s p u s t o w e j .  K i e r u n e k  

d z i a ł a n i a  s i ł y  t e j  s p r ę ż y n y  j e s t  p o k a z a n y  s t r z a ł k ą  n a  r y s  3 .  P o d  n ó ż 

k a m i  s z u k a c z y  z n a j d u j ą  s i ę  w y c i ę c i a  i  w y s t ę p y  t a r c z  d e s z y f r a -  

t o r a .  T a r c z e  s ą  w  c i ą g ł y m  r u c h u  o b r o t o w y m .  O  i l e  j a k i k o l w i e k  s z u 

k a c z  w s p i e r a  s i ę  o  w y s t ę p  n a  t a r c z y  d e s z y f r a t o r a  —  s p o c z y n k o w e j  l u b  

r o b o c z e j ,  n a c i s k  s p r ę ż y n y  d ź w i g n i  s p u s t o w e j  n r ię  m o ż e  s p o w o d o w a ć  

r u c h u  s z u k a c z y  w  l e w ą  s t r o n ę .  J e ż e l i  j e d n a k  p o d  n ó ż k a m i  s z u k a c z y  

z n a j d z i e  s i ę  j e d n o c z e ś n i e  p i ę ć  w g ł ę b i e ń  t a r c z  d e s z y f r a t o r a ,  n ó ż k i  s z u 

k a c z y  w p a d n ą  w  t e  w g ł ę b i e n i a  —  p o d  d z i a ł a n i e m  s i ł y  s p r ę ż y n y  —  

i d ź w i g n i a  s p u s t o w a  o b r ó c i  s i ę  o  p e w i e n  k ą t .  J e s t  t o  m o m e n t  o d s z u 

k a n i a  ( d e s z y f r a c j i )  w ł a ś c i w e j  k o m b i n a c j i  z a r e j e s t r o w a n e j  p r z e z  e l e k 

t r o m a g n e s y  d r u k u j ą c e  i  s z u k a c z e .  R u c h  d ź w i g n i  s p u s t o w e j  p o w o d u 

j e  u r u c h o m i e n i e  m e c h a n i z m u  d r u k u j ą c e g o ,  k t ó r y  w  t y m  m o m e n c i e  

p r z y c i s k a  d o  k o ł a  c z c i o n k o w e g o  w a ł e k  z  t a ś m ą  t e l e g r a f i c z n ą .  N a  

t a ś m i e  z o s t a j e  o d b i t a  t a  l i t e r a  ( z n a k ) ,  k t ó r a  w  m o m e n c i e  z a p a d a n i a  

s i ię  n ó ż e k  s z u k a c z y  ( ś c i ś l e j  i c h  r u c h u  p o w r o t n e g o )  w e  w g ł ę b i e n i a  

t a r c z  d e s z y f r a t o r a  z n a j d o w a ł a  s i ę  n a d  w a ł k i e m  d r u k u j ą c y m .

W  c i ą g u  d a l s z e g o  r u c h u  o b r o t o w e g o  o s ii o d b i o r n i k a  z n a j d u j ą c y  

s i ę  n a  t a r c z y  r o b o c z e j  d e s z y f r a t o r a  p r y z m a t  p o w r o t n y  p o w o d u j e

Rys. 3. Zasada pracy odbiornika.



przesunięcie szukaczy na. tarczę spoczynkową. W ten sposób szuka
cze są przygotowane do odbioru następnej kom binacji przyjętej 
z linii.

Należy dodać, że dla każdej kom binacji kodu Bodo znajduje się 
na tarczach deszyfratora tylko jedno takie miejsce, w którym  nóżki 
szukaczy znajdą się jednocześnie nad pięcioma wgłębieniami. Układ 
wgłębień na tarczach deszyfratora podaje rys. 4. Pola zakreskowane 
oznaczają wgłębienia.

Przyjm ow anie kom binacji przez odbiornik i deszyfrowanie jej 
oraz drukowanie znaków nie następuje jednocześnie. Rejestrow anie 
kom binacji przez elektrom agnesy drukujące następuje podczas p ier
wszego obrotu osi odbiornika, natom iast deszyfrowanie i drukow a
nie — w czasie następnego obrotu. W czasie drugiego obrotu nastę
puje rejestrow anie już następnej kombinacji, która zostanie w ydru
kowana za trzecim  obrotem osi odbiornika itd.

Rys. 4.


